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Debido a que en nuestro pais las disposiciones 

fiscales se modifican con gran frecuencia, surgen cambios 

que modifican las leyes fiscales y en consecuencia surgen 

también nuevas cargas fiscales, tal e~ el caso del Impuesto 

al Activo que está en vigencia a partir del 01 de enero de 

198~, ésta& situaciones obligan al L1~enciado en Contaduría 

a conocer, analizar e interpretar la aplicación de éstos 

cambios a las disposiciones fiscales que afectan a sus 

empresas para mantenerlas dentro ~e la ley. 

Dentro del ámbito tributario federal en nuestrc 

país el impuesto sobre la renta es el impuesto mAs 

importante en cuanto a recaudación se refiera y al hab•r 

evasión fiscal de éste, se hizo necesario la Ley dal 

Impuesto al Activo; de tal manera que todas las empresas 

estuvieran obligadas a determinar pago como contribución 

fiscal, ya que éste impuesto grava sobre los bienes 

patrimoniales <activos> que posee un organismo. Sin embargo 

para empresas cuyo pago de impuesto sabre la renta es mayor, 

éste impuesto ya no representa ningún pago adicional, paro 

si una carga adicional administrativa para las per•onas qu• 



se encargan de llevar a cabo el cálculo para el pago de 

impuestos. Be considera que si para efectos del impuesto 

sobre la renta se lleva un control adecuado de los activos 

fijos principalmente, que es lo más laborioso para el 

Impuesto al Activo, el trabaJo no será tan pesado, lo que si 

resulta d1f ic1l de entender y aplicar para los 

contribuyentes 

contribuyentes 

tributación. 

que hasta 1989 venían tl'ibutando cCJmo 

menare!:; o con bases especiales de 

De las conside1·aciones anteriores pretendo ayudar 

a la correcta aplicación de la Ley del Impuesto al Activo 

1991, así como sus modificaciones en miscelánea y en 

ra&oluciones, con 

pudieran resultar 

los casos prácticos y ejemplos que 

más objetivos, de tal manera que éste 

trabajo le sirva al lector como una guia auxiliar en el 

desarrollo de su propio trabajo y si el objetivo de é~te, se 

logra, sentiré gran satisfacciOn de haber colaborado a 

esclarecer las dudas de quienes consulten é~te trabajo. 
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A partir del 01 de enero de 1~89 1 entra en vigor 

ésta Ley con la cual se logrará según la iniciativa 

presentada, que los contribuyentes del Impuesto Sobre la 

Renta paguen un impuesto minimo o complementario según el 

caso, a cargo de los contribuyentes. 

Este impuesto carecia de claridad en los elementos 

base para calcular el monto del mismo ya que se remitia a la 

Ley del Impuesto Sobre la ~enta, por lo que en consecuencia 

era fácil evidenciar su inconstitucionalidad. Con el 

Reglamento de ésta ley publicado el 80 ~e marzo de 1989 ~e 

pretendió aclarar la forma de aplicación de éste impue~to. 

~ara 1990 se incorporan en la Ley d1sposic1ones 

que se contemplaban en el Reglamento, con é~to se pretende 

justificar su naturaleza juridica y es aplicable a todas las 

personas morales y Eisicas contribuyentes del Impuesto Sobre 

la Renta Cen 1989 estaban exentos de éste impuesto los 

contribuyentes menores y con bases especiales de tributación 

en el Impuesto Sobre la Renta, por considerarse que aún no 



tenían capacidad contributiva suliciente; 

también estaban eKentas las instituciones 

embargo 

de crédito, 

sociedades de inversion y sociedades cooperativas, en cuanto 

a los bancos se comentó que era porque operaban con atierro 

de terceras personas y seria difícil medir el. activo afecto 

a sus actividades empresariales. en el caso de cooperativa~ 

estaban eKentas por no ser contribuyentes del Impuesto 

Sobre la flenta). 1 ambién para 1990 la forma de 

acreditamiento se cambia, lo que se acredita es el Impuesto 

Sobre la Renta contra el Impuesto al Activo; ésto es, 

primero se paga el Impuesto $obre la Renta y se acredita 

contra el Impuesto al Activo. én cuanto a la mecánica de 

operación se el.imina el concepto "caja 11 de la base para 

calcular el 2~, no es aplicable la deducción inmediata de 

activos fijos; los contribuyentes además de poder deducir 

las deudas contratadas con empresas residentes en el pais, 

podrán deducir las de residentes 

con establecimiento permanente 

actualización de terrenos se 

en el 

ubicado 

eKtranjero 

en Mé>cico. 

pero 

La 

efectuará desde el año de 

adquisición hasta el año en que se calcula el impuesto, 

aplicando lactares de ajuste que anualmente establece el 

Congreso de la Unión. 

~ara 1~91 se incorporan a ésta Ley las siguientes 

modificaciones: Están obligados al pago del Impuesto al 

Activo los residentes en el extranjero por los inventarios 



que mantengan en territorio nacional, para ser transformados 

o que ya hubieran sido transformados por una maquiladora o 

algún contribuyente de éste impuesto, asi como por los 

activos que otorguen su uso o goce, aún en forma gratuita. 

~n cuanto a la base para el cálculo del 2~, se deben 

considerar las adquisiciones del propio ejercicio de activos 

fijos (actualizados>. lambién se incluirán los activos fi3os 

que sean no deducibles para efectos del Impuesto Sobre la 

Henta. Los terrenos se actualizarán a partir del mes en que 

se adquirieron ( y no del año como en 1990 > hasta el último 

mes de la primera mitad del eJercicio por el que se calcula 

el impuesto. Para los contribuyentes que tengan derecho a 

reducir el Impuesto Sobre la Henta, reducirán el Impuesto 

al Activo en la misma proporción de éste <en lugar del monto 

como se señalaba en 1990). Cuando se opte por pagar el 

Impuesto al Activo según la base opcional, conforme al 

penúltimo ejercicio inmediato anterior; se 

actualizarán ciiras de ese ejercicio, lo que se actuali~a 

el Impuesto al Activo determinado en ese ejercicio. Se 

permite a personas físicas deducir del valor del activo en 

el ejercicio el equivalente a lS veces el salario mínimo 

elevado al año, sin que dicha deducción superior al 

valor del activo. Se incluye la opción para efectos de 

pagos provisionales y aJustes de las personas morales, el 

entero de la cantidad que resulte mayor entre el pago 

provisional de Impuesto Sobre la Renta y el pago prov1s1onal 

del Impuesto al Activo, acreü1tando los pagos 



provisionales ef eCtuados c:cn anterioridad ;en ambos 

impuestos.- ·El -··periodo,'· por el·- que podrá ·so1ú:itarse 

devolu~iÓ~ ·d~l>:I¡;;~~eS~~ .. ~i-: A~ti~~,c-~-~~-adi:;~ --ó 5e;:-~:~~p-i--i·~,>tj~ --~-~es 
'· ::· . ,,:· '. 

a cinco ~i17rc;_~~i9S ;.inínedLOltOS. anteriores. 

Las adecuaciones a é~ta Ley para 1~92 son las 

siguientes: Para la determinación de la base del impuesto 

no podrán disminuirse las deudas cuando el acreedor haya 

cedido sus derechos a empresas de factoraje financiero, 

esto quiere decir que otra condición para que las deudas se 

puedan deducir es que éstas no tienen que ser negociables. 

Al ejercer la opción de determinar el impuesto anual en base 

al causado en el penúltimo ejercicio, deberá utilizarse en 

forma permanente para ejercicios posteriores, de tal lorma 

que no se podrá elegir el cálculo que mejor convenga al 

contribuyente. Además los contribuyentes cuya actividad 

preponderante consista en el otorgamiento del uso o goce 

temporal de activos fijos y terrenos durante los ejercicios 

de inicio de actividades y el siguiente no podr~n e3ercer 

esta opción. Los activos f iJOS y terrenos utilizados en el 

primero y Ultimo eJerc1cios, serán actualizados y ~e 

d1vid1rán entre 12 y el resultado que se obtenga se 

multiplicará por el número de meses en que los bienes hayan 

sido utilizados o bien que hayan sido de su crop1edad en el 

caso de terrenos, en el eJercic10 por el que se determ1oa e! 

impuesto. La exención para no pagar e~te impuesto durante el 
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ejercicio de liquidaci6n, se condiciona a que no tenga una 

duración de más de 2 años de haberse iniciado. La e~enciOn 

para no pagar este impuesto en el ejercicio de inicio de 

actividades y el siguiente no aplicará a contribuyentes cuya 

actividad preponderante consista en el o~orgamiento del uso 

o goce temporal de bienes de activo fijo y terrenos. 

~stos son los cambios principales para 1~~2, para 

años siguientes probablemente sigan las mismas bas~s, pero 

acaso habrá otras contribuciones complementarias al Impuesto 

Sobre la Renta7 Esto dependerá de las necesidades de 

recaudación que en determinado momento el estado requiera, 

en atención a las ex1gencias de la poblaci6n y en general a 

las circunstancias econ6micas que habrán de darse; ya que 

sobre la evaluación de éstas bases, el ~stado determina su 

política fiscal. 



VALIDEZ CONSTITUCIONAL DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Desde el 01 de ene1·0 de 198~, fecha en que entró 

en vigor la Ley del Impuesto al Activo, ha sido muy 

criticada por frágil legalidad, errores y omisiones que 

la conformaban y en consecuencia ha sido juzgada como 

inconstitucional. én éste capitulo trato de buscar una 

ewplicación a la validez legal y constitucional de éste 

impuesto, entendiéndose ésto como la justificación de su 

esencia y existencia bajo el amparo de sistema legal 

dentro de un Estado de Derecho. Por pr1ncip10 es sabido que 

para que un ~stado pueda funcionar, necesita la erogación de 

recursos y que el propio Estado tiene que allegarse de los 

recursos necesarios para dichos propósitos y que .los 

mexicanos debemos de contribuir a sufragar gasto póblico 

en atención a lo que dicta al a1·tículo 31 en su fracción IV 

de la Constitución Política de los Estados Unidos l'lexicanus 

y que dice: 

8 



Articulo ~1 Con obligaciones de los mexicanos i 

~racción IV. Contribuir para los gastos pOblicos, 

así de la Federación como del t::stado y l'lunicipio en que 

residan, de la manera proporcional y equitativa qua 

dispongan las leyes. 

De éste articulo se desprende que para que un 

impuesto tenga validez constitucional es necesario: 

1) Uue esté establecido en una ley. 

2) Que sea proporcional y equitativo. 

$) Que se destine al pago del gasto público. 

t::n el punto nómero 1 se refiere a la obligación y 

facultad del poder legislativo de discutir los ordenamientos 

legales sometidos a su consideración y por lo tanto vigilar 

que la totalidad de los elementos del impuesto como puaden 

ser: Sujeto, objeto, base, tasa y época de pago, así como 

la forma, contenido y alcance de la o~ligaciOn tributaria, 

estén consignados de manera eKpresa en la ley respectiva, 

lo cual implica que estén contemplados y definidos para 

9 



permitir al contribuyente cumplir con sus obligaciones de 

sostenimiento al ·gasto público y asi no quede margen a !a 

arbitrar·iedad de las autoridades eKactoras de cobrar 

impuestos imprevisibles, sino que la autoridad tenga que 

aplicar las disposiciones de observancia obligatoria y por 

su parte el sujeto pasivo de la relación tributaria pueda 

conocer la Eorma cierta de contribuir para los gastos 

públicos de la Federación, del ~stado o Municipio en que 

resida. Cuando ya euiste una ley que contenga todos los 

elementos esenciales del impuesto, es decir hasta que se 

señalen las hipótesis en las cuales el SUJeto pasivo deberá 

o no colocarse es cuando se establecerá la relación JUr{dica 

tributaria entre autoridad y sujeto pasivo. Csto quiere 

decir que no es válido que l~s element~s de un impuesto se 

encuentren contenidos en un reglamento, ya que el reglamento 

es eKpedido por el Presidente de !a República en uso We las 

Eacultades establecidas en el articulo 8~ Eracción 

Constitucional y seri~ como no tomar en cuenta al Congreso 

de la Unión y en consecuencia e! sujeto pasivo se 

encontraría ante la incertidumbre de que en cualquier 

momento los elementos del impuesto fueran modiEicados al 

deJar a! poder eJecutivo la po~ibilidad de legislar sobre 

materias ewclusivas del Longreso de la Unión. 

10 



1::.n .. el· pu;.\to nómero 2 la·· oUlÍgacÍón de contribuir . __ ,.. . -
a1 gas.to --p.i:i·b1'f~-o .. c~mo:· ·'~,~-.:~:_e.,stabieú:e :e.i" artii:uio 81 en su 

.frac:ci'ón , ~;.~-; ~17:~-~-- .. !:l~ce:i:~e -::e.n · '~·~ri~lón.~'-~._;'~ la ·'capacidad 

ecorióm'i~'.a- -~-~'.~.¿~·~·ª', ~~~t,~\!?úi~_ryt~-;~'.~; ·~·;:.·:~,~-~,.~·~·:,~~ue· .ta aportación 

sea c:·j-~-~-ii~:-~~.:.;·~:¿.iE~id~?={~~~~ ·sus '\",{n~"f~~o~:·:~· Y-'.~x_,-u·t-i-1id·ades, é~te 
'""" 

Prfhc;_i.P_i.~~-~·.~-~l°'!ª~-e-.-~~ec_ti.vo·.~~-1 aPliC".~ir una . tarifa progresiva 

que 

-. . -, . . . ~-- - - . 
pe~mi~:a·,Qu~ ·eÍ. 1mpueSto a cubrir represente un monto 

superior /para" contribuyentes de elevados recursos, no así. 

Para los -de recursos reducidos y el impacto en cada 

contribuyente sea distinto en cantidad, en relación directa 

a su capacidad económica. tl articulo 2o. de la Ley del 

Impuesto al Activo al establecer una tasa fija del 2% sobre 

el activo de los contribuyentes, impone la obligación de 

contribu1r a! sostenimiento del gasto público, en base a 

impuesto carente de proporcionalidad, s1n atender la 

capacidad de pago del suJeto pasivo. Por lo antes ewpuesto 

ésta Ley va en contra del articulo 31 fracción IV 

Constitucional al contener tarifa progresiva oara 

determinar su pago, es decir una tabla con diferentes 

cantidades porcentaJes que sean aplicados sobre los 

diferentes valores de activos, además este 2~ se ha imoue~to 

también a los que carecen ~e capacidad contributiva, ésto 

es, contribuyentes oue realmente arroJan como resultado 

fiscal una pérdida también contribuyentes que 

encuentran un hecho que lleva a considerar base no 

fincada en una situacion real, si.no en una ficticia y p~r 

ello contraria al principio de proporc1onal1dad, ésto se 
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deriva al considerar una situación como la siguiente: Si un 

contribuyente solicita un préstamo a un banco, va a pagar un 

2% sobre ese préstamo, activo que no le pertenece ya que en 

un futuro tendrá que reembolsarlo, además de que éste pago 

lo está realizando - mucho antes de que ese préstamo le 

reditúe alguna ut1lidad y si éste préstamo que debe y lo 

tendrá que pagar en un luturo, independientemente de cuándo, 

forzosamente reduce su capacidad contributiva. 

~n cuanto al principio de equidad consiste en la 

igualdad ante la misma ley t~ibutaria de todos los sujetos 

pasivos de un mismo tributo, los cuales deben recibir un 

tratamiento idéntico en lo concerniente a hipótesis de 

causación, acumulación de ingresos gravables, deducciones 

permitidas y plazas de pago, debiendo variar solamente las 

tarifas aplicables de acuerdo con la capacidad económica de 

cada individuo para respetar el principio de 

proporcionalidad. Por lo anterior ésta ley al faltar al 

requisito de ec.uidad resulta violatoria al articulo 31 

fracción IV Constitucional, al no gravar por igual a todos 

los contribuyentes que se encuentran dentro Je un mismo 

supuesto jurídico, al dejar exenta~ del pago del impuesto a 

ciertos sectores de contribuyentes con capacidad 

contributiva similar a los que si están obl1gaaos al pago 

del impuesto al activo. Como son lo5 que establece ésta Ley 

en su articulo 60. 
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La justilicación que dio la autoridad a la 

eMenciOn a las instituciones del sistema financiare fue la 

siguiente; fueron eMcluidas para evitar que el gravamen •• 

duplique sobre los mismos recursos pues se trata de 

intermediarios Einancieros que operan con recursos ajenos y 

que constituyen activos de sus titulares y esto impide la 

correcta diferenciación entre estos activos y los propios. 

Con respecto a los no contribuyentes del impuesto sobre la 

renta, el incluirlos resultaría que las mismas no tendrían 

impuesto sobre la renta contra el cual acreditar el impuesto 

al activo que hubieren pagado, por ello para guardar 

congruencia y mantener la equidad fiscal se les ha eMcluido. 

~n cuanto a personas físicas empresarios en la via pOblica 

están BMentos porque estos pagan el impuesto sobre la renta 

en forma distinta a los de el régimen general, y esto impide 

la aplicación de la Ley del Impuesto al Activo. 

De esto se deriv~ que para considerar que un 

impuesto es equitativo deberá dar un tratamiento de igualdad 

a todos los sujetos ubicados en el supuesto de la norma, es 

decir obligarlos al pago del tributo en atención a su 

capacidad contributiva, pero no incluir a unos y eMcluir a 

otros. La eMenc1ón que otorga en su articulo óo. no as 

justa, ya que estos sujetos guardan una igualdad respecto de 



los obligados al pago, consistente en que Son nlet<ic.anos, 

realizan actividades empresariales.º ·tienen r.elaciones con 

los que realizan ese tipo de a~tividad~_s _,,·: poe:een·activos y 
'. - --· ' __ , . --~. 

~lgunos son causantes del impu.esto: ·Sobre··1a·- ~~nt-a. tlor el 

trato diferente que se les da, 0 éste:· im~ue~t_o. es'.con1;rario al 

principio de equidad. 

~n el punto número 3 El requisito se cumple cuando 

se determina y distribuye dicha recaudación para cubrir el 

gasto público y nunca para fines diferentes al mencionado. 

También se había puesto en discusión la violación 

al principio de proporcionalidad ')' equidad en virtud de que 

al establecer la base gravable sobre la que se calcularía el 

2% 1 se toman en cuenta muchos activos pero pocos pasivos, ya 

que no se consideraban deudas contraídas con el sistema 

financiero o con su intermediación o deudas con empresas 

del etetranJero sin establecimiento permanente Hét<ico y 

por lo tanto la base a gravar sería mas amplia y se daría un 

trato dilerente a quien se encontrara en la misma situac10n, 

es decir todos los contribuyentes que pidieran un 

préstamo para electuar algún tipo de inversión. Esta 

confusión tiene sus orígenes la iniciativa de ley, en la 

cual se pretendía establecer la Ley del Impuesto al Activo 

Neto de las empresas. Y que según los príncip1os de 
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contabilidad establece que la diferencia de ~ctivo menos 

pasivo se le llama capital o patrimonio. Las autoridades 

negaron que se tratara de este tipo de impuesto, pe~o si 

aceptaron el procedimiento de cálculo, es decir activo manos 

pasivo igual a base sobre la que se aplicará el 2•. 

No es un impuesto que grava al activo neto o al 

patrimonio o capital, sino que es un impuesto sobre los 

activos y es únicamente un impuesto mtnimo o complementario 

al impuesto sobre la renta. Si fuera un impuesto patrimonial 

el 2% se aplicaría sobre los activos netos es decir sobre la 

diferencia de activo menos pasivo que es a lo que se le 

llama capital o patrimonio y la realidad es que el 2~ se 

aplica a los activos con la disminuciOn de ciertos pasivos y 

no todos los pasivos, ésto quiere decir que el 2~ v~ mAs 

allá del bien patrimonial. Para determinar la base sobre la 

que se aplicará el 2~, se consideran los activos Ue un 

sujeto pasivo, eliminándose por principio de justicia 

determinados conceptos por los que se pudiera significar 

doble tributaciOn, por tal se eKcluyen dentro de los activos 

las acciones que se teng~n con otras personas morales 

residentes en MéKico. Además la disminución de determinados 

p3sivos se hace con el único fin de evitar la doble 

tributación, ya que éstas deudas corresponden a activos que 

ya son gravados en esa empresa, porque las deudas que el 

causante tiene con una empresa residente en MéMico, 
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corresponden por su expresión financiera a un activo qua 

constituye el objeto del impuesto sobra los qua se deber4 

pagar el 2~ y éste adeudo para la empresa acreedora t•mbién 

se convierte en un activo, por lo cual también Be causa el 

gravamen de modo que de no permitirse la deducciOn del 

adeudo al contribuyente deudor se pagaría ~l impuesto por 

ambos sujetos. Ahora, si yo tengo una deuda con un banco del 

pais o con una empresa del extranjero que no tiene 

establecimiento permanente en México, ésta& deudas no puado 

disminuirlas de mis activos, precisamente porquo un banco 

del pais está exento del impuesto al activo y porque los 

activos de una empresa del extranjero no sen gravados por el 

fisco mexicano. ~sto nos demuestra que no nada mAs se grava 

al patrimonio o capital sino que también a activos que son 

posibles creados por recursos obtenidos da medica 

externos. Si un banco está exento del pago del impuesto al 

activo ésto es supuestamente porque sus actiV09 están 

formados por inversiones realizadas por personas fisica9 o 

púb1ico en genera1 que no es afecto al impuesto sobre la 

renta por no realizar actividades empresariales y qua por lo 

tanto tampoco están aEectas al pago del impuesto al activo. 

También sus activos están integrados por inversiones da 

empresas que están representadas como una cuenta de activo 

en el balance de la empresa y por lo tanto ya estAn 

gravadas. Pero debemos considerar que parte da sus accion .. 

tienen su origen en las aportaciones y estas aportacion•• si 

deberían estar gravadas al 2%. &n ai la violación al 



principio de equidad radica únicamente en. la eMención que se 

le da a determinados sujetos y_ no' en, la- deducción-- solamente 

de ciertos y pocos pasivos. 

Podemos afirmar que ésta Ley por el objetivo que 

persigue que es de recaudación, para obtener mayores 

ingresos con los cuales sostener el gasto público, es legal 

o constitucional, lo que resulta inconstitucional es la 

forma y procedimientos para llegar a la determinación de 

éste impuesto. 
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1.1 Obj•to del impu•sto 

El objeto del Impuesto al Activo •s el conjunto da 

bienes susceptibles de poder p1·oduc ir renta o ut i 1 idad. I:.• 

l.a base o fuente de .La cual se obtiene un beneficio y por el 

cual astamos obligados a tributar. 

Ew1sten diversos obJetos uobre lo• qua recaen lov 

gravaménes, por e3emplo1 el objeto para determinar el 

Impuesto Sobre ~a renta son los 1ngras~~ acumulables¡ para 

el Impuesto Sobre Productos del 1r~bajo son los ingre•o• por 

salarios y en general por .la prestación de un gervicio 

per5onal subordinado; para el 10% de Impuesto Subre la Renta 

retenido son los ingresos por honorarios y en general por la 
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prestación de un servicio personal independiente, 

efectivamente pagado etc. Sin embargo en la determinación 

del objeto sobre el cual ~e calcula el Impue~to al Activo 

intervienen varios elementos como son 

- Activos Financieros 

- Activos Fijos 

- Gastos y Cargos Diferidos 

- Terrenog 

- Invuntarioti 

cuando ya hemos identificado los conceptos que 

integran el ob3eto del impuesto, tendremo~ que aplicar las 

bases establecidas en la ley, 6bto se refiere a la forma 

como se determina el monto del impuesto a pagar. Las bases 

son elementos para outener del objeto las cantidades y 

cifras para aplicar la tasa del 2~. 
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1.2. SUj&tOS del impuesto 

Los sujetos 'que,"integra.n . .J.a. i-e~a.c·i~·!"'· tri~utar:ia .de 

éste-i~pu~sto·son-: 

1.- Cujeto activo 

- La f-ederación 

2.- Sujeto pasivo 

- ~as personas morales <independientemente de su 

actividad> y per~onas Eisicas que realicen actividades 

empresariales, residentes en MéKico. Dentro del concepto de 

personas morales se encuentran: Sociedades mercantiles, 

organismos descentrali:ados, sociedades y asociaciones 

civiles y cooperativas de producc10n. 

~os residentes en el eKtranjero que tengan 

establec1miento permanente el país, por el activo en 

dicho establecimiento. 
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Los. --~esident_es -· en el 'ex~_~,anj~~o, por· los 

inventarios que tengan en ter~·itor-i.~ nacfO'riili~·.: Pi~·a= ser 

transíormados o que ya -hubúi~an- ·sldO ~~~-~-~:¡~'.~r"~-~-~~-~;{'P~~, (ª_lgón 

contribuyente oe éste impuesto. 

- Las personas distintas a las señaladas en los 

dos puntos anteriores, sobre los biene~ que ~e otorguen en 

uso o goce temporal a personas sujetas del impuesto. <No se 

lncluyen los que sean objeto de contrat~s de arrendamiento 

f inane i ero, los cuales son parte del activo del 

arrendatario; numeral 1~3 y 1~4 de la miscelánea del 15 de 

marzo 19q1>. 

LIA articulo 1 Sujetos del impuesto 

Las personas fis1cas que realicen actividades 

empresariales y las personas morales, residentes en MéMico, 

están obligadas al oago del impuesto al activo, por el 

activo que tengan, cualquiera que ~ea su ub1cac10n. Las 

residentes en el ewtranJero Que tengan establec.1m1ento 

permanente el país 1 están obl1g;ictas ~l pago Gel 1mpueir.t1..1 

por el activo atr1bu1LJle a Oichu e6tablec1m1ento. Las 
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personas distintas a ·las c;eñaladas en ébte párrafo, que 

otorgu.er1 ~~-·~~-'? o.-.goce temporal de b1~ne~ que se utilicen en 

actividad -de otro c:oni:r_11?uy~n_te de los m·en~-ion~dos· en 

unicamente, por esos biene~~ 

Residentes en el extranjero 

rambién están obligados al pago de éste impuesto, 

los residentes en el e~tranJero por los inventarios que 

mantengan en territorio nacional para ser transformados o 

que ya hubieran sido transformados por algún contribuyente 

de éste impuesto. ién el numeral 1~2 oe la miscelánea del 15 

de marzo 1~91, se.da la acción para que estos contribuyentes 

no paguen el impuesto sobre estos activos>. 
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1.3 Sujetos no obligados al pago del Impuesto al 

Activo 

LIA Articulo 6 EManciones 

No pagarán el Impuesto a1 Activo, quiene9 no sean 

contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta, asi como las 

empresas que componen el sistema financiero. 

Lo dispuesto el párrafo anterior no 5&rá 

aplicable a las personas que otorguen el uso o goce temporal 

de bienes que SP. ut1l1cen en la actividad de un 

contribuyente de los mencionados en el articulo lo. de ésta 

Ley, a excepción de las que estén autorizadas para recibir 

donativos deducibles para efectos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en los términos de la lracc1ón I del articulo 

24 y fracción IV del articulo 140 de dicha Ley. 



Periodos ,por 1os que no· se, pag~ el Impuesto al 

Activo. 

pre~perativo 1 

actividades, 

en éste párrafo no .es .apii·~abie- a ·los ;~0je~··~ictOs posteriores 
- -

a fusión, transformación de sociedades o tras~aso de 

negociaciones. 

Inicio de actividades por escisión de sociedades 

No será aplicable lo dispuesto en e~te_. art.!culo 

a los contribuyentes oue inicien 

la escisión de s~ciedades. 

lJe acuerdo . al. 

pagarán el !mpuesto al Activo : 

1. - Quienes no sean c~ntr ibuyente~ del· Impuesto 

Sobre la Renta. 



2.- ·,Las personas morales no contribuyentes del 

impuesto ~t;:1bre: lá";ient~, que lo sean por recibir ingresos 
- <""e···,:,,:-.;; 

por enajenación de_' b_ienes, intereses o premios <numeral 18& 
- - .. -'. 

de- ·1a- '-.n-~'sc:~··lá~e"~- dé1 ·1s de marzo 1991 l. 

Las personas morales que no son contribuyentes del 

Impuesto al Activo son las establecidas en el titulo III de 

la Ley del Impuesto Sobre la Henta y que a partir de 1990 

incluye la referidas a los articulas /O y 73 de la misma 

ley, así como las sociedades de invers10n de renta fija y 

comunes. 

LISR Articulo 68 No 5on contribuyentes de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta <primer párrafo> 

Las personas morales que se refieren los 

articules 70 y 73 de esta ley, asi como las sociedades ~e 

inversión de renta fija y comunes, no son contribuyentes del 

Impuesto Sobre la Renta, sa!vo lo dispuesto en el articulo 

b9 de esta ley. Sus integrantes considerarán como remanente 

oistribu1ble ünicamente los ingresos que éstas les entreguen 

en etectivo o en bienes, siempre que é~te último caso, 

trat~ndose ele personas físicas e><cedan de la cantidad a que 

~e ret\ere la fracción XXIV del articulo 77 de ésta ley. 
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LISR Articulo 69 Casos en que;son-contribuyentes 

del Impuesto Sobre la Renta 

Las personas morales a ºQ~~~-::~~ _:ii~\'~~e·- este titulo, 

a excepc10n de las señaladas en el .artlcÜlo-/3 de ésta ley, 

serán contribuyentes del Impuesto Sobre la Henta cuando 

perciban 1ngres~s de los mencionados en los capitulas IV, 

VIII, y IX del Titulo IV de ésta Ley. Para estos eEectos 

serán aplicables las disposiciones contenidas en el titulo 

IV de é~ta Ley y la retención que. en su caso, se efectóe 

tendrá el carácter de pago de!1ni~1vo. 

LISR Articulo 70 Personas morales no 

contribuyentes <primer pArra!o) 

Para los efectos de ésta Ley se consideran 

personas mor.ales·;.no c_on.trib.uyentes·, además cte las señaladas . ·.. .-. --

en el arti_C,~10 .. 7~,--·ias·_·~~~g_L{1ent~~: 

organismos que los 

agrupen. 
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lII. 8ámaras de comercio e industria, agrupaciones 

agrícolas, ganaderas o pesqueras, asi como los organismos 

que las reánan. 

IV. 8olegios de p1·ofesionales y los·organismos que 

los agrupen. 

v. Asociaciones civiles y sociedades de 

responsabilidad limitada de interés público que administren 

en forma descentralizada los distritos o unidades de riego, 

previa la concesión y permiso respectivo. 

VI. Instituciones de a~istencia o de beneficencia 

autorizadas por las leyes de !a materia. 

VII. Sociedades cooperativas de consumo. 

VIII. Organismos que conforme a la Ley agrupen a 

las sociedades cooperativas, ya sea de productores o de 

consumo. 

IX. Sociedades mutualistas que no operen con 

terceros, siempre que no realicen gastos para la adquisición 

de negoc1os, 

semejante~. 

tales como premios, 
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x. Soc-iedades O asocf:.!ciOJÍes ;~-~ caY.ac·t~r ,é:1v1·i _CÍÚf'.! 
-- -· :.·~~-:~--:e;:,;~~.-.:.-,_·-~-- '• -· ... '. ,:· , 

se en·señanz:a, · ~con ·.·:·:autori'zación'- .o·. 
.«::-, 

reconoc i mi er1t.o ; ;.; Cte J'va.1 l'de"Z/f.'· OE f"é·1a·i· d~ · · .. é.Súid i ~s·: ; · en 

té~~i!1~-~---~~-:.f~~- .L~-/Í~~~~~~~-~~fJ~;'.:~~~~~~Y~~:::~ /~~f~-. ó~~~: . --~-¿~ 
.-.-oo~---~ _ _:;:._,._~<..'L -- ~·_:;::- ~,;:;-0¿;0'-º1~- ;_:· .:.7:~-:,>!-. -~-;~;_,,"'·.,.~-~~: :~ . , ,_-

.- --~:i~'., ~-~~~~5}~-~'.}~~~-~·-:·:_~·- ~;b:~i~~;~d~~:~_:c¡·~·11e-~· organiZadas 

con· . .fines;i;ie2~:iffi~~;~./ ~;;Útf~65, reÜgiÓsos, culturales e 

dep~rtY~.o~ ~~:-~: : ~2;~~'; '.;~'',·.~~.~.~-~ _ ~--~.'-i 
'/;'" 

. -<:< 
XII.: Las instituciones o sociedades civiles 

constituid.as' ónicamente con el objeto cte administrar fondos 

o cajas de ahorro. 

XIII. Asoc:iaciones de padres de familia 

constituidas y·registradas en los términoS del Reglamento de 

Asoc:iac1ones de ~adres de ~am1lia de la Ley redera! de 

Educac:iOn. 

XIV. Sociedades de autores de interés públicO 

constituidas de acuerdo con·la Ley FeUeral de Derechos de 

Autor. 
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LISR Articulo 70-A Programas de escuela empresa 

Los programas de escuela empresa establecidos por 

instituciones que cuenten con autorización de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Póblico, serán contribuyentes de ésta 

impuesto y la institución que establezca el px·ograma sera 

responsable solidaria con la misma. 

Los programas mencionados podr4n obtener 

autorización para constituirse como empresas independientes, 

en cuyo caso considerarán ese momento como el de inicio de 

actividades. 

La Secretaría mediante reglas de carActer general 

establecerá las obligaciones formales y la iorma en que •a 

efectuarán los pagos provisionales, en tanto dichas empresas 

se consideren dentro de los programAs de escuela empresa. 

LISR Articulo 73 

asociaciones politicas 

Obligaciones d• partidos y 

Los partidos y asociaciones políticas legalmente 

reconocidos, sólo tendrán las obligaciones de retener y 

enterar el impuesto y eKigir la documentación que reuna los 

requisitos fiscales, cuando hagan pagos a terceros y estén 

obligados a ellos en términos de ley. 



Federación, Estados, Municipios y Descentralizado& 

La ... ederaci6n, los E:.stados, los Municipios y los 

organi'3mos descentralizados cuyas actividades no sean 

preponderantemente empresariales, que a éstos pertenezcan 

sólo tendrán las obligaciones a que se refiere el primer 

párrafo de este articulo. 

Uuedan comprendidos en el párrafo anterior los 

organismos descentralizados que se dedican 

preponderantemente a la prestación de servicios públicos, 

con eKcepción de bancos. 

Impuesto Sobre la Renta sobre dividendos cobr•dos 

Derogado. 

~.- tmpresas que componen el sistema Einanciero 

E! sistema financiero meM1cano, se considera 

integrado por 1nst1tuc1ones de crédito, ya sean de banca 

mü!t1p!e o de banca de desarrollo. Asimismo forman parte de 

él, los intermediarios financieros no bancarios, que 

comprenden a las compañías aseguradoras y af ianzadoraa, 
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casas de bolsa, sociedades de inversión y organizaciones 

auKiliares de crédito, dentro de las cuales se encuentran 

los almacenes generales de depósito, sociedades de ahorro y 

préstamo, arrendadoras financieras, empresas de factoraje 

financiero y uniones de crédito. 

LISR Articulo 7 B Oltimo pArraio fracción III 

composición del sistema financiero 

Para "los efectos de esta fracción se entenderá que 

el sistema financiero se compone de las instituciones de 

crédito, de seguros y de fianzas, las organizaciones 

aUKiliares de crédito y las casas de bolsa, sean residentes 

en Méwico o en el eKtranjero. 

4.- Quienes estén en periodo preoperativo 

Para este punto no eKiste concepto ni en la Ley 

del Impuesto sobre la renta, ni en !a Ley del Impuesto al 

Activo y según mi opinión sí ewiste un lapso de tiempo antes 

de realizar operaciones, pues e5e periodo correspondería a 

un momento en oue las operaciones aún no se realizan por lo 

cu~l no se est~ dado de alta en el registro federal de 

contribuyentes. 
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~.- Quienes estén en el ejercicio de inicio de 

actividades 

(Se entenderá por éste, el SJercicio en el que se 

deban presentar pagos provisionales del Impuesto ~obre la 

renta>, el siguiente y el de liquidación. No se considera 

ejerc1c10 de inicio de actividades siguiente, los 

ejercicios posteriores a fusión, transformación de 

sociedades o traspaso oe negoclaciones. 

RLIA 

actividades 

Articulo 16 Ejercicio de inicio de 

Para los efectos del articulo 60., segundo párrafo 

de la ley, se considera eJercicio Je inicio de actividades, 

aquél que el contribuyente comience presentar,o deba 

comenzar a presentar, las declaraciones de pago provisional 

oel Impuesto Süore la kenta, incluso cuando se presenten sin 

el pago de dicho impuesto. 



~Kcepción 

Ne se considerara ejercicici de inici.o de 

act~vidades, cuando la obligaciOn de comenzar a presentar 

las declaraciones de Que se trata, sea consecuencia del 

cambio de régimen fiscal dispuesto impera~ivamente por la 

Ley. 

Ejemplo 1 Determinación del primer ejercicio en el 

cual se esta obligado al pago del Impuesto al Activo. 

1990 EJercicio de inicio de actividades 

empresariales • 

1~91 Primer ejercicio en el que se e~tá obligado a 

presentar pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta. 

<~ste ejercicio se considera como ejercicio de 

inicio de activiwades para el Impuesto al Activo; por !o 

cual en este año no se estarA obligado al pago de é&te 

impuesto). 



1992 

de actividades, 

del Impuesto al 

en -que se 

obligación al pago del Irñpuesto al Activo; 

6.- Personas físicas residentes en MéMico que no 

realicen actividades empresariales y otorguen el uso o goce 

temporal de bienes a quienes no sean contribuyentes del 

Impuesto sobre la Renta, asi como a las empresas que 

componen el sistema financiero, únicamente por el impuesto 

relativo a dichos bienes. 

7.- Personas físicas o morales que otorguen el uso 

o goce temporal de bienes cuyos contratos de arrendamiento 

fueron prorrogados en forma indefinida por d1sposic16n legal 

<rentas congeladas>, únicamente por dichos bienes. 



RLIA Articulo 2 Sujetos ewentos del Impua&to al 

Activo 

Para los efectos del artículo lo. de la Ley, no 

están otili-Qádos al pago del impuesto quienes otorguen el 

uso o goce temporal de bienes cuyos contratos de 

arrendamiento lueron prorrogados en forma indefinida por 

disposición legal <rentas congeladas>, por dichos bienes. 

Las personas físicas residentes en Méwico que no 

realicen actividades empresar1ales y otorguen el uso o goce 

temporal de bienes a las personas que se refiere el primer 

párrafo del artículo 60. de la ley, no estaran obligadas al 

pago del impuesto en relac10n con d1chos bienes. 

7.- los contr1buyentes que se encuentren 

suspensión oe actividaces y hayan presentado el aviso 

correspondiente, que establece el ~ódigo riscal de la 

Federación en su articulo 21; excepto cuando el mencionado 

aviso se presente en el mismo ejercicio y cuando se trate de 

contr1buc1ones causadas aún no cubiertas o de declaraciones 

correspondientes a periodos anteriores a la fecha de inicio 

de la suspens1on ue act1v1dades. 



.~n relación. a_contribuyentes no obligados al pago 

del_Impuesto - al Activo en el ~eglamento se encuentra la 
- ~ ' • 'e: - '. - ' 

siguienté i::tisPos·i~ton·-:: 

RLIA Articulo 26 Contribuyentes en suspensión ·da 

actividades 

Los contribuyentes del impuesto quedan liberados 

de cumplir las obligaciones relativas al mismo, durante el 

.Periodo que se encuentren en suspensión de a~tividades, con 

las ewcepciones señaladas en el inciso a) de la Eracción III 

del articulo 21 del keglamento del Código ~iscal de la 

t=ederaciOn, siempre qu~ al electo presenten el aviso 

previsto en el citado articulo. 

Cuando la suspensión de actividades comprenda ~Ola 

una parte del periodo por el cual se debe efectuar pago 

provisional del impuesto, dicho pago se calculará dividiendo 

el importe del pago prov1s1onal que hubiera correspondido en 

caso de no haber suspendido ~ctividades, entre el número de 

días comprendido dicho periodo, el resultado se 

multiplicará por el número de días del periodo en que si 

tuvo actividades el contribuyerite. 



en el caso en que la suspensión de actividad&& 

comprenda sólo una parte del ejercicio, el impuesto del 

mismo se calculará dividiendo el importe del impuesto que 

hubiera correspondido en caso de no haber suspendido 

actividades, entre el nómero de días comprendidos en el 

ejercicio; el resultado se multiplicará por el numero de 

días del mismo en que sí tuvo actividades el contribuyente. 

La liberación de obligaciones señaladas on al 

primer párrafo de este artículo no se aplicará, cuando los 

contribuyentes usen o concedan el uso o goce temporal de sus 

bienes a terceros durante el periodo de suspensión de 

actividades, 

terrenos. 

cuando más del 60% de sus activos sean 

~l Heglamento del Código ~iscal de la Federación 

nos habla en relación a la suspensión de actividades. 

RCrF Artículo 21 aviso de aumento o disminución da 

obligaciones, suspensiOn o reanudación 

(fracción III>. 

de actividades 

De suspensión, cuando el contribuyente interrumpa 

las act1v1dades por las cuales está obligado a presentar 

declaraciones o pagos periódicos, siempre y cuando no deba 
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cumplir con otras obligaciones fiscales de pago, por $i 

mismos o por cuenta de terceros. ~n este ~ltimo caso, el 

aviso que deberá presentar es el establecido en la fracción 

anterior. (fracción II. de disminución) 

No será necesario dar este aviso, cuando se tengan 

que presentar los avisos de liquidación, suceSiOn o de 

cancelación a que se refieren las fracciones IV y V del 

articulo 14 de éste Reglamento. 

Además deberá estarse a lo siguiente 

a) tste aviso, durante su vigencia, libera al 

contribuyente de la obligación de presentar declaraciones 

periódicas, eMcepto tratándose de las del ejercicio en que 

interrumpa sus actividades y cuando trate de 

contribuciones causadas aun no cubiertas o de declaraciones 

correspondientes a periodos anteriores a la Eecha de inicio 

de la suspensión Je actividades; 

b) Durante el periodo de suspensión de 

actividades, el contribuyente no queda relevado de dar los 

demás avisos previstos en é~te Heglamento. 

c> Los contribuyentes que reanuden actividades, no 

podrán presentar dentro del mismo ejercicio fiscal nuevo 

aviso de suspensión. 



d) ~~ aviso de suspensión a que se ref ier• ésta 

disposiciOn deberA presentarse ante la autoridad recaudadora 

correspondiente a más tardar en la fecha en que el 

contribuyente hubiera estado obligado presentar 

declaración en caso de haber realizado actividades. 

Durante periodos especificas no present&rán pagos 

provisionales 

Disposiciones de vig•ncia durante les aRos d8 1990 

a 1993 de la ley que Establ•ca, 

Diversas Disposiciones Fiscales 

General d• Sociedede9 Mercantiles, 

d• enero de 1990, aplicabl•• a 

Activo. 

Reforma, AdiciDn• y Deroga 

y que Adiciona la L•Y 

•n vigor a partir del 01 

la L•Y del Impuesto «l 

1S- Disposiciane• de vigencia durante 1990 a 1993 

Durante los años de 1990 a 1993 se aplicarán en 

materia del impuesto al activo las siguientes disposiciones1 



AGRIC:OLAS, GANADERAS, ETC:. QUE PUEDAN ADOPTAR EL 

REGIMEN OPC:IONAL A LAS AC:TIVIDADES EMPRESARIALES 

I. Para los efectos de las Eracciones II y III del 

articulo 2o. de ésta Ley, los contribuyentes qua se dediquen 

a actividades agrícolas, ganaderas, de pesca o silvtcolas 

que en los términos de la Ley del Impuesto Sobre lA RYnta 

puedan optar por pagar el impuesto establecido en dicha L•y 

conforme a la Sección II del Capitulo VI del Titulo IV de la 

misma, podrán considerar para los efectos dal impuesto al 

activo, como monto original de la inversión de las fincas 

rústicas que destinen a las actividades que sa~ala 6sta 

fracc1on, tanto del terreno como de las construcciones 

adheridas al mismo, el valor catastral que mirva d• base 

para determinar el impuesto predi•l, que corr•sponda a la 

fecha en que se ejerza la opción. 

NO OBLIGAC:ION DE PAGOS PROVISIONALES PARA 

AGRIC:OLAS O GANADERAS 

II. Los contr1buyentRS que realicen actividades 

~gricolas o ganaderas estarán relevados d• efectuar pagos 

provisionales mensuales en los términos del articulo 7o. de 

la Ley de la materia, debiendo presentar declaración anual 

en la aue determinen y enteren el impuesto al activo d•l 

eJerc1c10 a su cargo. 
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1.~ Conceptos da l• Lay del Impua•to Sabr• la 

Renta qua se consideran en la Ley del Impuesto al Activo 

LIA Articulo 14 Conceptos de la Ley del Impuesta 

Sobre la renta 

Para los ef~ctos de ésta Ley, se considera 

establecimiento permanente, acciones, s1stema E1nanciero 1 

monto original de la lnversión, activo fijo y gastos y 

cargos diferido~ los que la Ley del Impuesto sobra la Renta 

define o considera como tales. 

A cont1nuac10n se transcriben los articules de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta que contienen los conceptos 

mencionados anteriormente. 

LlSR articulo 2 Establacimi•nto permanente 

Para los efectos de ésta Ley, se considera 

establecimiento permanente cualquier lugar de negocios en el 

que se desarrollen, parcial o totalmente, actividades 

empresariales. Se entenderá como establec.imiento permanente, 
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entre otros, las sucursa~es, las agencias, las oficinas, las 

lAbricas, los tallere5, las instalaciones, las minas, las 

canteras o cualQUier lugar de exploi·aciOn o extracción de 

recursos naturales. 

R•aidente en el eMtranjero al que se considera con 

••tablecimiento permanente en el pais 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, 

cuando un residente en el extranjero actúe en el pais a 

través de una persona física o moral oue tenga y eJerza 

poderes para celebrar contratos a nombre del residente en el 

extranjero, tendientes la realización de actividades 

empresariales de éste en el pais que no sean de las 

mencionadas en el articulo 3o., o que tenga existencias de 

bienes o mercancias con las que efectúe entregas por cuenta 

del residente en el eMtran1ero, se considerará qua existe 

establecimiento permanente en relación todas las 

actividades que dicha persona realice para el residente en 

el eMtranJero, aún cuando no tenga un lugar de negocios en 

terr1tor10 nacional. 
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Contratos de· asociaciOn en participación 

.. i;O ·1os···contf.-atos d9 ·asÓciación en participacion 

cÓnsidera' que existe establecimiento permanente para el 

aSoci.cldO:J.eS1'üSnte- -en ·:el- 9Ktran-3ero cUando el ·asociante, sea_ 

o no"'res1dente en Mé"Kico, desarrolle sus ac..tividades en lo . . ,- _-- -

aue seria:establec1miento permanente si fuera residente· en 

el e>ctranjero. 

-Servicios de construcción,instalación, etc. 

Tratándose de servicios de construccion de obra, 

instalación, mantenimiento o montaJe en bienes inmuebles, o 

por actividades de 1nspecciOn relacionadas con ellos, se 

considerará que eKiste establec1m1ento permanente solamente 

cuando los mismos tengan una duración de más de 183 día~ 

naturales. 

LISR Articulo 3 Cu.indo n.o hay establee: imiento 

permanente 

No se considerará que constituye _est~~lecim1ento 

oermanente : 



La utilización el mantenimiento de 

instalaciones con e! ón1co fin de almacenar o e><h"ibir b~énes 

o mcrcancias pertenec.ientes al residente en el e><tr~njer.o. 

Il. La conservación de existencias de bienes o de 

mercancías pertenecientes al residente en el e><tranJero con 

el único fin de almacenar o eKhibir dichos bienes o 

mercancías o de que sean transformados por otra persona. 

III. La utilización de un lugar de negocios con el. 

único fin de comprar bienes o mercancías o de obtener 

información para el residente en el e><tranjero. 

IV. La ut1l1zac10n de un lugar de negocios con el 

único fin Ue desarrollar act1v1daoes de naturalez~ previa o 

aúK1liar para las actividades del residente en el 

---·-ewtran3ero, ya sean de pr~paganda, Je sum1n1stro de 

1n.formac1ón, de 1nvest1gacion cien'tit 1ca, de p1·eparación 

para la colocación de préstamos, o Ue otras actividades 

similares. 

V. ~1 depósito f 1scal de bienes o mercancías de un 

residente en el extranJero en un almacén general de 

deoOsito~ n1 la entrega de los mismos para su 1moortac1ón al 

pais. 
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--cúañ·dCf ·en - 'é-St.;il" Ley se haga mención a persona 

moral,:,· se. ent'1~nd~n comprendidas, entre otras, ias 

sociedades_: mercantiles, los organismos descentralizados que 

realicen,PrepoMderantemente actividades empresariales, 1as 

institUciones de crédito, y las sociedades y asociaciones 

-ci Vi le$. 

A~cance de acciones y de accionistas 

~n los casos en que se haga referencia a acciones 

se entenderán incluidos los certificados de aportación 

patrimonial emitidos por las sociedades nac 1 anales de 

crédito, las partes sociales, las participaciones en 

asociaciones civiles y los cert1f1cados de part1cipac10n 

ordinarios emitidos con base en fideicomisos sobre acciones 

que sean autorizados conforme a la legislación aplicable en 

materia de inversión extranJera; asimismo, cuanco se haga 

referenc1a a accionistas, quedarán comprendidos los 

titulares de los certificados a que se refiere és~e oárrafo, 

de las partes sociales y de las part1c1paciones ~eñaladas. 



LISR Articulo 7 B fracción III último párrafo 

-Co~posición del sistema financiero 

Para fos E!f ectos de e:.ta f racciOn se entenderá Que 

el sistema financiero se compone de las instituciones de 

crédito, de seguros y de fianzas, las organizaciones 

auxiliares de crédito y las casas de bolsa, sean residentes 

en México o en el extranjero. 

LISR Articulo 41 segundo párrafo 

Monto original de la inversión 

~l monto original de la invers1on comprende además 

del prec10 del bien, los imouestos efectivamente pagados con 

motivo de la adquisición o importac10n del mismo a excepción~ 

del impuesto al valor agregado, asi como las erogaciones por 

concepto de derechos, flete, transportes, acarreos, seguros 

contra riesgos en la transportación, mane30, com1s1ones 

sobre compras y honorarios a agentes aduanales. 



LISR Articulo 42 Concepto de inversiones 

Para los efectos de ésta Ley se consideran 

inversiones los activos fijos, los gastos' Y cargos diferidos 

y las erogac1ones realizadas en periodos preoperativos, cuyo 

concepto se señala a cont1nuaciOn. 

Activo fijo 

Activo fijo el conJunto de bienes tangibles 

que utilicen los contribuyentes para la realización de sus 

actividades y que se demeriten por el uso en el servicio del 

contribuyente y por el transcurso del tiempo. La adquis1ción 

o fabricac10n de estos bienes tendrá siempre como finalidad 

la utilización de los mismos para el desarrollo de las 

actividades del contribuyente, y no la ae ser enaJenados 

dentro del curso normal de sus operaciones. 

Gastos diferidos 

Gastos diferidos son los activos 1ntang1bles 

representados por bienes o derechos que permitan reducir 

costos de operac10n o me1orar la calidad o aceptación de un 

producto, por un periodo limitado, inferior a la duración de 

la act1v1dad de la oersona moral. 
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Cargos dileridos 

Gargos dileridos son aquéllos Que reónan los 

requisitos señalados en el párrafo anterior, pero cuyo 

beneficio sea por un periodo ilimitado que dependerá de la 

duración de la actividad de !a persona moral. 

Gastos preoperativos 

trogaciones realizadas en periodos preoperativos, 

son aquéllas que tienen por objeto la investigación y 

desarrollo relacionados con el diseño, elaboración, 

meJoramiento, empaque o distribución de un producto, asi 

como con la prestación de un ~ervicio; siempre que las 

erogaciones se efectúen antes de que el contribuyente 

enajene sus productos o preste sus productos, en forma 

constante. fratándose de incustrias extractivas éstas 

erogaciones son las relacionadas con la eKploraci6n para la 

localización y cuantificación ae nuevos yacimientos 

susceptibles de e~plotarse. 
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1.5 Activos y deudas que deben incluirse para 

determinar la base gravable 

Cl valor total del _activ6 

rubros 1 

- AC1:.ivos ·f_ijo_s 

- C::ias~os y cargos diferidos-

- íerrenos 

- Inventarios 

LIA Articulo 4 Concepto de activos !inancieros 

Se consideran activos financieros, entre.otros, 

los siguientes t 



I. Oerogada 

II. Las inversiones en titulas de crédito, a 

eKcepciOn de las acciones emitidas por personas morales 

residentes en MéKico. Las acciones emitidas por sociedades 

de inversión de renta fija considerarán activos 

financieros. 

lII. Las cuentas y documentos por cobrar. No se 

consideran cuentas por cobrar las que sean a cargo de socios 

o accionistas residentes en el eKtranJero, ya sean personas 

fisicas o sociedades. 

No son cuentas por cobrar los pagos provisionales, 

los saldos a favor de contribuciones, ni los estimules 

fiscales por aplicar. 

Podrán no incluirse las cuentas a cargo del 

programa para la Cobertura de Riesgos Cambiarios Cnumeral 

13~ de la miscelánea del 1~ de marzo 1991> 

IV. Los intereses devengados a favor, no cobrados. 



Denominados en moneda extranjera 

Los activos financieros denominados en moneda 

eKtranJera, valuarán al tipo de cambio del primer día de 

cada mes. Para este efecto, cuando no sea aplicable el tipo 

controlado de cambio, se estará al tipo de cambio promedio 

para enaJenación con el cual inicien operaciones en e! 

mercado las instituciones de crédito de la ciudad de MéKico. 

LIA Articulo 5 Deducción de"algunas deudas 

Los contribuyentes podrán deducir del valor de! 

activo en el eJercicio, las deudas contratadas con empresas 

residentes en el país o con establecimientos permanentes 

ubicados en MéKico de residentes en el eKtranjero. 

No son deducibles las deudas contratadas con el 

sistema financiero o con su intermediación. 

Valor promedio de las deudas 

Para los efectos de éste articulo, 

contribuyentes deducirán el valor promedio de las deudas en 

el eJercicio de que se trate. Dicho promedio se calculará 

sumando los promedios mensuales de los pasivos y dividiendo 

e1 resultado entre el número de meses que comprende el 



· eJeirc1c10. Los ·oromedios s.e. de'":e'rmin~rán sumanco .!os sa1oos 

al 1n1c10 y .:\1. fin'a1- d'el :f!l.eS _y:_d\V1a1.-=r1~0 el resultado·. entre 

aes. 

!nvers1~·n.&s, y depós1tos en instituciones del 

s1steina. E1nanc::ier6 ·. Cmcr:1.eda nac1cn.al y moneda e><tran"jera> 

.- Clientes 

~ Oep6s1tas en garantía 

- Com1s1ones por cobrar 

- .Cuentas oor- coorar- a func1onar1os y empleados 

- An~¡c1po a proveedores 

- Préstamos efectuados a terceros 

8uentas por cobrar a a~c1on1sta~.r~sioentes en 

MéKll:O 



- Inversión en acciones de sociedades de· inversión 

de renta 1 i ja 

- Intereses devengados a favor ~.o cobrados-

Conceptos que no forman parte del valcr __ del activo 

Cuentas por cobrar a accionistas residentes en 

el e>etran3ero 

- Pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta 

Conceptos que forman parte del valor de las deudas 

Acreedores diversos obligados a pagar el. 

impuesto al activo 

~reveedores de btenes o servicios residentes en 

MéKl.CO 

~reveedores de bienes o serv1c1os residentes en 

el e><tranJero con estab1ec1m1ento permanente 

Mlb><ico 



deudas 

'.~~-,-:_- -:,~-~-: 

vaior)." de ias 

·~· ---.-,.----: 

Acreedores- -d1versOS no Ob~iQ'ádof./·~: .~ P~9ª:r' e'i -

impuesto al activo 

Proveedores de bienes o servicios residentes en 

e.1 extranJero sin establec.imiento - p~rmanente en 

México 

- Anticipos de clientes 

- Préstamos de - bancos----=---

- Aportaciones para futuros aumentos de capital de 

su casa matriz residente en el extranJeTo 

- Impuestos retenidos cor cagar 

- Impuestos a cargo por pag~r 

- Impuesto Sobre l~ xent~ oor cagar 



- ~articipación de·utilidadés.a los trabajadores 

por pagar 

- Impuesto al Valor- Agregado ~or-- PaQar-' 
. --

- C~entas s¡~d-;~:l~s re~~~i-~~~--~~r pag~r 

- Tarje~~s de ~r~ditp 



2.1 Opción de considerar para el cAlculo d•l 

impuesto el pen~ltimo ejercicio inmediato anterior 

LIA Articulo SA Base opcional d•l Impu••to Al 

activo 119901 

Los contribuyentes podrán determinar, el impuesto, 

considerando como activos y deudas, en lugar de 109 qua 

tengan en el ejercicio por el que se determine el impuesto, 

los que tenian en el penúltimo ejercicio inmediato anterior, 

siempre que hayan estado obligados al pago de éste impue~to 

en dicho ejercicio. 



1:.1 va,loi: ~e.:_.1.~.S- ªC::~·~vo~·-Y ·d·e iá·s deudas a qua_ se 

refiere e.l pá~rafo _qu~ ·· a~tecede, ·se :actualizará en los 

térmiMos del art.:Lcuici Bo·. 

14· Disposiciones de vigencia anual durante 1990 

Fracción IV Base opcional del Impuesto al Activo 

~ara los efectos del artículo So.A de la Ley, los 

contribuyentes podrán ejercer .la opción a que se refiere el 

mismo, aún cuando no hubieran estado obligados a determinar 

el impueGto al activo por el penúltimo eJercicio inmediato 

anterior a aquél por el que se deba efectuar al pago, 

considerando el valor de los activos y deudas que hubiera 

tenido el contribuyente en el ejercicio de referencia. 

Con base en las disposiciones citadas 

anteriormente, concluimos que para presentar la declaración 

anual podemos considerar los activos y deudas que se tenían 

o hubieran tenido en el penúltimo eJercicio inmediato 

anterior. ~ara el eJercic10 de 1990, la opción consistiría 

en considerar los datos del ejercicio 1Y88; y para 19Y1 

seria 1989. 
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Para efectos de elegir la opción m4s conveniente, 

deberAn cuantificarse ambas s1tuaciones 1 ya que aparent•mente 

se puede decir, que las cifras del ejercicio de 1966 son 

menores Que las de 1990 9 pero debemos tomar en cuenta que 

las cifras de 1Y88 se deben actualizar. Por ejemplo, cuando 

hablamos de un activo fiJo, el saldo por deducir a 19&8 sera 

mayor que el de 1990 puesto que no tiene depreciación de 

198& y 1989 9 teniendo además que actualizar a junio de 

1990; por lo que puede resultar un promedio mayor que si •e 

toma el saldo inicial de 1990. También pueda darse el caso 

de que ese activo fijo se haya vendido en 1989 ó 19901 51 

consideramos cifras de 1988 rasultaria ilógico incluirlo ya 

que para 1990 no ewiste es• activo. 



E.je11plo: Coniporocion del proniP.d10 de un activo ft.JO - 111ob1l1ar10 - por 

el que se ho optado opltcor tosas norlholes de depreciación poro 

lo obtenc10n del tlkPt.testo ol activo por el e,jercicio de enero o 

d1c1e11bre de 1990. Considerando doto10 del eJercicio- do 1990 ---

contra los del e,Jercic10 de 1988, seQO.n lo opción prevista en -

el articulo 5A de lo Ley del Impuesto al Activo. 

fecha de adqu1ución .1unio de 1987 

•anta oriqinol de lo inversión 20,000.00 

toso de deprec1ociun fiscal anual 10% 

JNPC del nies de odquisic1M Jt.tnio 1987 

INPC del 11es de .junio de 1990 22,258,90 

soldo por deducir al 1nic10 de 1988 19,000.00 . 

Factor de octuollzocion: 

INf'C junio 1997 22,258.90 
-------- = 314966 

JNPC junio 1990 6,365.70 
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Cd.lculo del pro..ed10 

EJercicio mes de a.otit X· a 110nto Q ltU'C aes 
adquis1cicln deprec1Gdo ded_~i:ir ; -'.- aCt.U-Qhzc.ir -adq1s1cion ~-

1988 JUnlO 1987 5Z 20,000 19,000 

1990 JUnlO 1987 25X 20,000 15,000 

EJercic10 factor de aonto deprec deprec oct 
a.ctual'n actualizado anual anual al 50% 

pro11ed10 de 
activo fijo 

1988 66,435 

1990 3 04966 

2,000 

2,000 

3,497 

3,497 

En el eJeS1Plo anterior se puede apreciar que nos conviene utilizar datos 

del ejercicio 1990, puesto aue utlhzando c1fros de 1988; ol deter11inar 

el prot11edio, existe un 2B.57X mó.s. 

El obJeto de ésta ilustroc1ón, es mostror olqunos conceptos '1 cons1deror 

en lo elecci.:m que 111eJor convenqa ol contr101Jyente, parQ determinar el -

IA del e.Jerc1cio 19901 Ya Que P•ira 1'!91 11n1c•1111ente actu.1hzore111os el Il'l 

correspondiente al panllilti1110 eJerc1c10 innied1oto anterior y que serlo el 

causado en 1989. 
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~ontinuando con los coméntar1os ésta opción, 

para el caso de calcular el valor promedio del terreno, 

tenemos que la opción prevista en el articulo So.A no altera 

el monto para la base del impuesto, ya que resulta igual 

tomar el saldo inicial a 1988 que a 1990 a menos que existan 

adquisiciones 1989. Ya que la actualización se obtiene 

aplicando la tabla de ajuste que establezca anualmente el 

congreso de la unión según el t1empo transcurrido, es decir 

según ·1os años de tenencia del terreno desde el año en· que 

se adquirió o valuó catantralmente en el caso de fincas 

rústicas hasta el año en Que se determina el impuesto. 

~n cuanto a inventarios, si tomamos el valor a 

1~86 considerando la opción, si se puede determinar un menor 

impuesto en comparación con los inventarios de 1990, ya que 

por aumentos de precios, inflación o bien incremento en la 

producción lo mAs probabl~ es que las cifras para el 

ejercicio por el que se determina el impuesto sean mayores. 

Para los activos f inanc1eros y deudas, elementos 

para el cálculo de la base ael Impuesto al Active en el 

ejercicio, con base en la opcion, debemos tomar en cuenta, 

si ya tenemos determinados los promedios, revisar los 
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conceptos de activos Einancieros y deudas considerando 

disposiciones vigentes por el año que ~e calcula. el 

impuesto. 

~ara 1~91, ésta opción se s1mplif ica notablemente 

ya que no es necesario revisar los conceptos utilizados ni 

la ley vigente en ese año, oara determinar el impuesto. Ya 

que el Impuesto al Activo que se determino, referido a dicho 

e3ercicio será el que se actualice. 

LIA Articulo SA. 1A en base al del penOltimo 

e3ercic10 (19~1) 

Los contribuyentes podrán determinar el impuesto 

del e3erc1c10, considerando el que resulte de actualizar el 

que les hubiera correspond1do 

inmediato anterior de haber estado obligados al cago del 

impuesto en dicho eJercicio. ~n el caso en que el penúltimo 

haya sido irregular, impuesto que se 

cons1derará para los efectos de é~te parrafo será e! que 

hubiere resultado de haber si~o éste un eJerc1c10 regular. 



~l impuesto a que se reliere el párralo anterior 

se actualizará por. el periodo transcurrhlo desde el último 

mes de la primera mitad del penúltimo ejercicio inmediato 

anterior, hasta el último mes de la primera mitad del 

eJercicio por el oue se determine el impuesto. 
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2.2. Bames para determinar el Impue5to al Activo 

d• personas morales 

Las bases para determinar el Impuesto al Activo, 

como ya se habia dicho en el capitulo r, es !a forma para 

fijar el monto del impuesto a pagar; y las bases son las 

disposiciones establecidas en la Ley del Impuesto al Activo, 

su Heglamento, Disposiciones Transitorias y Disposiciones 

emitidas en las Resoluciones que Cstablece Reglas Generales 

y otras Disposiciones de Carácter Fiscal. 

La Ley y su Reglamento contienen las bases que 

est~blecen el monto del impuesto. bstas bases se deben 

aplicar a los activos financieros, activos fijos, gastos y 

c•rgos diferidos, terrenos,inventar1os y a determinadas 

deudas; las cuales constituyen valores sobre !os que se 

aplicará una tarifa del 2*· 

b4 



~ara conocer éstas bases nos remitiremos al t•Mto 

de Ley 1991 en su articuio 2., 3., 4., S., S.A, 12 1 12A 1 

13 1 localizados en la Ley del Impuesto al Activo. 4., 5 1 6 1 

6.A, 7.' 8.' 10.' 12 •• 1:3 •• 14. ,1s, 19, 2:3A, y 2S •n •l 

keglamento de la Ley del Impuesto al Activo. 



a.ctivo• 

2.3 Procedimiento para determinar el valor de 

Activas Financiaros 

~uma de los promedios mensuales de 1 

- Bancos (moneda nacional y moneda extranjera> 

- Inversiones 

- Clientes 

- Anticipo a proveedores 

- Deudores 

- DepOsitos en garantía 

Correspondientes a los meses del eJercic10 1 entre 

nümero de meses del ejercicio. 

Más 
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Promedio de terrenos 

M.ts : 

~remedio-de activos fijos 

ti:dificio 

Maquinaria-y equipo 

Mobiliario 

~quipo de cómputo 

Equipo de transporta 

MAs 1 

Promedio de inventarios 

Inventario de materias primas 

Inventario de producción en procego 

Mercancías en tránsito 

Más 
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Promedio da gastos y cargos diferidos 

Igual ~ z 

Valor promedio t~tal de activos 

Menos 1 

Suma de promedios mensuales 

pa~ivos, correspondientes 

ejercicio 

t::ntre 1 

Nómero de m•seG del ejercicio 

t'or 

J:gua.1 

Impuesto al Activo 

a !os 

de lD5 

meses del 



activas 

LIA Articulo 2 Base y tasa d•l i.apu••to 

~l contribuyent• determinar• el impue&to por 

ejercicios f iacala• ~plicando Al valor de su Activo •n •l 

ejercicio, la t&sa del 2*· 

C6lculo d•l valor d•l activo 

~l valor d•l •ctiva en el ejercicio s• calcularA 

sumando los promedios de los Activos previstos en oate 

•rticulo, conform• al siguiente procedimi•nto 1 

Activo• lin•nci•roa 

I. Se sum~r4n loa promedios m•n•uales d• los 

activos linancieros, correspondientes • los mases d•l 

ejercicio y •l resultado se dividir6 entre el mismo nOmero 

de meses. rrat4ndoso dR •ccionas, 

considerando al costo comprob•do 

•l prom•dio •• calcular4 

d• adquisición de las 

mismas, actualizada en lom términos del articulo ~o. de •ata 

Ley. 



~l promedio mensual de los activos será el que 

resulte de dividir entre dos la suma del activo al inicio y 

al final del mes, ewcepto los corresoondientes a operaciones 

contratadas sistema financiero o con su 

intermediación, el que se calculará en los mismos términos 

que prevé el segundo párrafo de la fracción III del articulo 

7o.-B de la Ley del Impuesto sobre la kenta. 

Activos fijos, g•stos y cargos diferidos 

It. rratándose de los activos fijos, gastos y 

cargos diferidos, se calculará el promedio de cada 

bien,actualizando en los términos del articula ~o. de ésta 

Ley, su saldo pendiente de deducir en el impuesto sobre la 

renta al inicio del ejercicio o e~ monto original de la 

inversión en el caso de bienes adquiridos en el mismo y de 

aquellos no deducibles para los efectos de d1cho impuesto, 

aún cuando para estos efectos no se consideren activos 

fijos. tl saldo actualizado disminuirá con la mitad de 

la deducción anual de las inversiones en el eJercic10, 

determinada conforme a los articules 41 y 47 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, dividiendo el resultado entre doce 

y el cociente se mult1pl1cará por el número de meses en los 

que el bien haya sido utilizado en el e3erc1cio por el cual 

se determina el impuesto. 



Activos fijos de deducción inCM1diata 

tn el caso de activos fijos por los que se hubiera 

optado por efectuar la deducciOn inmediata a qu• •• refi•r• 

el articulo Sl de la Ley del Impuesto Sobre la ~enta, •e 

considerar4 como saldo por deducir, el que hubiera 

correspondido de no haber optado por dicha deducción, en 

cuyo caso se aplicarán los porcientos mAKimos de deducción 

autorizados en los articulas 4~, 44 y 4S de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, da acuerdo con el tipo de bien de 

que se trate. 

Terrenos 

lII. ~l monto original de la inversión de cada 

terreno, actualizado en los términos del articulo So. de 

se dividirá entre doce y el resultado •• 

multiplicarA por el número de meses que tenga el ejercicio 

por el cual se determina el impuesto. ttn resolución 

miscelánea numeral 13b del 15 de marzo de 1q91 se aclara que 

el valor del terreno será el monto que se obtenga de 

multiplicar el cociente de la fracción III ant~rior, por el 

número de meses del ejercicio en que el terreno haya sido de 

su propiedadl. 
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Inventarios 

lV. Los inventario~ de materias primas, productos 

semiterminados o terminados que el contribuyente utilice en 

la activ1dad empresarial y tenga al inicio y al cierre del 

ejercic10, valuados conforme al método que tenga implantado, 

se.sumarán y el resultado se d1vll.ará entre dos. 

~n el caso de que el contribuyente cambie su 

método de valuaciOn, deberá cumplir con las reglas que al 

efecto establezca la t:>ecretaria de Hacienda y Crédito 

POblico. 

LIA Articulo 3 Actu•liz•ciOn del costo d• acciones 

tl costo comprobado de adquisición de las acciones 

que formen parte de los activos financieros se actualizarA 

desde el mes de adquisición hasta el último mes de la 

primera mitad del eJerc1cio por el que se determina el 

lmpuesto. 



Actualización del saldo por deducir d• activos 

fijes, gastos y cargos diferidos 

Be actualizara el Baldo por deducir o el monto 

original de la inversión a qua se refiere la lracciOn LI d•l 

articulo 2o. de ésta Ley, desde el mes que se adquirió cada 

uno de los bienes, hasta el último man de la primera mitad 

del ejercicio por el que se determina el impuesto. No •• 

llevar4 a cabo la actualizacton por los qua se adquioran con 

posterioridad al último mes de l• primera mitad del 

ejercicio por el que se determina el impuesto. 

Actualización de t•rrenos 

tl monto original de la invermión en los terrenos 

se actualizará desde el mes en qua se adquirió o se valuó 

catastralmente en el caso de finca• rústicas, hasta el 

último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se 

determina el impuesto. 

Actualización dw inventarios 

Cuando los inventarios no se actualicen conforme a 

los principios de contabilidad generalmente aceptados, éstos 

se deberán actualizar conforme a alguna d• las stgui•nt•• 

opciones r 
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S•gOn precio d• la Oltiea compra 

r. Valuando el inventario final conforma al pr•cio 

de la Oltima compra efectuada en el ejercicio por •l que se 

determine el impuesto, o 

SegOn valor de reposición 

lI. Valuando el inventario final conlorme al valor 

de reposición. ~l valor de reposición será el precio en que 

incurriría el contribuyente al adquirir o producir artículos 

iguales a los que integran su inventario, en la fecha de 

terminación del ejercicio de que se trate. 

Valor inicial del inventario 

El valor del inventario al inicio del ejercicio 

será el que correspondió al inventario final del ejercicio 

inmediato anterior. 



LIA Articulo 4 Conc•ptoo da a~tivo• financi•ros 

Denominado& en moneda &Ktranjara 

Los activos financieros denominados en moneda 

eKtranjera, se valuarán al tipo de cambio del primer dia de 

cada mes. ~ara éste efecto, cuando no gea aplicable el tipo 

controlado de cambio, se estará al tipo de cambio promedio 

para enaJenación con el cual inicien operaciones en el 

mercado las instituciones de crédito de la ciudad de México. 

RLIA Articulo 6-A activas que pueden excluir•• de 

la base 

Para los efectos de lo dispuesto en el articulo 

20. de la Ley, los contribuyentes podr.ln no incluir .en el 

valor de su activo el que corresponda a los bienes que se 

utilicen eKclusivamente en actividades doportiva9, cuando 

dicha utilización sea hecha sin finalidades de lucro o 

ónicamente por sus socios o miembros, asi como los que se 

empleen en la enseñanza, cuando quien la imparta cuente con 

autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios 

en los térm~ .os de la Ley ~ederal de Educación. 
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RLIA Articulo 7- Inmuebles que se utilicen 

parcialmente en actividades empresariales 

Cuando un inmueble se utilice parcialmente an la 

rea11zación de actividades empresariales, los contribuyente~ 

determinarán en forma proporcional el monto original de la 

inversión del terreno y el saldo por deducir de las 

construcciones base del impuesto, a que se refiere el 

articulo 20. fracciones II y IlI de la Ley. 

La proporción del inmueble que se destina a las 

activ1dades empresariales, se calculará dividiendo la suma 

de los metros cuadrados de construcciOn que tenga el local 

donde se realicen dichas actividades y de los metros 

cuadrados de terreno sin construcciones dedicado a las 

mismas actividades, entre la suma del total de metros 

cuadrados de construcciOn que tenga el inmueble con el total 

de metros cuadrados del terreno sin construccione•. 



E.Je11plo. In11uebles que· se~'.ütl~·~·~en_.·~~!'_C_1~~~-~~;-~:_·~:~.-.-~cti~i~~~~s · ~~ -­

presarioll!'s (eJercic10. en-er0 7 ~:·(fré:íélibreZ199i > ~·-

Datos : 

Superficie total del terreno sin construCción_--

superficie del terreno s1n construcc1on 
dedicada a oct1v1dades e11presorioles 

volar del terreno l•onto or1q1nal> 

fecho de adquisición 

INPC de aiorzo 1966 

JHPC de junio 1991 

superficie total de lo construcc1on 

superficie de lo construcción dedicado 
o octividodes e•Presorioles 

valor de lo construcción <monto or1qinol > 

fecho de lo construcc10n 

IHF'C de Julio 1974 

1.- Deterru.nociOn de lo proporcion 

6r500 a12 

1,300,000 

marzo 1966 

28.1901 

27,401.SO 

2,900 •2 

2r400,000 

,Jl.1110 1974 

4916029 

o) l'tetros cuodrodos de construcción dedicados o octiv1dodes e1r1preso -

t"ioles 

b) Hett"os cuadrados del terreno sin construccion dedicados a activi -
dades e11presor1oles 
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EJeJbplo ln11uebles que se ut1hcen porc1alliente en o.ct1v1dades e• --

presor1ales teJerc1c10 -enero - d1c1e11bre 1991). 

entre 

e> Total de 11etros cuadrados de construccii)n 

dJ Total de 11etros cuadrados del terreno sin construcción 

lQUal 

porcentoJe poro deter111nor el 1n111ueble aue se destina a les achvido­
des e11presor1ales 

o> = 2,050 1112 .as b> = 3r"100 112 S,450 

C) = 2r900 G2 •as d) :::r 6r50U lh2 9,400 

O) + bJ = S,"150. I C) t dJ = 9',400, 

lQUol o 

57.97 X 

2.- Terreno 

t1onto oria1nol de la invers1un 1,300,000 

lHf'C junio 1991 27,"101,5 
Ftl'lt -------------- CI ------ = 972t025b 

lNF'C •orzo 1966 2B.1901 

por t'olctor de octuol1zac1un 
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EST~ ...._,..,." 
WB ¡;;. L;¡ 

rrn grnE 
Bl~UUTECA 

EJe•plo ln11uebles que se utilicen porcial11ente en activ1dQdes e• --

presar1ales leJercic10 enero - dic1eabre 1991 >. 

valor del terreno actuallzado 

oor ; proporclOn para deter•1nar el terreno 
destinado a actividades uoresar1ales 

proporc1on del terreno 11ctuahz'1do a incluir 
en el cdlculo 

3.- Construcc10n 

11onto oriq1nal de la inversión 

por : porcentaJe a deduc1 r <Al 

11onto fiscal por deducir 

INPC JURlO 1991 27,40115 
F ,A, -------------- • ------ = 552.4172 

INPC JUho 1974 4906029 

por : factor de actual 1zac1ón 

•onto t'1scol por deduct r actual 12ado 

por : proporción paro deler111nar la construcción 
destinada Q oct1v1dades enipres11r1'1les 

•onto de la construcc1ón actuollzada a incluir 
en el co1lculo <IJ 

79 

1,263,633,280 

57,97;c 

732 ,s2e,212 
a:=a==a==a==ra1:;a 

29% 

696,000 

552.4172 

57 .ni 

222,884,431 
============== 



EJe1r1plo Inauebles Que se utilicen oorcialaente en octiv1dodes ea --

presorioles (eJercicio enero - dicieabre 1991>. 

(ti) porcentoJe del 111onto total o depreciar 

porcentaje depreciado a die 1990 
<07 oitos al 3% 11as 10 oMO$ al s:t> 

porcentaJe de deprec10cíón por rediair 

71X 

29X 

4.- Deducción del 50% de lo depreciación fucal anual 

11onto oriqinol de lo construcción 

t4sa anual de depreciociOn 

depreciación del ejercicio 

por : t'actor de actuahzac10n 

depreciación anual actualizado 

por : proporcion de actividades en1presor1Qles 

depreciación actualizado proporcional 

por ; 

deprec1oc1ón actuahzodo proporc1onol ol 50% (llJ 

80 

100% 

2,400,000 

120,000 

552.4172 

66,290,064 

57,97 

5U~ 



Eje•pla In•uebles que se utilicen porcrnbente en actividades el'.lll --

presorioles (ejercicio enero - d_i.cie•b.re 1991'. 

s.- Promedio de constr•Jcc11ln 

aonto a. deducir de lo construcc1ón octuohzod-Ó -222,ea4,4J1 

11enos : 

deprecioJ.c ion anual 1Jctuohzodo ol so: t9,214r1i'S 

i.porte neto o incluir en el cólculo CI > - ( 11) 203,670,256 
============== 
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~LIA ·Artículo 8- Inversiones deducidas _a tasas 

inferiores a las de Ley 

Para los ·erectos de,l 

co.ntribuyentes ~ue· con .intei-ioridad··a la·_--entrada. en~ vigor. de -

éste ~eglamento, hubieran deducido la inversión de sus 

activos Eijos, gastos y cargos diferidos en cada ejercicio, 

en porcientos menores a los autorizados por la Ley del 

Impuesto Sobre la Henta, podran determinar el saldo por 

deducir de los mismos, sólo para los efectos del impuesto, 

considerando en vez de los porc1entos que tomaron sobre 

dichos bienes, el porc1ento que para los mismo establecen 

como máximo los articulas 43, 44 6 45 de dicha Ley. 

La opción prevista en este artículo no se podrá 

eJercer respecto de los bienes que el contribuyente hubiera 

deducido los términos del articulo Sl de la' LéY'del 

Impuesto Sobre la Renta. 
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2.3.1. Promedio de activos financieros 

Activos financieros 

Oaldo·al inicio del mes 

Más 

~aldo al final del mes 

l:::ntre--

Oos 

lgual a 

Saldo promedio mensuai 



Operaciones contratadas con_, e.i_;~iste'!'·~· ~_ina~".=iero 

Suma de los saldos diari-os del mes 

b:ntre 

Nómero de dias que comprende el mes 

Igual a 

Saldo promedio mensua1 

Suma de promedios mensuales 

correspondientes 

a los meses del ejercicio 

1:.ntre 

Mismo número de meses del ejercicio 

Igual a 

~remedio de activos finaric1eros 
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2.~.2. Promedio de activos fijos, g••to• y cargo• dtfaridos 

Activos fijas, gawtos y c~rgos diferidos 

líaldo por deducir en el l.nipue,to Sobre la Renta al 

inicio del ejercicio, asi como el monto original de !a 

inversión de bienes adquiridos en el mismo y de a4uellos no 

deducibles para efectos del Impuesto ~obre la ~enta 

Por 

~actor de actualización correspondiente al 

periodo comprendido desde el mes en que se 

adquirió el bien y hasta el último mes de 

la primera mitad del e3ercicio por el que 

se determina el impuesto. 



Igual a 

~aldo actualizado 

Menes._ 

ll< de la depreciación fiscal anual de 

inversiones sin inclu1r la Jeducción inmediata 

entre doce 

~or 

Númerc de meses de utilización en el ejercicic 

Igual a 

Promedio de a~tivos fijos 
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~.3.3. Promedio de terreno& 

Terrenos 

Monto original de la inversión 

Por 

~actor de actualización correspondiente al periodo 

comprendido desde el mes en 

valuó catastralmente en 

~ue se adquiriO o 

el caso de 

fincas rásticas, hasta el áltimo mes de l~ 

primera mitad del eJercicio por el que se 

determina en impuesto. 

tntre doce 

Por 



Número de meses del .eierc.ic,io :~-':1: ~!Je .h~ya_.:s.ido 

de su pr~pied~d (mi~celárlea 1!:3/inarzo/91 ,' 

námeral 136) 

lgual a 

Promedio de terrenos 
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2.~.4. ~romed10 de inventarios 

Inventarios 

lnventarios al inicio del ejercicio <valuados 

conforme a princ1p1os de contabilidad generalmente 

aceptados o precio de la última compra efectuada 

en el ejercicio I valor de reposición> 

Mas 

lnventarios al cierre del ejercicio 

entre dos 

lgual a 

Promedio de inventarios 



2.4 Procedimiento-para determinar el valor de las deudas 

~uma de los promedios mensuales de 

- Deudas en moneda nacional 

üeudas en moneda eKtranJera concertadas con 

empresas residentes en México y con e~tablecimiento 

permanente ubicado en México de residentes en el extranJero, 

excepto deudas contratadas con el sistema financiero. 

üeudas contratadas con personas físicas que 

realicen actividades empresariales o personas morales que 

sean contribuyentes del !mpuesto al Activo. 

~orrespond1entes a los meses del ejercicio, entre 

el mismo número de meses. 

lgual a 

Valor promedio.total de pasivos 
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~ste promedio se puede deducir del valor promedio 
del valor pTomed10 

total de los activos y el importe resultante se multiplicará 
mtQ c;e rnult1pl1cará 

por el 2 %, dicha cantidad será el Impuesto al Activo 
!rnpueo;,to al ActiYa 

causado. 

RLlA Articulo 1~ Deducción de deudas 
!Ud as 

Para los efectos del articulo bo. de la Ley, los 
de? !a Ley, los 

contribuyentes pcdran deducir del valor de! activo en el 
je! activo en el 

ejercicio, 

realicen 

las deudas contratadas con persona5 fisicas que 
>ona5 fis1cas que 

actividades empresariales o personas morales, 
1ersonas morales, 

siempre que sean contribuyentes de é~te impuesto. 
ue~to. 

'11. 



2.5 Deducción de créditos incobrables 

~n el RL!A se señala la opciOn para las personas 

fisicas o morales con actividades empresariales, de deducir 

del valor del activo el importe promedio del crédito 

incobrable deducido para efectos del Impuesto Sobre la 

Renta. 

Cl importe del crédito incobrable será el valor 

promedio del activo en el periodo comprendido desde el mes 

en que el activo correspondiente se incluyó en la base del 

cálculo del impuesto, hasta el mes inmediato anterior a 

aquel en que se cancele por incobrable. Se presume que h•y 

impos1b1l1dad práctica de cobro cuando se da alguno da los 

casos que hace mención el articulo 2~ de la Ley del Impuesto 

$obre la Renta. 



RLISR 

pescripc:Íón 

Articulo 25 ·créditos incobrables, 

LaS'pérdidas por créditos incobrables señalad•s en 

la Eracción XVII del articulo ~4 de la LIS~, se deducirAn en 

el ejercicio en que se consuma la prescripción en los 

términos de las leyes aplicables o se dé la notoria 

imposibilidad práctica de cobro. 

Notoria imposibilidad práctica de cobro 

Oe considera que eKiste notoria imposibilidad 

práctica de cobro de un crédito, entre otros, en los 

siguientes casos : 

l. ~uando el deudor no tenga bienes embargables. 

II. CuanUo el deudor haya fallecido o desaparecido 

sin dejar bienes a su nombre. 

III. Cuando se trate de crédito cuya suerte 

principal al día de su vencimiento no eKceda al equivalente 

a 60 veces el salario minimo general del área geográfica 

correspondiente al Distrito Federal y no se hubiera logrado 

el cobro dentro de los dos años siguiente a su vencimiento. 



iv. Guando se compruebe que el deudor ha sido 

declarado en quiebra, concurso o en suspensión de pagos. ~n 

el primer supuesto, debe existir sentencia que declare 

concluida !a quiebra por pago concursa! o por íalta de 

activo. 

en el caso señalado en la fracción III, la 

deducciOn procederá en el ejercicio en el que se cumpla el 

plazo a que la misma se refiere. 

Contabilizar cuentas incobrables en $1.00 

Cn todos los casos, el saldo de cada cuenta 

considerada como crédito incobrable debera quedar registrado 

en contabilidad con "importe de peso", por un plazo 

mínimo de cinco años y conservarse la documentación que 

demuestre el origen del crédito. 

RLIA Articulo 13 segundo párrafo 

Deducción de créditos incobrables 

Cuando las personas físicas o morales que realican 

actividades empresariales, para efectos del impuesto sobre 

la renta, deduzcan en un eJercic10 el importe de un cr•dito 

incobrable, podrán deducir del valor del activo del mismo 



ejercicio, el valor promedio de dicho crédito incobrable. 

Para el~o,_el contribuyente determinará el valor promedio de 

éste activo en el periodo comprendido desde el mes en que 

dicho crédito .E.ue incluido en la base de cálculo del 

impuesto hasta el mes inmediato anterior a aquel en que el 

mismo se cancele por incobrable. 



EJEhF'LO :··valor. pro'!'ediO.de •.io cr{!Clit.o incobMble que ae-p1.1ede ded11c1r 

del \·valOr ~e1-_act.1vo C.~JerC~c~o enero_ - dic_1e111b,re 1991J 

Supuesto; : 

lalport.e de la -cuento por cobrar 

Valor pro111ed10 del acuvo (C•Jento por 
cobrar> 

Mes en que se contr11tu el credito 
lnies en Ql.le fue incluido el cr~dito 
en l•'.l b11se paro. el cálculo del i111puesto) 

Mes en que ocurrió la cancelaci.:rn 

fieso luc ion : 

1.- 1JeterJnn11ción de los saldos pro111edios 

S'lldo s111do s11ldo 
1n1cial fínal p ron1edio 

Jun-90 o ló,001) 3,1}Qi) 

Jul-90 16,000 16,000 HoOOO 
flqo-90 lb,000 10,000 10,000 
Sep-90 16,000 ló,000 16,000 
Oct-90 lb,000 ló,OOt) lb,000 
Nov-90 16,000 16,000 16100(.1 
Dic-90 lb,001) lb,000 lb,01)0 
Ene-91 10,000 16,000 161000 
Feb-91 10,000 10,000 10,0út) 

Valor del ;o'l Ldo pran1ed10 l36,000 

l~'·ººº 
100,000 

12-Jun-'10 

20-Mal'-91 

C.el n1es de ml"lr:Zo no se cons1der'1 porque es el lhes en 11ue sucede l'1 can-­
celación> 
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EJEMPLO 

entre 

na111ero de lheses en que el 
cólculo (Jun - feb) 

lQUOl 

valor pro111ed10 del cr~d1to incobrable 

Valor pro111ed10 del activo 

YQlor pro11ecuo del crédito incobrable 

biporte del activo a incluir en el cdlculo 

9 

15,111 

100,000 

15,111 

Del valor pro111ed10 de las cuentos por cobrar se debe dístnnuir el 

promedio de cred1tos 1ncobrnbles que hOY•l tenido apllcac1on cono 

dedución en el Impuesto ~obre la Renta. 
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¡;a~IIYbQ_111_~a§s§_se~s¡;1abs§_ea~a-~ab~Yba~_&b_!~~useIQ_ab 

e¡;u~º 

3.1 Personas iísicas que otorguen el uso o goce 

temporal de inmuebles 

LIA Articulo 10 ISR de ingresos por arrendamiento 

acreditable contra IA 

Los contribuyentes podrán acreditar contra el 

impuesto del eJerc1c10 una cantidad equivalente al impuesto 

sobre la renta efectivamente pagado el mismo, en los 

términos de éste articuio y del anterior, correspondiente a 

sus ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes 

inmuebles por los que se esté obligado al pago de ésta 

1mpuesto. 
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ISR por acreditar 

Para ello se calculará el impuesto sobre la renta, 

sin- incluir los ingresos provenientes del uso o goce 

temporal de bienes por los que se esté obligado al pago de 

este impuesto. Por separado, se calculará el impuesto sobre 

la renta sobre el total de les ingresos. La diferencia entre 

las dos cantidades será el importe m~ximo del impuesto sobre 

la renta que se podrá acreditar. 

Crédito contra pagos provisionales 

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce 

temporal de bienes inmuebles a que se refiere éste articulo 

podrán acreditar contra los pagos provisionales de éste 

impuesto los que efectúen en el impuesto sobre la renta en 

los términos del Capitulo III del Titulo !V de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

CondOminos o fideicomisarios de inmuebles 

Los condóminos o fideicom1sar1os a que se refiere 

la Iracc10n XIII del articulo 133 y el articulo 148-A de la 

Ley del Impuesto Sobre la Henta podrán acreditar una 

cantidad equivalente al impuesto al activo efectivamente 



pagado, incluso en los pagos provisionales, contra el 

impuesto sobre la renta que resulte 

términos de los preceptos mencionados. 

su cargo en los 

~n el caso de los ingresos a que se refiere la 

fracción XIII del artículo 138 y el artículo 148-A de la Ley 

del Impuesto Sobre la kenta, el administrador del inmueble 

calculará el impuesto al activo correspondiente a cada uno 

de los condóminos o fideicomisarios y el monto de la 

retención que proceda en el impuesto sobre la renta una vez 

efectuado el acreditam1ento a que se refiere el párrafo 

anterior. 
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EJe•plo: Deter1111nac1ún del 11onto 11:ox1JDO de lDPIJest,o sobre la renta --

acred1table poro personas fJsicos Que arrienden bienes por 

los Que se cau~e el il1puesto al activo <e,Jerc1co enero - di-

Datos : 

lnQresos del eJercicio enero - d1c1e•bre de 1991 

Inqresos por arrenda.1111enta 44,000,000 

lnqresos por otros act1v1dades 60,ooo,ooo 

11onto 11cred1table del salario 11tn11110 (1) 434,350 

Deducción c1eqa al 35 X 15r400,000 

Deducr.1ones por las otras act1v1dades 2s,ooo,ooo 

-- -- ·-
(1) acreditaiuento contra ISR 1lr900 •. ~ 36~ x_10% = 434,350. 

Resolucu:m : 

Có.lculo del ISk sobre 1nqresos por otras actividades 

lnqresos por otras act1v1dades óO~ooo,ooo 

Deducciones por otNs actividades 25' 0(10' 000 

lnQresos qravables 35,c,00,000 

l•puesto 
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EJemplot Oeter1111nac10n del 11onto «iOx1mo de i1tpuesto sobre la rentQ --

cc!'editcble par11 per5onas tisicas que arrienden bienes flor 

Íos, aue se cci11se el ilr101.1esto 111 activo UJerc1co enero .. d1-

c1eir1bre 1991>. 

Menos 

10X. o.cred1to.ftliento SQlaria rflini110 

111ouesto causada 7,564,709. 

CUculo del lSfi sobre el t.ot.:il de tnQresos 

InQresos oor otr<l.s llctlv1df.ldes bO,uoo,ooo 

lnqresos por llrrendatnento 44,000,000 

lnqresos Qravllbles 

Menos. 

15,400,00ú 

25,QOO,OOO 

[nq re'iDS Q MV!lb les b3,6()0,00U 
=i==:==========-

l1b1J1Jesto cc\l.1SQdo 

Heno~ 

lOZ acredit01r1r1ent.o s13lor10 1tlnlll10 

l"P'JE'St.O CQl.lSQdO 11,2ae,1os· 
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EJe11plo: lleter•inación del inonto 116.xuo de impuesto sobre lo renta --

acreditable Para personas fisicos que arrienden bienes por 

los que se cause el i11puesto al activo CeJercico enero - di-

c1e11bre 1991). 

[leter11inoción de ISR •ó.x1•0 ocredi table 

ISR causado sobre el total de inqresos 17,288,709 

ISfi causado sobre inqresos por otros actividades 7,564,709 

l•porte SIÓ.Xllho de acredita1.iento de ISR contra IA 9,724,000 
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3.1.1 Actualización de inmuebles 

kLIA Articulo ~ monto origina1 de inmuebles de pf 

dados en arrendamiento 

~ara los efectos· del articulo ~o. de la Ley, las 

personas físicas que otorguen el uso o goce temporal de 

inmuebles, que se utilican por .otro contribuyente del 

impuesto, para determinar el mon~o original de los mismos, 

estarán a lo siguiente : 

I. Determinarán p~r separado el monto original de 

la inversión del terreno y de las construcciones, 

considerando el valor declarado en la escritura notarial en 

la que conste la adquisición. ~uando en dicha escritura no 

se hubiera hecno la separación de dicho monto cara el 

terreno y las construcc1ones, los contribuyentes 

considerarán las proporciones que para el terreno y las 

construcciones, se hayan dado en el avalúo practicado a ia 

fecha de la adquisición del bien de que se trate, o 

considerarán las proporciones que aparezcan en los valores 

catastrales que correspondan a la fecha de adqu1s1c1ón. 
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en el caso de que no puedan determinarse las 

proporciones señaladas en el párrafo ilnterior, 

considerará que del monto original de la inversión del bien 

de que se trate, el 80% corresponde a las construcciones y 

el 20~ al terreno. 

II. Cuando no se pueda determinar el monto 

original de !a inversión de un inmueble, se considerará como 

dicho monto, el que resulte conforme a lo siguiente : 

a> ~n el caso de las construcciones, mejoras o 

ampliaciones del inmueble, considerará como monto el 

valor que se contenga en el aviso de terminación de obra. Cn 

caso de que no se consigne el valor correspondiente el 

aviso de terminación de obra de que no exista la 

obligación de dar dicho aviso, se considerará como monto 

original de la inversiOn de las construcciones, mejoras o 

ampliaciones del inmueble, el 80% del valor del avalúo que 

al efecto se practique por persona autorizada, por la 

~ecretaría, referido a la fecha en que las mismas se hayan 

terminado. 

b) lratándose de bienes adquiridos en rifa o 

sorteo antes del lo. de enero de 1981, se considerará monto 

original de la inversión, el que haya servido para efectos 

del impuesto federal sobre loterias 1 rifas, sorteos y juegos 

permitidos. lratándose de bienes adquiridos en rifa o sort•o 
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a partir de la fecha antes citada, el que haya servido para 

efectos del impuesto sobre la renta. Si para determinar la 

base de los mencionados impuestos se practicó avalúo, éste 

se considerará monto original de la inversión referido a la 

fecha de adquisición. 

c) lratándose de bienes adquiridos por herenci• 1 

legado o donación, 

por la rederación, 

incluyendo las donaciones efectuadas 

~stados, Distrito rederal 1 Municipios u 

organismos descentralizados, se considerará el monto 

original de la inversión que dicho bien haya tenido para el 

autor de la sucesión o para el donante, respectivamente. Si 

no pudiera determinarse dicho monto, se considerará como tal 

el 80% del valor del avalúo practicado al bien de que se 

trate referido al momento de la adjudicación o de la 

donación, según corresponda. 

d) lratándose de bienes adquiridos por 

prescripción, se determinará su monto original de la 

inversión conforme al avalúo que haya servido de base para 

el pago de impuestos con motivo de la adquisición. Si en la 

fecha en que se adquirió no procedió la realización del 

avalúo, se efectuará uno referido al momento en que la 

prescripción se hubiera consumado, independientemente de la 

fecha de la resolución que la declare. Cuando no puada 
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determinarse la'., fecha ·en-; ,,que, se ·consuinó~» la··. P.:Z::ª-~.7_ri_p~~~n 

adquiSitiva\'~'-se t,;·;..;~~,~-;·. como ,.:tcl1 '~~~~,~-la __ :~n que' ·se:hiiya 

proinovÍ.d~ .··e~~-a ;'> 

Cuando _para determinar el- monto_"":-original ·de la 

. inversión de un bien.base de éste impuesto, se deba realizar 

un avalúo en los términos de é~ta fracción y éste se lleve a 

cabo con posterioridad a la entrada en vigor de éste 

Heglamento, el contribuyente podrá acreditar el costo del 

avalúe contra los pagos provisionales del impuesto y el 

correspondiente al del eJerc1c10 en que se efectuó dicho 

avalúo. 

iE:.n resumen los pasos a seguir para actualizar los 

bienes son : 
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c> _Segán proporciones en los valores catastrales a 

la fecha de .. adquisiciOn, o 

d) Considerar 80% para construcción y _20% para 

terreno. 

~l Heglamento establece opciones para cuando no 

pueda determinarse el monto original de !a inversiOn de un 

inmueble 

Podrá determinarse el saldo por deducir 

aplicando una depreciaciOn del S% anual por año transcurrido 

desde la fecha de adquisic ion del inmueble de la 

terminaciOn de las construcciones, ampliaciones o me3oras. 

RLIA Articulo b Saldo por deducir da 

construcciones de PF 

~ara los efectos del articulo 2o. fracciOn Il de 

la Ley, las personas físicas que otorguen el uso o goce 

temporal de inmuebles por los que deban pagar el impuesto 

podrán determinar el saldo por deducir de las 

construcciones, considerando que las mismas pierden valor a 

razón del 5% del monto original de la 1nvers10n, cor cada 
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año calendario transc~rr1~0 desJ~ !a fecha de adquísic10n 

del inmueble o d.e ,- la' 1:e:i-mina~ióry, ,de. l.as construccionest 

ampliaciones o mejoras, según sea el caso. 

LIA Articulo 19-A Contribuyentes relevados de 

efectuar pagos provisionales 

tluedan relevados de eEectuar los pagos 

provisionales a que se reEiere el articulo 7a. de la Ley. 

los contribuyentes personas físicas que otorguen el uso o 

goce temporal de inmuebles a personas morales que les 

retengan el 10% sobre el monto del pago correspondiente, 

siempre que éstas no hubieran eJerciUo la opción prevista 

en el articulo 2~ de este Heglamento, así como aquéllos que 

no estAn obligados a efectuar pagos provis1onales en e! 

impuesto sobre la renta de contormidad con lo dispuesto P.n 

el articulo 92 de !a Ley del !mpuesto Oobre la ~enta. 

~n el primero de los supuestos a Que se refiere el 

párrafo anterior, los contribuyentes e§tarán obligados a 

pagar el total del impuesto del ejercicio en la declaración 

anual y podran acreditar contrB ei mismo, el impuesto sobre 

la renta efectivamente pagado Que corresponda ñ los ingresos 

provenientes por otorgar el uso goce temporal de 

inmuebles, determinado este Qltimo en los términos de! 

articulo 22, primer párrafo, de éste Reglamento. 
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3.1.2. Acreditamiento de -impués1:.o- · SObre· ~a. r.enta 

para arrendadores personas Eistcas 

. -, . - ~ 

Impuesto sobre la -renta sOB-~&'_-'Sl- t;:,ta'i <de- .;~ngresos 

,Menos 

lmpuesto_-sobi-e la 1•enta sobre ingresos 

sin incluir los de arrendamiento de 

bienes por los que se éste obligado 

al pago del impuesto al activo 

Igual a 

Impuesto sobre la renta máHimo acreditable 
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3.2- -cooperativas de prOduc.c.ión, sociedades y 

asociaciones civiles 

LIA Articulo 1i Cooperativas de producción, 

saciedades y asociaciones civiles 

Las sociedades cooperativas de producción, abi 

como las sociedades y asoc1ac1ones civiles que distribuyan 

anticipes o rendimientos a sus miembros en los términos de 

ia fracción X! del ar~icuio 22 ae la Ley oel !mpuesto Bobre 

la kenta, podrán cons1derar el 1mpuesto que hubieren 

retenido por dichos conceptos conforme a lo dispuesto en el 

Capitulo I del 1itulc IV de la key mencionada, como impuesto 

sobre la renta corresponc1ente a la persona moral de ~ue se 

trate, para los efectos del articulo 9o. de ésta Ley. 

111 



RLIA Articulo 19 casa habitación de un integrant• 

de asociación civil 

1::.n los casos en q~e< las asociaciones civiles 

posean e><clusivament·e- ·un.:~ b-t'Sn -\-inmueble y siempre que se 

deStine para ·casa habitac_i6~-~-~·Jde -~lguno de sus integrantes, 

estarán relevadas de efectuar el pago del impuesto al 

activo, en relación con dicho inmueble. 

én éste articulo Onicamente se mencionan a las 

asociaciones, pero en el numeral 142 de la m15telánea del 1~ 

de marzo de 1991, se aclara que también incluyen las 

sociedades civiles. 

142.- 1::.1 tratamiento a que se refiere el articulo 

19 del Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo, también 

será aplicable a las sociedades civiles que posean 

exclusivamente un bien inmueole que se destine a loe f inati 

~eñalados en el citado precepto. 
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3.3 Bases para-determinar:.el~~~mpuasto_al activo de 

contribuyentes del régimen s~mp~_ifiC"~~-º a las actividades 

empresariales 

LIA Articulo 12 valor del activo an régimen 

simplificado 

Los contribuyentes que paguen el impuesto sobre la 

renta conforme al régimen simplificado contenido en la 

Bección II del Gapítulo VI del Titulo IV o dal 1itulo II-A 

de la Ley de la materia determinarán el valor del activo en 

el ejercicio, sumando los promedios de los activos previstos 

en éste articulo. Los promedios se calcularán conforme a lo 

siguiente: 

Activos financieros 

I. ~l saldo promedio de los activos financieros, 

se calculará sumando los saldos de éstos al último día de 

cada mes del ejercicio y dividiendo el resultado entre doce. 
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Activos. fijos, .,gastos y cargos diferidos y 

terrenos 

II. lratándose de los fijob, gastos y 

cargos diferidos y de terrenos, el saldo promedio se 

calculará multiplicando el monto original de la inversión de 

cada uno de los activos y terrenos por el factor de la tabla 

de activos fijos, gastos y cargos diferidos y terrenos que 

dé a conocer la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y 

sumando el resultado obtenido por cada uno. 

Inventarios 

lII. 1ratándose de inventarios, se sumará el valor 

de éste al inicio y al final del ejercicio, valuados 

conforme al articulo ~o. de ésta Ley. ~l resultado se 

dividirá entre dos. 

Publicación da factores 

La Secretaria de Hacienda y ~rédito Público dará a 

conocer anualmente la tabla de !actores de activos fijos, 

gastos y cargos diferidos a que se refiere la fracción II de 

éste articulo, tomando en considerac16n el año en que $e 

adquirieron o se aportaron los activos, las tasas máximas de 

deducción previstas en los articules 4~, 44 y 45 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Henta y el factor de a~tualizaciOn que 
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les correspondería a dichos bienes si se hubieran adquirido 

en el sexto mes de cada año. <~stas tablas fueron publicadas 

en el numeral 141 de la miscelánea del l~ de marzo 1991). 

141.- Oe conformidad con lo dispuesto por la 

fracción Il y el penúltimo párrafo del articulo 12 de la Ley 

del Impuesto al Activo, se da a conocer la tabla de factores 

de terrenos, así como la tabla de Eactores de activos fijos, 

gastos y cargos diferidos, en la cual se considera el año en 

que se adquirieron aportaron los activos, las tasas 

máximas de deducción previstas en !a Ley del Impuesto Sobre 

la kenta y el factor de actualización correspondiente. 

Valor del activo de sector agropecu•rio 

Los contribuyentes a que se refiere éste •rticulo, 

que obtengan ingresos exclusivamente por la realización de 

actividades agrícolas, ganaderas o silvicolas, considerarán 

como valer de su activo en el ejercicio, el valor catastral 

de sus terrenos que sirva de base para determinar el 

impuesto predial. ~l cálculo de éste impuesto se hará 9in 

incluir maquinaria y equipo. 
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~ara este' tipo de contribuyen~es existe la 

siguiente disposicióni 

Disposiciones de vigencia durante los años de 1990 

a 1993 de la Ley que ~stablece, Reforma, Adiciona y Deroga 

Diversas Disposiciones Fiscales y que Adiciona la Ley 

General de Sociedades Mercantiles, en vigor a partir del lo. 

de enero de 1990, aplicables a la Ley del Impuesto al 

Activo. 

15 Disposiciones de vigencia durante 1990 a 1993 

Durante los años de 1990 a 1993 se aplicarán en 

materia del impuesto al activo las siguientes disposiciones: 

Agricolas, ganaderas, etc. que puedan adoptar al 

régimen opcional a las actividades empresariales 

I. Para los efectos de las fracciones II y III del 

articulo 2o. de ésta Ley, los contribuyentes que se dediquen 

a actividades agrícolas, ganaderas, de pesca o silvicolas 

que en los términos de la Ley del Impuesto ~obre !a ~enta 

puedan optar por pagar el imouesto establecido en d1cha Ley 

conforme a la Sección 11 oel ~apitulo VI del íltulo fV de la 

misma, podrán considerar para los e~ectos del impuesto al 

activo, como monto original ue la inversión ue las !incas 

rústicas que destinen a las actividades oue señala esta 
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fracción, tanto del 

adheridas al mismo, 

para determinar el 

terreno como de las construcciones 

el valor catastral que sirva de base 

impuesto predial, que corresponda a la 

fecha en que se eJerza la opción. 

No obligación de pagos provisionales para 

agricolas o ganaderas 

II. Los contribuyentes que realicen actividades 

agrícolas o ganaderas estarán relevados de efectuar pagos 

provisionales mensuales en las términos del articulo 7o. de 

la Ley de la materia, debiendo presentar declaración anual 

en la que determinen y enteren el impuesto al activo del 

eJercicio a su cargo. 

LIA Articulo 5 ~!timo p4rraEo 

Deducción de quince smg para pl 

Las personas físicas podrán deducir del valor del 

activo en el eJercicio, además, un monto equivalente a 

quince veces el salario mínimo general del área geogrAlica 

del contribuyente elevado al año. Cuando dicho monto sea 

superior al valor del activo del ejercicio sólo se podrA 

efectuar la deducción hasta por una cantidad equivalente • 

dicho valor. 
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LIA Articulo 7 último párrafo 

PF eHentas de pagos provisionales 

Las personas iisicas que realicen actividades 

agrícolas o ganaderas, estarán relevadas de:."efectuar pagos 

provisionales en los términos rle este articulo. 

Impuesto al·· active 

Régimen simplificado 

~remedio de activos financieros 

Ouma de saldos de activ~s financieros 

al último dia de cada mes del eJercicio 

t::ntre 

Doce 

lgual a 

Oaldo promed10 de los act:1vos financ1ero~ 
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Impuesto al activo 

Determinación de promedios 

Régimen simplificado 

Promedio de terrenos, activos fijos, 

gastos y cargos diferidos 

Monto original de la inversión de 

cada activo y terreno 

Por 

~actor de la tabla para activos 

fijos, gastos y cargos diferidos 

y factor de la tabla para terrenos 

(numeral 141 miscelánea del 1~ de 

marzo de 1991) 
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Igual a 

Monto ~riginal Ue 1a inversiOn 

actualizado de cada activo y 

terreno 

Suma de monto original actualizado 

de todQs los activos y terrenos 

~ntre 

O o ce 

Igual 

~aloe promedio de terrenos, activos 

fijos, gastos y cargos diferidos 
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Impuesto a1 Activo 

Régimen simp1ificado 

Promedio de inventarios 

rnventarios al inicio del ejercicio 

<valuados conforme a principios de 

contabilidad generalmente aceptados 

o precio de última compra e!ectuada 

en el ejercicio o según val~r de 

reposición> 

Más 

lnventarios al cierre del ejercicio 

~ntre dos 

lgual. a 

~remedio de 'inventarios 



3.4 Personas lisicas del régimen simplificado con 

ingresos menores a trescientos millones 

LIA Articulo 12-A PF del régimen simplificado con 

ingresos menores a trescientos millones 

Los contribuyentes personas f {sicas a que se 

refiere el articulo anterior, que hayan obtenido en el año 

de calendario inmediato anterior ingresos que no eKcedieron 

de trescientos millones de pesos y que cumplan con la 

obligación establecida en la fracción III del articulo 119-I 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, llevando el cuaderno 

de entradas y salidas y de registro de bienes y deudas a que 

se refiere el ~eglamento del Código ~iscal de la Federación, 

podrán determinar el impuesto al activo aplicando la tasa 

del 2~, considerando el valor de los bienes que hubieran 

asentado en la relación de blenes y deudas formulada para 

los efectos del impuesto sebre la renta al 31 de diciembre 

del ejerc1cio por el que se calcule el impuesto, sin 

deducc1ón alguna. 

122 



Actualización del limite de ingresos 

EJ. limite de ingresos a que se refiere el ·párrafo-. 

anterior se.actualizará en los términos del articulo 7o.C de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Artículos transitorios de la Ley que Est•blece, 

Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales y qu• 

Ralorma otra Leyes Federales, an vigor a partir del 10. d• 

enero de 1991, •PlicableS a la Ley del I~puesto al Activo. 

I- Inicio de la vigencia 

La presente ley entrará en vigor a partir del lo. 

de enero de 1991, ewcepción hecha de lo dispuesto por el 

Articulo Vigésimo quinto que iniciará su vig~ncia al d{a 

siguiente de la publicación de ésta Ley en el diario Oficial 

de la ~ederación. 

2- beneficios para contribuyentes .del r•gim•n 

simplif ic:ado 

Durante el año de 1991, las personas liaicas que 

opten por tributar conforme al régimen simplilicado y cuyos 

ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hubieran 
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eMcedido de trescientos millones de pesos; las que durante 

1989 reunían los requisitos para pagar el impuesto de 

referencia conforme al régimen de contribuyentes menores o 

de bases especiales de tributación y no se encontraban 

inscritos en el registro federal de contribuyentes; así como 

las personas físicas o morales que hayon pagado el impuesto 

sobre la renta conforme al régimen de bases especiales de 

tributación establecidas por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público y las personas morales que se dediquen a 

actividades agrícolas, ganaderas, silvicolas o pesqueras que 

en 1989 tributaban en el titulo III de la Ley del Impuesto 

Sobre la ~enta 1 go:3rán de los siguientes beneficios ; 

Condonación del ISR e IA de octubre a diciembre de 

1990 

I. Se les condona el impuesto sobre la renta y el 

impuesto al activo que hubieren causado por los meses de­

octubre a diciembre de 1~90. 

Condonación de sanciones y gastos de ejecución de 

octubre a diciembre de 1990 

lI. 8e les condond el pago de sanciones y gastos 

de ejecuciOn por el incumplimiento de las obligaciones 

fiscales en que hubieren incurrido durante el oeriodo 

mencionado en el inciso anterior. 
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No-imposición de sanciones ni gastos 

de enero_ a sSpttembre de 1991 

III. No se les impondrán sanciones ni gastos de 

ejecuc1ón "durante el periodo de e!Jero a septie_¡_nbre: de 1991. 

Aviso de incorporación al régimen 

Los contribuyentes a que se reiiere este articulo, 

podrán presentar el aviso de opción al régimen simplificado 

hasta el ~O de abril de 1991. 

~- Pago único de ISR, IA e IVA por 1991 para pi 

del sector agropecuario 

Por el año de 1~91, las personas físicas que se 

dediquen a la agricultura, pesca o silvicultura, así como 

las personas morales a que se refiere el último párrafo del 

articulo 67-H de la Ley del Impuesto Sobre la ~enta, podrán 

efectuar un pago único en el impuesto sobre la renta, al 

activo y al valor agregado, por los ingresos, bienes y 

actividades que correspondan a los referidos giros, mismo 

que se presentará conjuntamente con la declaración del 

ejercicio de los impuestos antes referidos. 



3.5 Personas físicas con pua&tos en via páblica o 

vendedores ambulantes y locatarios de mercados 

6- locatarios de mercados y vendedores an la via 

páblica 

Ce ratilican los acuerdos en materia liscal 

otorgados durante 1990 los contribuyentes que sean 

locatarios de mercados, vendedores en puestos fijos y 

semifijos en la vía públ1ca o como ambulantes. 

RIBR Articulo 137 

mercados páblicos 

Opción a locatario• da 

Los locatarios de mercados páblicos, podrán optar 

por pagar el lmpuesto correspondiente a sus actividades 

empresariales conforme al régimen de contribuyentes menores, 

siempre que reúnan los requisitos que establecía el articulo 

11~ de la Ley vigente hasta el 31 de diciembre de 1~89. 



RLIA Articulo 19 B Exención a pi con pu•stos •n 

la via pQblica y vendedores ambulantes 

Se tendrá por pagado el impuesto al activo a cargo 

de las personas físicas a que se reEiere el articulo 137-C 

del Reglamento de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta, cuando 

éstas paguen el c1tado impuesto sobre la renta en los 

términos de dicho precepto. 

RLISR 137-C Opción para personas físicas con 

puestos en la via pOblica o vendedores ambulantes 

• Las personas físicas que realicen actividades 

empresariales al menudeo en puestos !ijos y semilijos en la 

via pública o como vendedores ambulantes, podrán optar por 

pagar el impuesto sobre la renta en los términos de épte 

articulo. 

~l impuesto se pagará mediante recaudación que 

podrá efectuar la persona lísica o moral que les enajene las 

mercancías con la~ que desarrollan su actividad empresarial, 

a petición del contribuyente. La recaudación se~A el 10~ del 

monto total de las adquisiciones que efectóen, misma que 

deberá anotarse por separado en el comprobante respectivo y 

que tendrá el carácter de pago definitivo. 

127 



Obligaciones 

LO~ contrÚt~ye~tes--·que ejer_z~n _l~_ o~_c10n a ·que se 

refi&re este:.ii.rticulo-, t~':'cira.n .l_~s siguientes obligac:i_one·~;-; 

l. estar inscritos en el Hegistro redera! de 

Contribuyentes y man1Eestar que optan por pagar el impuesto 

sobre la renta conforme a lo dispuesto por este arttculo. 

II. ~onservar !a documentación comprobatoria de 

las compras que efectúen. 

lII. Mantener en su poder copia de la 

documentación comprobatoria de !a5 compras de las mercancías 

que ten~an para su venta al público. 

Los contribuyentes que opten por pagar el impuesto 

sobre la renta en los términos de este articulo podran 

camb~ar su opcion, en cuyo caso deberán presentar aviso ante 

las oficinas autorizadas. ~l aviso surtirá sus efectos a 

partir del e3ercic10 siguiente a aquel en que se presente. 

entero del impuesto recaudado 

Las personas !isicas o morales que enajenen 

mercancías a contribuyentes que eJer~an ia opción a que se 

refiere este ~rticulo deberán enterar el impuesto que 
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recauden dentro del mismo plazo en que deban efectuar sus 

propios pagos provisionales del 1mpuesto sobre !a renta~ aSi 

como llevar en una cuenta especial el registro de dicho 

impuesto. 
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ccnsOliden 

LIA Articule 13 IA-de controladoras que conaoliden 

La controladora que consolide para efectos del 

impuesto sobre la renta, estará a 10 siguiente t 

Cálculo del valor del activo 

l. Calculará el valor del activo en el ejercicio, 

en forma consolidada, sumando el valor de su activo con el 

del activo de cada una de las controladas, en proporción a 

la participación accionaria promedio en que la controladora 

participe, directa o indirectamente, en su capital social. 

~ara los efectos del párralo anterior, el valor de 

los activos de la controladora y de cada una de las 

controladas se determinará considerando el valor y la lecha 

en que se adquirieren por primera vez por las sociedades qu• 

consoliden. Sn caso de que existan cuentas y documentos por 

cobrar o por pagar de 

otras empresas del 

consolidado, no 5e 

la controladora 

grupo que no 

incluirán en 

1~0 

o controladas, con 

causen el impuesto 

proporción a la 



·participación accionaria promedio por día en que la 
controladora participe, directa o i'ndirectaniente, en su 

capital social. lampoco se iriclUfr.i"i,--:·err ~l Vci10r'º. Cié"·-1ós-
·. . 

activos de la controladora, las acc_~~n~~g;. d~>. suS: con_'.t_ro·l~das 

residentes en el ewtranjero. 

Oel valor del activo a que se refieren los 

párrafos anteriores, se podrá deducir el valor de las deudas 

a que se refiere el artículo ~o. de ésta ley, que 

correspondan a la controladora y a cada una de las 

controladas que deban pagar el impuesto a que se refiere 

ésta Ley, en proporción la participación accionaria 

promedio por dia en que la controladora participe, directa o 

indirectamente, en su capital social. 

Pagos provisionales consolidados 

lI. La sociedad controladora efectuará paQos 

provisionales consolidados en los términos del articulo lo. 

de ésta Ley, considerando el impuesto consolidado que 

corresponda al eJercic10 inmediato anterior. 
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Declaración del ejercicio 

III. t3resentarA declaraciOn del. ejerc_i~io _dentro 

de los cuatro meses siguientes a la E echa en que·. termine el 

en la que determinará el. impuesto 

consolidado. ~n caso de Que en ésta declaraciOn resulte 

diferencia cargo, la sociedad controladora deberA 

enterarla con la propia declaraciOn. 

Declaraciones complementarias 

IV. tn caso de que alguna de las sociedades 

controladas, presenten declaración complementaria con el Ein 

de subsanar errores u om1s1ones, y con elio se modiíique el 

impuesto acreditado, a más tardar dentro del mes siguiente a 

aquél en que ocurra éste hecho, la controladora presentará 

declaración complementaria de consolidación haciendo 1as 

modiíicac1ones a que haya lugar. 81 en la declarac10n 

complementaria de consolidación resulta diíerencia a cargo, 

la controladora la deberá enterar conJUntamente con la 

declaración. 

~uando se trate de declaraciones complementarias 

de las controladas, originadas por el dictamen a sus estados 

íinancieros, la controladora oodrA presentar una sola 



declaraciOn complementaria, agrupando las modificaciones a 

que haya lugar, a mas tardar a la !echa de presentación dal 

dictamen relativo a la declaraciOn de cansolidaciOn. 

Información y documentaciOn comprobatoria 

IV. La controladora deberá tener a disposición de 

las autoridades f 1scales, la informaciOn y documentos que 

comprueben los valeres de los activos y pasivos que se 

tomaron como base para calcular el impuesto consolidado en 

el ejercicio. 

IA de 

controladora 

las controladas no decl•rado por l• 

Las sociedades controladas efectuarán sus pagos 

prov1siona!es y el impuesto del ejercicio por la parte que 

no quedó incluida en los pagos provisionales y en la 

declaraciOn del ejercicio presentados por la controladora. 

Pagos provisionales del primer ejercicio 

~n el primer ejercicio en que la socied~d 

controladora deba efectuar pagos provisionales consolidados, 

los determinarA considerando el impuesto que 

correspondería como si hubiera consolidado el ejercicio 

inmediato anterior. 



La sociedad controladora y las controladas podr~n 

efectuar sus pagos provisionales, ajustes y p•gos del 

impuesto del ejercicio, en los términos de los artículos 

7o.A, 7o.a, y ao.A de ésta Ley. 

Para efectos de éste impuesto, la controladora y 

las controladas estarán a lo dispuesto en la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta lo que se refiere a 

incorporación, acreditamiento y devoluciOn dal impuesto 

sobre la renta, asi como para el cá!culo de pagos 

provisionales y del ejercicio. 

RLIA Articulo 20 Determinación del IA en forma 

congolid•da 

Las sociedades mercantiles que en los termino& del 

artículo 57-K, fracciOn !V de !a Ley de! !mpuasto ~obre la 

kenta, presenten la declaración especifica de consolid•ción 

del ejercicio, podrán optar por determinar en forma 

consolidada el impuesto del ejercicio por todas aquell•s 

empresas cuyo resultado fiscal hubiese sido incluido an 1• 

relerida declaración, de acuerdo con la~ reglas da carActer 

general que al respecto dicte la Secretaria. 
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~ae11YbY_I~--~EgeN1ge __ Qs __ e~Bs~1re~1&N!Q_~N-ee§u~ 

eBY~I§IYNBbÉ~-Y-QEgboBag!Yli_BliYBb 

4.1 Presentación de declaraciones 

~agos provisionales 1 

Personas morales Oía 11 del mes inmediato 

posterior al que corresponda el pago. 

Personas físicas Oia 11 del mes inmediato 

posterior al que corresponda el pago. 



Personas físicas que oto~guen el U$O o goce 

temporal de inmuebles Día 11 de los meses de 

mayo,septiembre y enero del siguiente año. 

LIA Articulo 

(prime~ párrafo > 

Pagos provisionales mensuales 

Los contribuyente~ efectuarán pagos provisionales 

mensuales, a cuenta del impuesto del eJercicio. 

~ntero de los pagos provisionales 

Las personas morales y las personas !isicas 

enterarán el impuesto a más tardar· el día 11 ó el 17 del mes 

inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, 

respectivamente. 

RLIA Articulo 17 Pagos provisionales 

cuatrimestrales por arrendadores 

Los contribuyentes personas fisicas que otorguen 

el uso o goce temporal de inmuebles, efectuarán los pagos 

provisionales del impuesto forma cuatrimestral a más 

tardar el día 1/ de los meses i.Je mayo, seµt1err.bre y enero 

del siguiente ano, mediante declaración que presentarán ante 
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las oficinas a~tori~~-d~s~~c en .. lugca_r de hacer dichos pagos 

provisionales e.Í lOs_ 'plaZos previstos en el articulo /o. de 

la Ley. 

Declaración anual 

Personas morales - dentro de los tres meses 

siguientes a 1a fecha de terminación del eJercicio 1 

conjuntamente con la declaración anual del impuesto sobre la 

renta. 

Personas f:ísicas .- Durante el periodo comprendido 

entre los meses de febrero a abril del año siguiente a aquél 

por el que se presenta la declaración. 

LIA Arttculo & Declaración del ejercicio 

Las personas morales contribuyentes del impuesto 

al activo, deberAn presentar ante 1as oticinas autorizadas, 

conjuntamente con la dec1araci0n del impuesto sobre la 

renta, declaración determinando el impuesto del ejercicio 

dentro de !os tres meses siguientes a la fecha en que éste 

termine. 
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~ersonas fisicas 

1ratándose de personas f isicas, la declaración de 

é~te impuesto, se presentará durante el periodo comprendido 

entre ios meses de febrero a abril del año siguiente a aquél 

por el que se presenta la declaración. 



dividiendo 

4.2 Pagos provisionales 

4.2.1 Pagos provisionales normales 

LIA Articulo 7 párrafo 2 1 ~. 4 1 ~ y b 

Determinación del pago provisional mensual 

~l pago provisional mensual 

entre doce el impuesto 

se determinará 

actualizado que 

correspondió al ejercicio inmediato anterior_, multiplicando 

el resultado por el número de meses comprendidos desde el 

inicio del ejercicio hasta el mes al que se refiere el pago, 

pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos 

provisionales del ejercicio por el que se paga el impuesto, 

efectuados con anterioridad. 



Actualización del Impuasto al Activa del ejercicio 

anterior 

Cl impuesto del ejercicio inmediato anterior se 

actualizará por el periodo comprendido desde e! último mes 

del penóltimo ejercicio inmediato anterior, hasta el Oltima 

mefi del ejercicio inmediato anterior a aquél por el cual ue 

calcule el impuesto. 

Pagos provisionales trimestrales 

Los contribuyentes que de conlormidad can la Ley 

del Impuesto ~obre !a Renta deban efectuar los paga5 de 

dicho impuesto en forma trimestral, podr4n efectuar loe 

pagos provisionales del impuesto al activo por al misma 

per1odo y en las mismas fechas de pago que las establecida• 

para el impuesto sobre la renta. 

Pagos provisionales de enero y febrero 

Por los meses comprendidos entre la lecha de 

terminaciOn del ejercicio y el mes en que •e presente la 

declaración del mismo eJercicio, el contrlbuyente daberA 

electuar sus pagos provisionales en la misma cantidad que se 

hub~era determinado para los pagos p~ovisionale• del 

eJercic1c inmediato anterior. 
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deban 

Primer ejercicio 

tn el primer ejercicio en que los contribuyentes 

efectuar pagos provisionales, los calcu1arAn 

considerando el impuesto que le~ corresponderia, si hubieran 

estada obligados a! pago. 
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ractor de 

comprendido 

inmediato 

Pagos pravisionalaw <normal> 

Mecánica del c~lculo 

impuesto determinado correspondiente 

al ejercicio inmediato anterior 

actualización 

desde el último 

~nterior, hasta 

t'cr 

correspondiente al periodo 

mes del penóltimo ejercicio 

el último mes del ejercicio 

inmediato anterior a aquél por el cual se calcula •1 

impuesto 

l:.ntre 

Ooce meses 
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Por 

NOmero da meses comprendidos desde el inicio del 

ejercicio hasta el mes a que se refiere el pago 

Menos 

Pagos provisionales del ejercicio 

igual a 

Pago provisional mensual 
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4.2.2. Pagos provisionales opcionales 

LIA Articulo 7-A Pago provisional opcional de IA e 

ISR 

Las personas morales podrán efectuar los pagos 

provisionales de éste impuesto y del impuesto sobre la 

renta, que resulten en los términos de los articules 12 de 

la Ley del Impuesto ~obre la Renta y 7o. de ésta Ley, de 

conformidad con lo siguiente : 

l. Compararán el pago provisional del impuesto al 

activo determinado conforme al. ax·ticulo 7o. de ésta Ley con 

el pago provisional del impuesto sobre la renta calculado 

según lo previsto oor la iracc1on IlI del articulo 12 de la 

Ley del Impuesto Qobre la Renta, sin considerar para efectos 

de dicha comparació~, el acreditam1ento de los pagos 

provisionales se~alados en tales preceptos. 
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lI. ~l pago provisional a que se refiere éste 

articulo se hará por la cantidad que resulte mayor da 

acuerdo con la fracción anterior, pudiendo acreditar contra 

el impuesto a pagar, los pagos provisionales efectuados con 

anterioridad en los términos de éste articulo. 
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t-actor de 

Pagos prcvisionales-<opción) 

- Impuesto al Activo -

Mecánica de cálculo 

impuesto determinado correspondiente 

al ejercicio inmediato anterior 

por 

actualización correspondiente al periodo 

comprendido desde el último mes del pen~lt1mo ejercicio 

inmediato anterior, hasta ei último mes del ejercicio 

inmediato anterior a aquél por el cual se calcule el 

impuesto 

~ntre 

Ooce~meses 

Por 

l'+ó 



NUmero de_ me~=?- Comp~e11d1..dus :desde e.l 1n1ciu del eJercu.:1•'> 

hasta ei ··meS ·que -~~~:_~s~-~~~-~ ·_:e1 p·aga.-
--

- lmpuestc Sobre la Renta -

~a~t~r de utilidad 

Por 

Ingreses nominales al. mes que corresponda el pago 

lgual a 

Utilidad estimada 

Por 

rasa del impuesto articulo 10 

Igual a 

Pago prov1s1onai 
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- Cálculo de la opción -

Pago provisional del Impuesto al Activo 

~emparado contra 

~ago provisional del Impuesto Sobre la Renta 

él pago provis1onal serA por ia cantidad que resulte mayor 

de la comparación anterior 

Menos 

Pagos provisionales anter1ores Ue ambos impuestos 

determinados conforme a éste procedimiento 

Igual a 

lmpuesto conjunto a enterar 
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PftGOS PROVISIONoLES !OPCIONl 

f1ecón ica de ctUculo 

:-----~=~--------------------------=~=~~--~=~~=~~~~~~~=~-~-~~~~:~:--~~~:~----=~~:~-~: 1 . . . - 1 

·,': 1 
ISR QCUllUloda . 200~ :500 .S2Ó '}-.,1,000 1,400 1,600 

I" acu111ulado 

Í'QQO lhOY01' 

< 1) Paqos prov1s1onales 
anteriores 

Ili!IPUesto Q PQQQ1' 

Datos: 

(ft) 

<Bl 

80 

200 

o 

<C=ft-Bl 200 

Poqo prov1sion<11 ISR 11ensual 200 

Paqo prov1s1onol IA mensual 80 * 

·:·¡60 , .. - '600 800 _ 1,000 
--·isoo j· 600 1,000 1,400 

200 

300 

60 * 

500 

100 

20 

200 

óOO 1,000 

400 

400 ..... '..400 -

200 200 

( 1l Independ1ente~ente de que sea ISR o IA 

* lquol al paqo prov1s1onol del e.Jercicto Qnterior,a _pOrti r·. d9 

•orzo ya se conoce el lñ del e.Jerc1c10 1n11ed1ato anterior que 

actualizado es iquol o 2,400. 
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lt400 

200 
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4.2.3 Acreditamiento en pagos provisionales 

LIA Articulo 9 <antepenúltimo párrafo> 

Acreditamiento de ISR en pagos provisionales 

Los contribuyentes podrán también acreditar contra 

los pagos provisionales que tengan que etectuar en el 

impuesto al activo, los pagos provisionales del impuesto 

sobre la renta. ~uando la declaración de pago provisional 

el contribuyente no pueda acreditar la totalidad de! 

impuesto sobre la renta efectivamente pagado, el remanente 

la podrá acreditar contra los siguientes pagos provisionales 

o contra la cantidad que tuviera que pagar en la declaración 

del eJercicio. 
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4.2.3 Acreditamiento en pagos provisicnales 

LIA Articulo 9 (antepenúltima p~rralol 

Acreditamtento de ISR en pagos provisionales 

Les contribuyentes podrán también acreditar contra 

los pagos provisionales que tengan que efectuar en el 

impuesto al activo, los pagos provisionales del impuesto 

sobre la renta. ~uando en la declaraclón de pago prov1s1onal 

el contribuyente no pueda acreditar la totalidad del 

impuesto sobre la renta e!ectivamente pagado, el remanente 

io podrá acreditar contra ios s1gu1entes pagos provisionales 

o contra la cantidad que tuviera que pagar en la declaración 

del eJerc1c10. 
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Acreditamianto en pagos provisionales 

Pagos provisionales de impuesto al activo 

Menos 

Pagos provisionales de impuesto ~obre la renta 

lgual a 

Cantidad a pagar de impuesto al activo o impuesto 

sobre la renta por acreditar * 

* ~l remanente de impuesto sob~e la renta se podr4 

acreditar contra los siguientes pagos provisionales o contra 

la declaración del eJercicio. 
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~.3 Ajustes a les pagos provi5ion~les 

LIA Artículo 7-B Ajustes a pagos provisionales 

opcionales 

Los contribuyentes a que se refiere el articulo 

7o.A de ésta Ley, efectuarán los aJustes mencionados en la 

!racciOn IlI del artículo 12A de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, así como lo~ pagos provisio11ales de éste impuesto 

correspondientes al pe~iodo de ajuste de que se tratet de 

conformidad con lo siguiente: 

l. Se comparará el pago provisional del impuesto 

al ac~1vo determinado conforme al articulo 7o. de ésta Ley, 

correspondiente al periodo por el que se efectúa el aJuste, 

con el monto del ajuste en el lmpuesto sobre la renta 

determinado de conformidad con el articulo 12-A de la Ley de 

la materia, sin considerar para efect~s de dicha comparación 

la resta de los pagos provisionales señalados en tale~ 

preceptos. 
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lI. ~l pago del ajusta en el impuesto •obra la 

renta y del pago provisional del impuesto al activo a qua se 

refiere 

mayor de 

éste articulo se 

acuerdo con 

hará por la cantidad que resulte 

la fracción anterior, pudiendo 

acreditar contra el impuesto a pagar los pagos provisional&& 

efectuados con anterioridad en los términos de éste articulo 

y el anterior. 



Upcion .. para ajustes 

Mec-ánica de cálculo 

Pagos provisionales del impuesto al activo 

correspondiente al periodo por el que se 

determina el aJuste 

c.:ontra 

AJuste determinado para el impuesto sobre !a renta 

Menos 

Pagos prov1sionales enterados de impuesto sobre la renta 

e im~uesto al a~t1vo correspondientes al periodo 

p~r el que se determina el aJuste 

Igual a 

Impuesto a pagar 
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Ejemplo : 

Pago provisional de impuesto al activo 

<enero-junio> 

C.:ontra 

Ajuste de impuesto sobre la renta 

Impuesto mayor determinado 

Menos 

Pagos provisionales etectuados de 

impuesto sobre la renta (400) e 

impuesto al activo (1,200) 

Importe del aJUste a pagar 

l~S 

1,200. 

2,000 .. 

2,000. 

1,600. 

ltOO. 



4.4. Declaración anual 

LIA Articulo 8-A ISR anual de contribuyentes con 

pagos provisionales opcionales 

Los contribuyentes a que se refiere el articulo 

7o.A de ésta Ley, acreditarán contra el impuesto sobre la 

renta del eJerc1cio que resulte en l~s térm1nQs oel articulo 

10 de la Ley de la materia, los pagos provisionales y 

ajustes efectivamente enterados conforme a las articules 

~o.A y 7o.B de é~ta Ley, en lugar de l~s previstos en los 

articules 12 y 12-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

t:.n los casos er1 que los pagos provisionales y los 

ajustes que se acrediten en los términos del párrafo 

anterior excedan al impuesto sobre la renta del eJercicio, 

la diferencia se considerará impuesto ~obre la renta pagado 

en eKceso y se estará a lo dispuesto por el articulo 9o. de 

ésta Ley. 
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LIA Articulo 9 Determinación del IA por pagar del 

ejercicio <primer pArraio> 

Los contribuyentes podrán acreditar contra el 

impuesto del eJercicio una cantidad equivalente al impuesto 

sobre la renta que les correspond16 en el mismo, en los 

términos de los Titulas II o II-A o del Capítulo VI del 

título IV de la Ley de la materiaw Cl impuesto que resUlte 

después del acreditamiento, 

conforme a ésta Ley. 

1~7 
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4.5 Acreditamiento y devoluciones 

LIA Articulo 9 Determinación del IA por pagar del 

ejercicio CpArraEo 1, 2, 3, 4, s, b, 7, 9 y 10) 

Los contribuyentes podrán acreditar contra el 

impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al impuesto 

sobre la renta que les correspondió en el mismo, en los 

términos de los Titulas II o II-A, o del Gapitulo Vl del 

Titulo IV de la Ley de la materia. ~l impuesto que resulte 

después del acreditamiento, será el impuesto a pagar 

conforme a ésta Ley. 

Devolución del IA 

Cuando en el &Jercicio se determine impuesto sobre 

la renta por acreditar en una cantidad que exceda al 

impuesto al activo del ejercicio, los contribuyentes podrán 

solicitar la devolución de las cantidades actualizada& que 

hubieran pagado en el impuesto al activo, en alguno de los 

cinco eJerc1cios inmediatos anterioreti, siempre que dichas 

cantidades no se hubieran devuelto con anterioridad. La 

devolución a que se refiere éste párrafo en ningún caso 

podrá ser mayor a la diferencia entre ambos impuestos. 
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Se acredita el-ISR efectivamente p&gado 

Cl impuesto sobre·la-renta por acreditar a que se 

refiere ésta LeY Ser¿l el efectivamente pagado. 

Actualización del.IA pagado 

Cl impuesto al activo efectivamente pagado en 

alguno de los cinco ejercicios inmediatos anteriores a que 

~e refiere el segundo párrafo de éste articulo, 

actualizará por el periodo comprendido des~e el seHto mes 

del eJercicio en el cual el impuesto sobre la renta eHceda 

al impuesto al activo. 

Casos en que no procede la devolución del IBR 

Los contribuyentes de é$ta Ley no podrán solicitar 

la devolución del impuesto sobre la renta pagado en eHceso 

en los siguientes casos : 

IA igual o mayor que ISR 

I. Guando en el mismo ejercicio, el impuesto 

establecido en ésta Ley sea igual o superior a dicho 

impuesto. ~n este caso el impuesto sotre la renta pagado por 
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el que. se podria soliCit'ar la devolución por resultar en 

ewceso, se considerará como pago del impuesto al activo del 

mismo ~jerc~_cio_~ ·, 

Acr&di-tamiento qu~ origine devolución del IA 

rr. ~uando su acreditamiento dé lugar la 

devolución del impuesto establecido en ésta Ley, en 

lostérminos del segundo párrafo de éste art{culo. Cn éste 

caso, el impuesto sobre la renta pagado en exceso cuya 

devolución no proceda en los términos de é~ta fracción se 

considerará como impuesto al activo para electo de los 

dispuesto en el segundo párrafo de este articulo. 

Cuando el contribuyente no electóe el 

acreditamiento en un ejercicio, pudiendo haberlo hecho 

conforme a éste articulo, perderá el derecho a hacerlo. 

PM con acciones de residentes en el extranjero 

Las personas morales Que teng~n su activo 

acciones emit1oas par sociedades residentes en el extranjero 

podrán acreditar contra el impuesto al activo, el impuesto 

sobre la renta pagado en el ewtranJero por dichas 

sociedades, hasta por el monto que resulte conforme a lo 

previsto en el segundo párrafo del articulo 60. de la Ley 

del impuesto mencionado. 
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Los derechos ,-al -ac:reditamiento y-a la devolución 

previstos en éste art:i.cu1o .~~"- ~ª1'.-~onal~s del contribuyente 

y no podrán ser transmitidos a otra persona ni como 

consecuencia de IusiOn. En e! caso de escisiOn, estos 

derechos se podrán dividir entre la sociedad escindida y las 

que surjan en .!a proporciOn en que se divida el capital. 
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EJen1plo: l'lcreditaruento y devoluciones nDr11ol del in1puesto sobre lo rentQ e 

ilflpuesto al octivo. 

h1puesto Sobre la Renta· anual 

Paqos provisionales ISR 

bpues.to 111 ¡lo¡ctivo an·uol 

Paqos provisionales IA 

INPC 

estimados 

Jun-91 27,388.l 

Jun-92 J1,496t4 

Jun-93 37, 795, 7 

Jun-94 45,354.9 

Jun-95 54,426.0 

Se pide 

_s,200 2,100 

l) Calcular el ISR e lt'\-11 ~aqor: ~n c~~o ejerci~io. 

_ 1995 

-16,000 

2) Det.errunor el 111'?nto ·de. ~+ls. d~ivo1U~1ones de .:Isfi ~ IA oue procedan. 
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Ejemplo: Acredita111ento·y devoluciones normal del imptJesto sobre la rentt.1: e 

i111pues~~-- a!. t.1:ctivo. 

Resoluc1dn 

1991 ~ 

I"' anual 

henos: ISR an•Jal 

IA causado 

6,000 

o 

(l> 6,000-

Menosf paqos provisionales de IA 

!A por pQqar 

(5,200) 

ªºº 

( 1) Este iaoorte esta suJeto o devolución en alq1Jno 

de los cinco eJerc1c1os posteriores, sie11pre y 

cuando, en cualquiera de estos eJercicios, el -

ISfi exceda al IA del n1is110 eJerc1c10 y hasta por 

el monto de la diferenc1a. 
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E.je11plo: f\cred1ta1uentci y devoluciones nor111al del i111puesto sobre la renta e 

iir1p1iesto al act1vo. 

1992 

IA anual· ,2;000 

Menos: ISR anual o 
u> :2,óoo·, 

(2,700) 

IA causado 

Henos: poaos provisionales de If\ 

111 a favor 

(1) 

(2) 

<2> . <7ooi 

Este il!llporte esto SIJJeto o devolución en olauno 

de los cinco e.Jerc1cios posteriores, s1eir1pre y 

cuando, en cualquiera de estos e.Jel'cicios, el -

ISR exceda al If\ del 111is1110 e.Jercic~o y hasta por 

el 1r1onto de la diferencia. 

Importe suJeto o devolución o co11pensac10n de -

conforniidod con el art1culo 22 y 23 del CFF 
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EJeniplo: Acredita1uento y devoluciones normal del ilrlpuesto sobre la renta e 

i11puesto al. activo. 

1993 

· PllQOS provisiona.les de IA 3,100 

Henos: paqos provisionales de ISR (1,780) 

IA a carqo en paqos provisionales 1r320 

ISR anual lrOOO 

Henos: paqos provisionales de ISR (!,780) 

SoJ.ldo a favor de ISR (3) (780) 

IA anual ·4,eoo 

Henos: ISR anual (1,000) 

111 causado (1) 3,000 

Menos: IA a carQo en anticipos 1,320 

1r1enos: saldo a favor de ISA 780 

It'I Por paqa r 1,100 

(1) Este it1POrte esta sujeto a devolución en alquno 
de los cinco ejercicios posteriores, sie11pre y 
cuando, en cualquiera de estos e.Jercicios, el -
ISR exceda al IA del 1rdss10 ejercicio y ho.sta por 
el monto de la diferencia, 

(3) No procede su devolución por ser el IA anual -­
mayor que el ISR anual. 
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EJe11plot. Acreditaiuent.o y devoluciones nor11al del- i11puesto sobre la renta e 

ilflp•ses\o al act.ivo. 

1994 

f'aqos provisiona.les de tt\ 

ttenos: poqos provisionales de lSR 

lt\ a carqo en paaos provis1onales 

ISR anual 

Henos: paqos provis1on11les de lSfi 

511 ldo de lSR por pa.Qor 

lft a.nuol 

Henos: ISR anual 

Exceso de ISR sobre lft 

IA causado 

4,300 

t4;000> 

300 

a,ooo 

(4,000) 

4,000 

4,400 

(8,000l 

(4) (3,600) 

<5> 

t\enos: lA efect1v11ment.e PllQlldo en poQos pr <300) 

lft o favor 

Noto: 

(2) (300) 

En coso de haber t.on.Odo l11.opc:1.::in,en vez de ISR por paqar 

41000. e 11'\ o favor .3.00., ·solo result.oria ISR •l paqor 3,700. 

166 



Eje111plo; hcreditaruento-r devolYciones nor1r1ol del i1npuesto sobre Ja rento e 

IA PQQodo-en 1991 octuoliiado 
< 6,000 •. x .1.6560 > 9r9J6 

INPC Jun 1994 45,354,9 
l 06560 

INPC jun 1991 27,388,1 

Menos\ nuh<imo a devolver (3,600> 

Dif'erencio 

<21 

(4) 

(5) 

(6) 

(6) 6,336 

hiporte suJeto o devolución o co111pensoc1ón de 

cDnf'oil.1dad con é1- •1rticuio 22-- r ::!3 del CFF 

_Monto 111óxinio por el que se p•Jede solii::itor de -

volución de Ih paqado en los cinco eJerc1c1os 

anteriores. 

Co1110 el ISR ftJe maror, no se causa Ilt. 

Sujeto •1 devolución en un periodo no 111oyor 11 1996, 
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E.jemolo: Acreditaiaiento y devoluciones nor111ol del i11ouesto sobre, la rento e 

i1r1ouesto ol activo. 

199'5 

PoQos provision~les de IA 

Henos: pqqos provisionales de !SR 

ISR oor a.creditor contra decloN1;c1ón del 
ejercicio 

ISR '1nuol 

Menos: ooaos orovis1onoles de lSfi 

Soldo o favor de !SR <2> 

IA onuol 

Menos: ISR anuol 

s,eoo 

116,600) 

(10,SOO) 

lb,000 

( 16r600J 

(600) 

S,400 

(16,000) 

Exceso de ISR sobre IA <.4l U0,600) · 

11\ cousado (5) 

(2) Illlporte suJeto a devolución o conipensoción de 

cont'ornndod con el •Hticulo 22 y 23 del CFF 

(4) Honto 1116.x1nto por el que se puede sohc1tQr de -

volución de If'I POQ 11do en los cinco eJerc1cios 

llnteriores, 

(5) Co11110 el ISR fue 11ayor, no se ColUso lA· 
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EJuglo: Acredi ta..-iento y d~voluc~ones · nornial del i111guesto sobre la rento e 

INF'C Jun 1995 54,426.0 

INPC jun 1994 45,354.9 

IA paqado en 1992 octuali:odo 
< 2,000, X 1, 7280> 

INPC jun 1995 54,42610 

INPC Jun 1992 31 1 496.4 

7,603 

1.2000 

1.7280 

11'\ 1991 <re11anente> y 1~92 octu_olizodo_. __ 11¡059 __ _ 

Henos: lllÓ.XlftlD Q devolver uo,60o> 

Re1111nente de IA sujeto a devolución 
correspondiente o 1992 

(6) 459 

(6) Sujeto Q devolución en un periodO'no .111ayor a· 1997. 
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Ejemplo: flc~ed1toruento y_ d_ev~1uc;:1ones con opc10n 

-~~:··-_-·Las~ p~fr~o~~-~·-- niD_ro1~~~J~~~~-~'.1n·'.~t~~o-do -~-a·- OpC:ian·_ d' poQOs -~ 

Pl'ov1sio'10.le_s ~~~-~u~l'e:~~ ;":·-;~--~~~~~~~~~-~~-~~~.'.{_[df ~~-- ~~~~~_:J-U_~-~-~.-, -P-od róÓ oc red1 tal' 

es Íos contr~ -~l -'.¡:~Pu~~:io -~~br~_::;'.1a·'·.~·~~t~~;~-.J~h·: 

En_ el CQso 'que 10 Cont.id11d o acreditar seo mayor Que el ISR 

anual, esto·dif·erenc1a se consideroró coao.paqo en exceso de ISFI, por el -

Que se podrd. solicitar su devol1Jcum sie111pre y cuando no seo mayor aue el 

11'1 onuol • 

Dotes : 

Ejercicio 1991 1 

ISR anual 12,000 

lA anual S,400 

Poqos prov1s1onoles de lt\ s,soo 

f'oaos provisionales de lSFt, IA y tJ.,Justes 22,400 

Se pide : 

Colcultlr el ISR e 1/1 a poQor en el ejercicio. 
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EjemDlo; f\creditoruento '/'devoluciones con opción 

fiesolÍJci\)n 

ISR anual 12,000 

Menos 

Poqos provisionales de ISR, IA ·Y aJustes <22,400) 

Saldo o favor ISR (ll (10,400) 

( 1) 

lit anual 

Henos 

ISR anual 

Importe su.Jeto o devolución o co111pensoc10n como ISR 
de conforniidod con el artlculo.21 y 22 del CFFr 
siempre y cuando el lf\ sea 11enor que e.1 ISR anual, 

S,400 

12.000 

Exceso de ISR sobre II\ (2J 6,60(1 

(2) Ctlnt1dod por 1'1 QUe se poUrJtl so11c1tor devoJ.uc1on 
de IA, que se hubiera paqQdo en los cinco e.1erc1c1os 
<Jnteriores. 
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a una 

1.- ~uando 10H etectivamente pagado > impuesto 

activo 

- ~ul1citar devolución de cantidades actualizadas 

que se hubieran pagado como impuesto al activo, en alguno de 

los cinco ejercicios inmediatos anteriores. 

La devolución nunca podrá ser mayor a la 

diferencia entre el impuesto sobre la renta e impuesto al 

activo. 

Devolución de impuesto sobre la renta 

2.- ~i los pag~s provisionales de 1mpue5to sobre 

la renta, eHceden al impuesto sobre la renta causado, no 

podrá solicitarse la devoluciOn del excego cuando 1 

!mpue~to al a~t1vo..L impuesto sobre la renta 

17« 



"-l 

considerara 

imp.~e~~"~~ -sobre~ lcl __ .:renta pagado en eKceao &e 

como pagt'.l.~~:);je ~.'.~-.'.fmP.~est~ a.L · activo dal mismo 
··-'·> --·c::~:-i ~ - o<-.-;- -----~,·~·."':'." 

•.•¡'oc:·"'--'.: 

, ___ ,_ - -'~ '- -----, - - ,.;::· '_- . ' " 

t;u~·neio' t;;l , -a~r~·,ú t·am·iento de impuesto sobre la 

renta- de -1Ug~r ~-~.la :~.e~~-¡~~i~~ ---~-eJ. impuesto al activo. 

Mediante disposición miscelánea publicada el lb de 

marzo de 1991 1 se aclara la compensación de devoluciones. 

140. ~uando de conlormidad con el articulo 9 de la 

Ley del Impuesto al Activo, el contribuyente pueda solicitar 

la devolución del monto del impuesto sobre la renta o al 

activo pagado en eHceso, podrá compensar dicho monto contr• 

las cantidades a pagar conforme a los artículos 7 1 7A 1 78. 

de !a citada Ley. 

~sto es, que cuando so hubiera dado un pago en 

eMceso, ya sea de impuesto sobre !a renta o impuesto a! 

activo, por el que se pueda 9olicitar la devolución, dicho 

monto se podré compensar contra !as cantidade& que ae tengan 

que pagar de pagos provisional•~ normales o con opción. 
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Acredttan\íeiítO __ ~~ declaración anual 

lmpuesto al activo del ejercicio 

Menos 

lmpu~sto sobre la renta eiectivamente pagado 

en el eJerc1cio 

lgual a 

Impuesto a pagar o e~ceso pagado de impuesto 

sobre la ren't.a 
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_4~ó Red~~Cio~ .en pagos dEtt. _imt;i~esto al-·act.ivo 
. - - - ~-

. '. -
.-::·:..~::~ ,o=-.- L-> 

··-·. - .-~.;-" .-~,=?<-, --
t.:.1A" CArt :t~ü"~i:o·'~2~-A~--Re'dUC~i&¡.:¡, d-~1-

-=: j¡(;~' :_,:,~•'._t > C '-,- '. ::~~,:.,_ .::;_,·1,~" ~e.ve,";: .·.:_ :; • 
;~§~~:-.- :.-·:-.'--~-. -.í';~.'-~· ... ;·~;: 

.·:~~----='-E-~~ . -::,"' ·- _--_;· 
t.:uando en ,(i""~ º~~.;-,j~~~i~6ci'"é:L~ ~10~ --,-cci~tribuyentes del 

._,,_____,_;, 

impuesto sObr~·- la., ·.rent~ -·te~-g:~~·:: --d·;-~.'~~h-~ -~ r·educc i On de 

dicho impuesto" en 'los··-~~~~fn6~·~'.~~<~·a Ley respectiva, podrán 

reducir los pagos prov1Sionale_s d.el impuesto establecido en 

esta Ley, así como el impuesto del ejercicio, en la m1sma 

proporción en que se _reduzca el citado impuesto sobre la 

renta a su cargo. 

i.=onclus16n 

Heduc1r el impue~to al activo en un porcentaje 

ig~al a aquel por el que ~e reduzca el impuesto gobre la 

renta a cargo. V no como en 1~90 que el impuesto al activo 

se reducía en una cantidad igual a aquélla por la que se 

reducía el impuesto sobre la renta a cargo. 

La reducc16n es aplicable a pagos provisionales 



"·'.··_":<·. ----
LIA ·Ari:iCuió 2~A :~-~~~-~~~·ó¡;~~~-~~-i el_~_, .. -: ·<.<~·- : .. ~...;~~·:.~~- :--/~-: ,._, '-. 
. - --.·.·'.-,-.---~--~' ~· --J~;-:5"':\~~- ~ ·-~ ~--- :_~{'~ ' 

t;uandO ;en'' 'UO' ~~:-~·:·i·:t:~l~i~- :.fcJS ·contribuyentes del 

impuesto sobre ·1~· ;: -··~.~-~€::.,'.~-~~~~~-~ .;>:~ere~h·~ a la reducción de 
-

dicho .impuesto en- lo"~':·,;~té}~-i~O~--d"é-~ ia 
' • ' .. ·•,C.,•._,;·:·-.-,c·-;-,·,; 

~educir iOS pªg··~-~=·. p~-~~:~·~:;:b~~~~-~· -d~l 
Ley respectiva, podrán 

impuesto establecido en 

esta Ley, as:í Co-~o- e1 -i.mpuesto del eJercicio, en la misma 

proporción en que se reduzca el citado impuesto sobre la 

renta a su cargo. 

L!onclus10n : 

Heducir el impue~to al activo en un porcentaje 

ig~al a aquel por el que se reduzca el impuesto $Obre la 

renta a cargo. Y no como 1Y90 que el impuesto al activo 

se reducia en una cantidad igual a aquélla por la que se 

reducía el impuesto sobre la renta a cargo. 

~a reduccion es aplicable a pagos provisionales 

e impuesto del eJercicio. 
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L.05 contribuyentes podrán reducir los pagos 

provisionales del i~puesto, así como el impuesto del 

ejercicio, conforme a lo' siguiente 1 

l. ~n el caso de que en el ejercicio deduzcan la 

invers16n de bienes en los términos del artículo ~1 de la 

Ley del !mpuesto Oobre la Henta, la reducción será la 

cantidad que resulte de aplicar la tasa prevista el 

articulo !U de la referida Ley, la diferencia que ge 

obtenga de restar al importe de la deducción de inversiones 

hecha en los términos del mencionado articulo 51, el importe 

de la deducción que por la inversión de los mismos bienes 

hubiera correspondido en el ejercicio, de aplicarle el 

articulo 41 de la ley citada. 

L:uando el importe de la reducción del i1J1puasto que 

proceda en los términos de ésta fracción, sea superior al 

impuesto que sin efectuar la reducción hubiera correspondido 

en e! ejercicio, por !a diferencia se podrán reducir los 

p•gos provisionales del impuesto, agi como al del ejercicio, 

correspondientes a los cinco eJercicios siguientes, para lo 

cual se actualizará multipltcéndola por el f•ctor d• 

actual1zac10n correspondiente al periodo comprendido d••d• 
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el último mes del ejercicio en que se determino J.a 

reducción-hasta el mes inmediato anterior a aquél en que se 

aplique -co-ntra los pagos provisionales deJ. impuesto. 

lI. ~n el caso de que en el ejercicio tengan una 

reducción del impuesto sobre la renta en los términos de los 

artículos 18 y 143 de la Ley que establece dicho impuesto y 

opten por pagarlo conforme al régimen simplificado contenido 

en la Sección Il del 8apitulo Vl del 1itulo IV de la Ley de 

la materia 1 en lugar de eíectuar la reducción en la forma 

señalada por el artículo 2owA de la Ley, podrán efectuarla 

aplicando el porctento que corresponda conforme los 

articulvs de la Ley del lmpuesto ~obre la ~enta antes 

citados. 

t:onclusión 1 

Cuando se haya efectuado la deducción inmediata 

del articulo 51 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

podrán reducir los pagos provisionales e impuesto Anual dal 

impuesto al activo de la siguiente forma 
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Ueducción del activo lijo conforme 

·a1 articu.Lo 51 de ~a: J.ey de-1_ impuesto 

sobre la renta 

Menos 

Deducción del activo fijo con base 

al articulo 41 de la J.ey del 

impuesto sobre la renta 

Por 

.Cgual _a 

Neducción del impuesto 
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4.7 01&m1nucion de los-pagos provisionales 

LIA Articulo 7 <antepenúltimo párrafo) 

Disminución de pagos provisionales 

Cl contribuyente podrá disminuir el monto de los 

pagos provisionales, cumpliendo los requisitos que señale el 

~eglamento de ésta Ley. 

RLIA Articulo 16 Disminución del monto de p•goa 

provisionales 

Cuando los contribuyentes estimen justificadamente 

que el impuesto del ejercicio será inferior en más de un 10~ 

del impuesto actualizado determinado correspondiente al 

eJercic10 regular inmediato anterior, previa autorización, 

podrán disminuir el monto de los pagos provisionales que les 

correspondan. 

La autorización respectiva se solicitará a la 

autoridad administradora del impuesto, correspondiente al 

domicilio del contribuyente, a más tardar el dia 1~ del 
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primer mes del periodo por el que se solicite la disminución 

de! pago, mediante, la ._Eorrria of .. ici~l; que al efecto publique 

la $ecretaria. 

Los con~~'..~,bUYentes estarán obligados a calcular 

en_ la declaración del e'jerci'cio los paQos_. provisionales que 

les hubiera_n correspondido, -conforme a lo- siguiente- 1 

I~ Determinarán el impuesto del ejercicio ~n el 

que se disminuyeron los pagos provisionales. 

Il. La cantidad que resulte de disminuir al 

impuesto del eJercicio los pagos provisionales no reducidos, 

se dividirá entre el número de meses en que se redujeron 

dichos pagar;. 

lII. ~l importe que se obtenga conforme a la 

fracción anterior se comparará contra cada uno de los pagos 

provisionales disminuidos y cuando resulte que éstos se 

cubrieron en una cantidad menor a ese importe, por la 

diferencia se cubrirán recargos en los términos del ~Odigo 

Fiscal de la rede~ación. No se pagarán recargos cuando d1cha 

diferencia sin actualizar no exceda del ~~ del pago 

efectuado. 
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impuesto al activo 

Disminución de pagos provisionales 

ea1culo de recargos 

Impuesto del ejercicio 

Pagos provi,sicnaJ.es no reducidos 

t:.ntre 

Número de meses en que se redujeron 

los pagos provisionales 

Igual a 

Importe a comparar contra cada pago 

d1sminu1do 
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Menos 

Pago pr~~isi.ona( di~minuido 

lgu"ar'a 

Oi.ferenci-a por_ J.a- que se pagan recargos 

<eHcepto qUe no eHCeda del- b% del pago electuado> 
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CAPITULO V CASO PRACTICO 

6,1 Se presento ~ste caso pNctico paro. deterir11nor el I11ptJesto al Activo, correspon-

diente al e.Jercic10 hsc>ll de 1991, de una eripreso que se dedico o lo fabrico -

c10n de rec.1p1entes de ocero. 

Supuestos: 

lt- Lo denominación de la empresa es: Recipientes el Tercer Mundo 1 S,fl, de c,v. 

2·- Ejercicio fiscal del 01 de enero al 31 de dicieiabre de 19911 

3,- Fecoa de in1ciaciOn de operac1ones: enero de 1969, 

4,- Para efectos de ~ste caso próctico 1 y a 11anero deo ilustraci~n, en el CGID 

de bancos moneda nacional y e><tran.Jer'11 asi c.0110 inversiones, dnica•ent& 

se presentan los c~dulas correspondientes al 11e• de d1ci••bre de 19911 

5,- tU 31 de dicie111bre tenell05 en bancos ir1oneda e:<tranJero 500 dólares voluado1 

al tipo oe co11b10 de 3,096. vo.lor del Olti•o dio de dicie•bre, re&ultondo 

en rr1oneda nacional lr54S,ooo. 

6.- LQs inversiones se realizan en co.sos de bolso y correspond•n o lo co•pro d• 

papel co111ercloll y ocepolc1ones bOíltor1as. 
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7.- Lo cuento de dellaoreS. no 1rlclUy'e deuuils · ri Cllr')o de.:soc1os ·o occ1onurt.os 
'.. - >· ~.::_ -":<.·. - '--'.,: 

res:identes ·en e1··et.:f~OJ1_Je~o;. 

8.- En moyo_.de 1971" 

9.-· Los inventor:ios·hteron valuados co~forni~--~·l .prec:i_~ de· lQ óltiM. compro 

efec:tuild•1 en el e.1ercic10. 

10.- Lo c•Jento de proveedores nac1on1J,les, es lguol. o 450 1ullones, pero SO 1u -

llenes corresponden o de1Jdas neqoc1ables, ya··que ~o. cesión del crédito se 

hizo o Banco Serf.ln 1Sol'u empreSQ de factora.Je flnonc:iero·, 

-. . ",··; 

acreedores afectos 111 1111p•Jesto al at't1YO:/ 1Í2~5 .. ·/·" ::·i_ 

~ ~~ -=- ~----=,--
torJeto de cr~dito e11presor1ol bancOitief.~-- ··2°1~5· ------- ·' 

.. ; 
=='======· __ <-.-_:·' 

·:._·::: . .:·.·~- .- "<' 
13.- LO deuda a largo plazo fue un P.r~s~~~10. ·_'~~or~.~~o P.~.r ilanconter 1 SoA• 

f'I contin1Joc1(1n se tt1uestro·-1!1l 8o~·J.~ce General de to empresa oJ.l 31 de Jl -

ciembre ae 1991 1 os! conio.las 'céin.ilas en los que se aeterniinon los pro -

111ed1os 'de los diferentes··concept.os.que inteqMn 1'1 oase qroY"Dl~ t'i.l ;:,;, 
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RECIPIENTES EL TERCER MUNDO, s. /'\. DE C. V. 

Bl'ILl'INCE GENERt'IL l'IL 31 UE DICIEMBRE DE 1991 

OUl.LOllES ltE ~ESOS J 

CONCEPTO c o N c En o 

llCTIUO C!RCULllNTE Plll!UO 11 CO~TO h.'lO 

Clljo J,Q ho .. eeelores nllClOMlM ;so.o 
~onces 1onedo nononeil a.s Proveedores extranJeros 30010 
BQtlc.os 1oned·l eKtrQJl.JeM 1.s Al::reedores d11Jersos m.o 
Inversiones 910.0 l•puestos por pog•H 90.0 
Deudores 1.5 bputsto ;;obre 111 rento 300.0 
Ch entes 100.0 ~o.rhc1poción de ut1hdooes 95.0 
ñntic1po o. proveedores 39.0 
f'ogos ont1C1podos lSR 360.0 TOTllL P'SlUO 11 CORTO PlollO 1,375,(1 
Depósitos en qoMntios 5,5 
Inventarios 1ateno pno.o 900.0 
Inventarios proa en proceso :m.o P!S!UO ' Lill<GO PL'ZO 
~erconc1os en lr4ns1lo i.o tuHtos pot pog1n o largo plazo 200.0 

Toto.l invl'ntonos 1,11e.o lOTllL P'51UO 11 Llll<GO PlollO 200.0 

TOTllL llCT!VO C!Rlll\.NITE 2,601.0 SUIWI LOS PllSIUOS t,575,('I 

llCT!VO f!JO 
Terreno J.O 
Edificio 6415 
Haqu1MrlO 128·5 CllPJTllL CONTllili 
l\obiliorio y equipo ae of'lc1no 3Q.6 topitol social 100.0 
Equipo de C01puto llM Ruerva leQal 10.0 
Eq•npo de lransporteo u2.1 Utihdades ecua eJercic1os antenorl'S 813.0 

Oepreo:ión ocu•11la~o l26ob) Rnultaao del eJerc1c10 551.0 

TOTllL ~cnvo FIJO <52.0 TOTr\L Ci'IPrtfiL COtiTi'10LE l ~484 .o 

SUHP.N LOS ñCT:tJOS 3,05i;,c, ::11r'I"'" LCi<: .~CT i\itJ: 3.051 .~ 
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RECIPIENTES EL TERCER MUNDO r S. ft, DE- C, _V. 

2% !HPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO ENERO - D!ClEnBRE 1 ??l 
DETERMINACION !•EL IHPUESTO AL ACTIVO CAUSA!IO EN Ei:.EJERC!CIO 

VALOR PROMEDIO I•E ACTIVOS 

1) ACTVOS FINANCIEROS 

2> ACTIVOS FIJOS 

3 l INVENTARIOS 

TERRENO 
EDIFICIO 
HAOUltlARIA 
MOBILIARIO 
EO COMPUTO 
EO TRANSPORTE 

TOTAL VALOR f'ROHEDIO DE ACTIVOS 

HENOS : 

TOTAL VALOR PROHEDIO DE PASIVOS 

MSE DEL IHPUEST~ 

TASA DEL 2% 

IMPUESTO CAUSADO EN EL EJERCICIO 

2,570,553,452 
257,884~657 
272, 895, 655 

4:?,229,706 
79,887, 186 
87,389,401 3,310,s40,o:r;-

894,000,000 
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~füt!!!!!L.!~ •.• !~~---~~!2.:.!: .. ~:.!'U:.Y: 
21 !llP\JESTO ftL ftCT!VO DEL EJERCICIO EHEóO - D!C!EH¡¡;[ 1991 
RESUl\EN 11E PROllED!05 HENlllftLES !( ftCT!VOS f!Nftl!C!EROS 

----------------------- -----------------------------------
: : f1<1)1EDJO 

BANCOS B!HCOS !•VERSIONES CLIENTES ñNT!C!PO ft OffOS!TOS DEUOOliES TOTftLES : : AlllllL 
llES lillNEOft HOHEDft PROVEEDO~ES EN GftRftHTlft DJUERSOS 

tlñCIOtlñL EX!RñN.JERñ 
¡------------------------------------------------------------------------------------: 

: 
:Ene-91 s,:000,000 ¡,aoo,ooo 104,000,000 1~.000,000 35,000,000 3,000,000 29 10UO,®O m,000,000: 
: 
:Feb-91 3,soo,000 1,s20,ooo 625,000,000 158,000,000 so,000,000 3,000,000 28,000,000 &t,J:o,ooo : 

:"o.r-91 .i,aoo,ooo i.aio,ooo 610,0001000 165,000,000 621500,0(JO 3,000,000 28,000,000 &7!i, 130,000 : 

~ :Nlr-91 1,100,000 .2,065,000 1•s,ooo,ooo z:2,ooo,ooo 40,5001000 1,000,000 T.1,000,000 99i,4l.s,ooo: 

Hlol,r91 4151'.iQ,QOO i,7s~.ooo oz2,ooo,ooo 325,000,000 S.l,OG0,000 3,000,000 1815001000 t,027,J:iS,(1(10: 
: 

;.Jun-91 7,000,000 1,762,000 sao,000,000 338,000,000 89,ooo,ooo 3,000,000 13,500,000 i,(132,202,000: 
: 

:Jul-91 115001000 ¡,724,000 so:,000,000 .m,0001000 10,soo,000 1,000,000 10,000,000 ~91,724,000 : 

:~qo-91 ;,300,000 11710,000 ói],(100,000 .210,000,000 46 1500,000 3,000,000 s,500,000 94z,ou1,ooo: 

:sep-lft ;,900,000 1,690,000 684,000,000 177.~0,00ú 31,500,000 J,000,000 z,soo,ooo 910.uto,ooo: 

:oct-91 3,700,000 ~.645,000 755,000,000 157,SOO,OOO 35,000,000 3,000,000 t,i'S0,000 958,595,000: 
: 

:Hov-91 6,3(1{),0V') 1,615.000 6.:ia,000,000 135100\/1000 2hS00,000 .\1250,000 1,soo,000 110M,1651000! 
: 
lDic-91 71267,742 (~) 21197,466 tlll 92<>t25B,Ob5 IC> uo,000,000 JS,000,000 IE) S,5001000 IFI 1,soo,000 tGI 1,oet,'23,213: 
: o: 
:----------------------------------------------------------------------:---:----: 

SZ,8671742 22,ólj,466 a,~oa,2sa,06s 2,su,000,000 sas,000,000 39,750,000 1641750,GOO 1116141239,273 i/ 1~ =:~117,853,273: 



~!~!~!!~!!! ... !~ ... !~~!! ... ~~~~.:.!: .. ~:.~! .. ~:.~: 
2% !HP\JESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO EHERO - DJC!mM: 1?91 
CEDl!.A PARA LA DETERll!HM:!DH l(L 'ROllEOIO HENS°'L DE t.\HCOS •OHEDA HM:!OH.IL 
D!C!EHBRE 1991 

SllLDO 
Al!TERIOR 

7 
e 
9 

10 
11 
12 
IJ 
14 
!5 
16 
17 
IB 
19 
20 
21 
22 
2J 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
JI 

BAAAHEX 
6,000,000 

61000,000 
2,300,000 
J,600,000 
4,200,000 
J,200,000 
2,Joo,000 
2,Joo,000 
2,Joo,000 
J,Joo,ooo 
2,400,000 
s,200,000 
3,300,000 
11800,000 
1,eoo,000 
i,eoo,ooo 
4,100,000 
J,200,000 
4,soo,000 
3,900,000 
2,900,000 
2,900,000 
2,900,000 
1,soo,000 
3,200,000 
5,300,000 
2,100,000 
J,000,000 
J,000,000 
3,000,000 
4,300,000 
4,aoo,000 

101,000,000 

BNlCOHER 
3,500,000 

J,soo,ooo 
J,soo,ooo 
J,500,000 
3,500,000 
3,500,000 
J,soo,ooo 
lt'S00,!)00 
J,soo,ooo 
5,aoo,000 
4,600,000 
3,200,000 
s,soo,ooo 
&,soo,ooo 
6,soo,ooo 
615001000 
4,100,000 

o 
o 

s,200,000 
3,300,000 
3,300,000 
3,300,000 
s,100,000 
51600,000 
4,soo,000 
3,200,000 
J,aoo,ooo 
J,aoo,ooo 
J,aoo,ooo 
4,700,000 
3,700,000 

124,300,000 

188 

rom 

91500,000 
518001000 
1,100,000 
7,700,000 
61700,000 
s,soo,ooo 
51aoo,ooo 
518001000 
9,100,000 
1,000,000 
a,400,000 
9,100,000 
a,300,000 
a,m,ooo 
9,300,000 
a,200,000 
J,200,000 
4,500,000 
9,100,000 
6,200,000 
6,200,000 
b,200,000 
61600,000 
a,000,000 
9,eco,000 
5,900,000 
6,eoo,ooo 
6,000,000 
61800,000 
9,000,000 
a,500,000 

225,300,000 

EHTRE HO, 
DE D!AS DEL KES 

JI 

SALDO 
PROKEDIO 

llENSllAL 



21 IHPIJESTO ftL ftCTIVO DEL EJE~tlCIO ENERO - DlCIEhiRE 1991 
CEIM.ft PN!ft Lft OCTERHilllCIOH DEL PRDllEDID l!ENSU/IL l'E BMCOS hOHEDA EXTRMJERft 
DICIEHIRE 1991 

ó 
7 
B 
9 

10 
11 
12 
1J 
14 
15 
16 
17 
IB 
19 
20 
21 
22 
2J 
24 
25 
26 
27 
2B 
29 
JO 
JI 

BMK OF CH!t.IGO 
TIPO DE CAHBIO PIUhER 
DlA DEL hES J,082,00 

1,000 
1,200 
J,000 

BOO 
J,000 

900 
óOO 
500 
800 
900 
JOO 
wo 
wo 
600 
800 
900 

t,000 
1,200 

900 
700 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 

EhTRE HIJ, 
BE DIAS DEL hES 

31 F'OR 3,082. 

713 
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5111.DO 
P!lOllEDIO 

hEHSIJ.IL 

IBl 



RfCIPIEHTES EL TERCER "IJHDO , S. ft, DE C, v. ................................................................. 
2% lltPIJESTD ~L ftCllVD DEL E.J<RCICIO EllERO - DICIEhBl!E 1991 
CEllUl.ft PMft Lft DETERhl,.CION DEL P~'OllEDIO llEHS\JftL DE INVEFl>IOHES 
DICmBRE 1991 

ENTRE NO. 
Of'UlftDORft DE DOL~ f'liOliUR~ TOTAL DE DlftS OCL nES 

31 

tCI 

SftLOD 
PROl!EDIO 

hEHSUftL 
1:=aa:=============:z===========================================:======================= 

1 o -100,000,000 480,000,000 
2 o 480,000,000 480,000,000 
3 o -480,000,000 4801000,000 
4 o 480,000,000 480,000,0VO 
5 345,000,000 745,000,000 1,090,000,000 
6 345,000,000 745,000,000 1,090,000,000 
7 J45,ooo,ooo 745,000,000 1,090,000,000 
e 425,000,000 110,000,000 i,13s,ooo,ooo 
9 435,000,000 635,000,000 1,010,000,000 

10 o 635 10001 000 6Js,ooo,ooo 
11 435,000,000 635,ooo,ooo 1,010,000,000 
12 435,000,000 no,000,000 1,21s,ooo,ooo 
IJ lBS' 000 1 000 625,000,000 1,010,000,000 
14 385r0001000 625,000,000 1t0101 ooo, 000 
15 385,000,000 6251000,000 1,010,000,000 
16 :u.s,000,000 625,000,000 m,000,000 
17 ~.000,000 6251000,000 990,000,000 
18 :u.s,ooo,coo 530,000,000 895, 000 ,oco 
19 2281 000, 000 545,000,000 nJ,000,000 
20 480,000,000 550,000,000 1,030,000,000 
21 4801000,000 550,000,000 1,030,000,000 
22 490,000,000 550 J 000 ,ooo 1,030,000,000 
23 350,000,000 660,0001000 1,010,000,000 
24 3~,000.000 6&0,000,000 990 1 000 ,ooo 
25 200,000,000 660,000,000 940,000,000 
26 275,000,000 uo,000,000 935,000,000 
27 m,000,000 uo,000,000 950,000,000 
28 290,000,000 660,000,000 9"'..0,000,00(.J 
29 290,000,000 uo,000,000 950,000,000 
JO 300 ,ooo 1 000 520,000,000 ezo,000,000 
JI 300,000,000 610,000,000 910,000,000 ----------------------------------------

9,37e,ooo,ooo 1911so,ooo,ooo 2e,s2a,ooo,ooo 
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2% IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO ENERO - DICIEMBRE 1991 
CEDULA PARA LA DETERMINACION !IEL PROMEDIO MENSUAL DE CLIENTES 

Dic-90 
Ene-91 
Feb-91 
Mor-91 
Abr-91 
Hoy-91 
J•m-91 
Jul-91 
Aqo-91 
Sep-91 
Oct-91 
Nov-91 
Dic-91 

SALDO 
FINAL 

200,000,000 
100,000,000 
216,000,00\l 
114, ººº' 000 
430,000,000 
220,000,000 
456,000rOOO 
230, 000' ººº 
190,000,000 
t6s,ooo,ooo 
150,000,000 
120,000,000 
100, ººº' 000 

191 

PROMEDIO 
MENSUAL 

1so,ooo,ooo 
ise,000,000 
16s,ooo,ooo 
272,000,000 

325, ººº' ººº 339,000,000 
343,000,oco 
210,000,000 
177,500,000 
157,500,000 
1Js,ooo,ooo 
uo,000,000 

<Dl 
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2% IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO ENERO - DICIEMBRE 1991 
CEDULA PARA LA DETERMINACION DEL PROMEDIO HENSUAL DE ANTICIPO A PROVEEDORES 

Dic-90 
Ene-91 
Feb-91 
t'\or-91 
Abr-91 
Moy-91 
Jun-91 
Jul-91 
Ago-91 
Sep-91 
Oct-91 
Nov-91 
Dic-91 

SALDO 
FINAL 

2s,ooo,ooo 
45,000,000 
ss,000,000 
70,000,000 
11,000,000 
95,000,000 
93,000,000 
se,000,000 
3s,ooo,ooo 
42,000,000 
2a,ooo,ooo 
31,000,000 
39,000,000 

192 

f'ROHEDIO 
MENSUAL 

35,000,000 
so,000,000 
62,soo,000 
410,soo,ooo 
53,000,000 
99,000,000 
10,soo,000 
46,SOO,OOO 
Je,soo,ooo 
35,000,000 
29,SOOrOOO 
35,000,000 
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2% IMPUESTO l\L l\CTIVO DEL EJERCICIO ENERO - DICIEMBRE 1991 
CEDULI\ PllRll Lll DETERMINl\CION DEL PROMEDIO HENSUllL DE DEPOSITOS EH Gl\Rl\NTill 

Dic-90 
Ene-91 
Feb-91 
Hor-91 
llbr-91 
Hay-91 
Jun-91 
Jul-91 
l\qo-91 
Sep-91 
Oct-91 
Nov-91 
Dic-91 

SllLDO 
FINAL 

3,000,000 
3 ,000,000 
J,000,000 
J,000,000 
3,000,000 
3,000,000 
3,000,000 
3,000,000 
3,000,000 
3,000,000 
3,000,000 
5,500,000 
5,500,000 
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PROMEDIO 
MENSUAL 

3,000,000 
3,000,000 
J,000,000 
J,000,000 
3,000,000 
J,000,000 
3,000,000 
J,000,000 
J,000,000 
J,000,000 
4,2so,ooo 
5,:soo,000 
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2X IMPUESTO AL ftCTIUO DEL EJERCICIO ENERO - DICIEMBRE 1991 
CEDULA PftRA LA DETERHINftCION DEL PROHEDIO HENSUftL DE DEUDORES DIVERSOS 

Dic-90 
Ene-91 
Feb-91 
Hor-91 
Abr-91 
Hoy-91 
Jun-91 
Jul-91 
A90-91 
Sep-91 
Oct-91 
Nov-91 
D!c-91 

SALDO 
FIHAL 

30,000,000 
2e,ooo,ooo 
20,000,000 
2e,ooo,ooo 
22,000,000 
1s,ooo,ooo 
12,000,000 

ª'ººº'ººº 3,000,000 
2,000,000 
1t500r000 
1,:soo,000 
1,soo,000 
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29,000,000 
2a,ooo,ooo 
2e,ooo,ooo 
2s,ooo,ooo 
18,500,000 
13,500,000 
10,000,000 
'!5,500,000 
2,soo,000 
1.1~0.000 
1;soo,ooo 
1,:soo,000 



mmwm .• .1~ ••• mm ... ~Y~PP.1.~: •• ~;.P~ •• ~:.~: 
21 IHPIJESTO AL ACTIVO DEL E..{RCICIO ENERO - OIClmRE 1991 
CEDllU PAAA LA DETERHINACIOM DEL PRDmIO DE TERRENOS 

: llES 11€ 
1 AOO 

l N P C 
ll[S OC 

AOOUISICIOH 

1 H P C 
.liMl 

KO!ITO 
ORIGINAL 

IHVERSION 

P1l1l 
FACTOR DE 

AC!ll\LIZAC!OH 

HDHTD 
ACTUl\LIZADD 

l'l\DHEDIO 
Nlllo\L 

:---------------------------------------------: 
1 
: l'kl.y-70 31,9793 21,401.sooo J,aoo,ooo 
1 

1 
85l,.9512 2157015531452 I 12 S 12 = 2,5701553 1452 1 

1 
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OEClNlllCIOH ~HU•L I• l~l 

RESUnEH DE Pl<Ol'íO!OS DE M:TIV()S FIJOS 

CONCEPTO 

EDIFICIO 

MGUJIWII• Y Ell\llPO 

tlillILil\llJO T EllUll'O ~ICIHI> 

Elllllf1llltCIWUTO 

EllUIPO DE lR•HSPORTE 

lOTH 

"°"'º OEl'flECI~ClOH l'ROnEOIO 

.ClUIUZllOO ~ sox •cnva FIJO 

269,6501144 1017651-487 257,8S4 16S7 

316,490,001 431594,346 2n,895,655 

46,36lt844 4,1321138 421229,706 

95,6n,25o 1517851064 7?1887,186 

102,9811515 1515921114 87 1389,401 

----------------
830,15Sf754 ~,8691149 740, 2861 bOS 

11s=::s=:as========:s:::::::::s::s=ssas:;i: 

1% 
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6'mn1m •• R-.HBm • .Ml'J1.~ •• o ... 1u. v. 
llCllKll.!Cllll DE llCTl\IOS Fl.115 Pl\llA El 2% lft Clll DftlOS ftl. INICIO DE 1991 
IEOJRllCllll NlW. lft 1991 INPC Jlil 91 27,401,50 
EJIFJCID • PORCIOOD DE DEmClllCllll ft JIEIUCIR 51 

~IES y AiD X mo·---1--IDTO INPC l'ES F~Hfl ltOHTO (f:PR[CIM:ION DEPfcECI~CIDN PRCllDIO ; 
INllllllSICllll DEmClftlll IMRSIDll ft DEllJCIR POR ftllllUJSlCJOH ftC!Uftl.IZllC!Oil llCTUftl.!LIDO N«JN. F!SCN. ftCTJVO FIJO : 
: ft DlC 1990 AC!Uftl.JZNI N. 50% : 

irEPREc 1001 1,soo,000 - . :: 
lSEP 73 tft> 74.00I 43r000 :U.OOI lt.190 41.6911 657.250.. 713491062 2,150 706,~4 61641 1518: 
:JJH 78 tB> 59.00: 01000 41.00% 17 1630 99.2094 276.19& 418691382 21150 296 1914 415721468 : 
iS!P 81 50.001 48,000 50.001 24,000 116,2740 175,3427 4,208,224 2,400 210,411 J,997,813 : 
me B2 45,001 2,m,000 55,oo: lr645,b00 42J.eo1i1 64.6557 106,J97,J47 t49,600 -t,BJ0,2n 101,s61,104 : 
lOIC 83 401001 8&01000 óO.OOI 5161000 76611491 JS,]652 18r4S41Bb0 43 1000 768 1952 17 1685,908 : 
¡m .. ~ .............................. ~:m ... !imzm •... !!:22! ...... !2!1!W •• !1fü:!22z ••••••• l§:!m ••• lli!~!ill! .•....• ~!:m ••••••• Jthl?J •••• l?im1m.:= 
:rn .. ~ .. Hl .......................... ~];!~: ... ~!!Z!Jl!i •.•• !;!:: .... !:m:~ .. !:~;~!~ ...... 32:~~ •• J2:~Z!:~!! ...... !2!:?~ ...... !i12::~~~ •.•• '!!i?Z2!~11 •. : 
!11111 87 08 llESES 15 18.JJl 925,000 81.óll 755,448 5,520.1000 4.96J9 J,750,006 46,250 114,791 l,oJ5,215 ': 
llll\I 81 01 llES[S 15 15,411 2,597,000 84.59% 2,m,eo2 9,Jn.0000 2.r.;37 6,188,700 129,850 191,769 6,296,!JI : 
IMY 89 07 llESES 5 1.91% 15,000,000 91.091 IJ,alJ,500 11,4J9,IOOO 1,571J 21,70417ll 750,000 589,226 21,115,485 : 
:ftl!I 90 08 llESES J,3J1 22,000,000 96.671 21,267,IOC 21,405,7000 J.2801 27,224,462 1,100,000 704,057 26,520,405: 
:DJC 90 00 t!ESES 0,001 13,000,000 100.00% 13,000,000 25,112.1000 1.0911 1411841835 6511,000 3541621 1318301214 : 
lTDTIL lllllOS N. Jl/DIC/91 6M5S,U9 -------------------:: 
l!lmC!llDO M. 1001 l,500,000 : 
llETD ft DEmClftR 6J,05S,U9 55,680,967 ¡¡9,¡50,144 J,054,050 l0 176S,48i l5i,884,651 : 
Juaaummm•m• ..... :a•n•n• ... mm•a• ...... • .. •n•••••ns&n•a:i:n•a::ncsu•n:1l:lr.l=cu:usaa:n=ss:;;u:a::;;;:;;::1:::z::::::.:===u==u~====i:::¡ 

lll W'llCIM:llll r.cELERftDft 
lftl llE 1973 • 1980 • J% 

ft PMTIR DE 1981 • 51 

IJ[PR(CJllCllll ~~ Nlllftl~~~ 

08 ftiOS 
10 ftiOS 

18 ftillS 

FISCAL 109,700 

24% 
501 

m 

lll llE 1978 ft 1980 : J1 OJ ftiOS X J 9% 
ft PftRIJR DE 1981 • 51 10 ftiOS X 5 501 

18 !illS 59% 



"' ., 

~mfrm •• íl..mm •• m •. ~ •. 1 •• lf.,,.~. 
llClllll.ILIC!ON llt: l\CTl\'IJS fl.llS PI.AA EL 21 !A CON D'TGS N. !NlCID DE 1~1 
llt:CLM.\ClllNNlll'LIAml 
IWIU!llllR!A T EWIPO - f>lll:IOOO DE l{fll[C!l\ClOH A llEDOC!R 101 

!HPC J.il 91 27,401.50 

ÍPES T AiO I llllHIO 1 llONTO """IHPCl(5FftcTofi-- llllHIO OEPRECll\C!OH ll'.P!lECll\ClllN l'l!MO!O 
:A!llllS!Cllllf Pt:m:C!ADO lll'IERSIOll A DEkJCIR lílR ADGUISIC!OH AClllM.lll\Clllll l\CTUM.ll!!JO NI.IN. f!SCN. ACTIVO f!Jll 
1 ' D!C 1~0 l\Clli\LIZ'R N. 501 
ÍllmlEc 1001 5.000.000---------------------------------:, 
:EHE 82 90100?. 2,900,000 101001 2901000 223.nS7 122,4781 35,518,óSI 290 1000 171759,325 17,759,326 l 
:DJt 83 so.001 ss,ooo 20.001 11,000 766.1491 35.7652 608,009 s,soo 152,002 &,ou7: 
;;;··;····••H••••••••••H•••U••·····;;:~;·····;~;:~;•H••;:;;H•H••;;:;;;····;;;:;;;••HH•;:~;;····;:;;::;;;·--····;;:;;~··••uU;;;:;;·····;:;;:;;;·; 
:DIC S4 91168?. 21600 1000 81321 2161320 1,Zt9.l764 22.4717 ': 18ót 1085 72 1200 B12rl2B 41048,957 : 
:JJH & 59,121 145,100 41,601 óO,ns 1,801.6000 7.1965 m,031 12,w u,610 m,iu: 
:t.00 8& 58.32% 14,709,706 n.681 6r13lr005 J,182.7396 B.6094 52,784,316 11225,810 S,276 1748 0 1507,568 l 
:SEP 86 sa.Jn 1,l40,ooo 41.bBI s56,512 3,373.6715 e.1222 4,536,324 ntr66b 453,495 4,oe21e39 : 
:oc1 B6 59,321 112,1o; 41.681 305,142 J,566.1134 1.6810 2,m,101 61,010 231,310 2,110,m: 
:lllU 86 56.321 46,U0,511 41.681 1912181861 3,807.6000 7.1965 139,309,071 J,942,542 1l1B261481 124,4821590: 
¡m •• ~ •••••••••••••••••••••••••••••••• ~;m ••••• ~füm •••• Jl:~!! •••••• 1~1~1i .. i:m:im •••..••. ~:!l!! .••. l:!'!!:J1L ••••• l!1!!! .•..••.• !!!1!!~ ••••. !1lfülll.¡ 
:~ 97 U llSES 30 39.161 116001000 60.84?. 9731440 41440.9000 6,1703 6 1 ~11 1376 1601000 493,621 515121755 l 
lMY 97 07 "ESES 30 35.831 5001000 64.17% 320,850 5,936.2000 4.6160 114811044 50,000 1151400 1'3651644 : :n. 87 OS !\ESES 30 34.16? 600,000 6~o84I 395,040 61881.3000 3.9820 1,573,059 110 1000 119 1 461 11453,598: 
:ftGO 87 04 KESES 30 33,331 21000,000 611>07'.t 1,3331400 71443.7000 3.b812 41908,468 2011,000 3681117 41540 1351 : 
:SEP 87 Ol llESES JO 12.501 400,000 67.50! 210,000 1,m.1coo 3,453; m,102 •o,ooo .,,on 863,40! : 
:m. 00 10 llESES 20 28.331 5,ooo,ooo 71,671 l,58J,SOO 13,318.9000 Z.0'573 7 ,372,47b 500,000 514,335 6,850,111 : 
:MIR 89 08 KESES 10 16.6ó:t 61000 1000 83,341 510001400 17,202.3000 1,5929 7,,65 1124 600 1000 477,869 71487,255: 
:SEP 8! 03 llESES 10 12,501 10,000,000 07.50! 8,750,000 18,16MOOO 1.5081 13,195,905 1,000,000 1S4,05ó 1M11,!29: 
/CCT 8'I 02 llESES 10 11.661 7,000,000 08.341 6,!Bl,800 18,438.1000 1,1861 9,!8!,960 700,000 520.147 8,669,B!l: 
:inc 89 oo l'\f:SES 10 10.001 4,soo,000 90.oox 4,oso,000 19,327.9000 1.un 5,741,1s5 450,000 318,9!16 5,422,769: 
/OCT 87 12102 llESES 30 31.661 2,300,000 68.341 1,571,020 8,515.2000 3,1080 1,170,321 230,000 116,8l5 1,553,466 : 
:SEP 90 03 KESES o 2.501 ó,200,000 97.501 61045,000 231379.0000 t.tno 7,084,997 620,000 Jh3!J20 b,n1,569 l 
:m 11 101 10 JIESES o 0.001 s,aoo,ooo 100.001 5,800,000 26,202.3000 1.0458 ~.CS4,540 580,000 251,9l8 ,,m,502: 
:w.R 91 lb) 09 KESES o o.oo:t 1,600,000 100.00:. 1,600,000 26,576.0000 1.0311 l123i,2i'4 160,000 62,406 1,1741868: 
horN. LiiROSiLJiiDicm-------m,so.;iii---------------------------------------¡ 
lDEm.ClftOO N.. 1001 510001000 : aua ft DEf'RtCIAA 12315041123 73,0ló,574 3161490,001 111051,),1011 43,594,346 2n,89S,65S : 
:=====s=s==============mc¡~;;auAAM=~umiim:============pAAfi=tiE"mcUctDN:=========================: 

COllTAll.E 6,m,m lol lllPC JULIO !I 27,643.60 
FISCM. 5,401,6011 --------

lllf'C FEB 91 26,202.30 llll'A.11122/1111!0/!Wl 
PMA Im!EC!~!OH 11t: LA MJ.I: 

1.0550 X 500,000. • 111,ioo.ou 

WPC fEI 91 26,202,JO 
------- 3,0494 X 230,000, = 7011132 
Uf'C OCT 87 8,5951 20 

611 1900. I 12 110 = 
lbl IJIPC JJ.10 91 27,&IJ,;o 

50!,!!7 I 2 = 254,958, 

701.132, I 12 1 04 233,711 / 2 • 116,BSS, !HPC 1W1 91 26,576.00 
1.0401 l uo,ooo. :: 1661416.00 

1661416, 112 109 = 114,812 I 2 • 62,406. 



:g 

~m!~m •. n-•• mm •• !1!11.!:.~:.!.itl· v. 
ftCTIW.IZAClllH DE llCTlllJS FIJIS PARA EL 2% M COH Dft!OS ftl INICIO DE 1991 
-lllHNIUN.lftl991 
l!OllL!N!IO Y EDUIP1l 1E Cl'IC!Hft - PORtlEHro 1E DEPREC!ftClllH ft DEDUCIR 10% 

Uif'C .AJM 91 27,401.50 

1 ------------------------- : 
llfS Y AiO t llONTO t li(ljfO INPC li:S FACTUR llllHTD DEPREClftClllll IE'fl(ClftClllll P!!OIEDIO 1 
l!DOOISICIOM DEP![CIAOO IN\IERSIOH A DElllCIR 11lR !lllUISIC!ON ftCTUN.IZACION ftCTUAl!ZA!JO NIUAI. FISCAi. ACTI\lO FIJO 1 
1 A DIC 1990 ftClllll!lAA Al. 50% 1 
IIDREc 1001-- 1,000,000 -------------------------------¡ 
1.1.1. 82 10.001 50,000 10.001 5,000 m.mo 92.6440 4¡3,220 5,ooo 211,110 m,110 1 
:AGO 82 9'0.oo: 60,ooo 10.001 6,ooo 328.9637 SJ,29~ 499,1n 6,ooo 249,889 249,890 : 
:DIC 82 9'0100% 20,000 I0100I 21000 423.8067 64,6557 1291311 2,000 641656 641655 : 
:ttM 8J 80100% 22,000 20.001 41400 519.1010 52.7865 232,260 2,200 58,065 1741195 : 
111'\Y 83 eo.oox 100,000 20.oox 20,000 575.9099 47.5795 951,590 10,000 237,8'17 m,m : 
15[1' 84 70.00X 101,000 30.oox 31,800 1,092.7089 25.0767 797,438 10,600 lll,906 664,532 1 
:oct 84 10.oot 210,000 30,001 61,000 1,1Jo.ssn 24,2300 1,s26,492 21,000 T..4,415 i,m,on: 
:HOY 85 600001 40,000 40.001 161000 ¡,,.95,3710 ta.3242 2931187 4,000 l:hMS 256,539 : 
:JJN 85 60.00t 1051000 40.00I 42,000 J,532.6124 17,8789 7501916 101500 93,864 657,052: 
¡;••;••••Hu••••••••••••••••H•••;:~i••H•;;:;;;•H•;~:;;H•••H~:~;; .. ;:;;:;;~•••Uu;;:~~;;HHH;~;:;;~••U•••;~:;;;•HHUH;;:;~H#H••~~:;;;•¡ 
lMR 86 58.32% 1691202 41.bSI 70,523 21499.3892 10,9633 7731163 14r100 77,291 695,872 : 
:MY 86 SB,3:z: 838,.528 41.68% 3491498 21638.2849 10,3861 31629,922 69,878 362,880 312671G42 1 
:JJN 86 58.32I 2871439 41.6SI 1191805 2,807.6325 9.7596 111691254 23,952 1161882 1,0521372: 
:t.60 86 58.32% 1~.000 41.68I 621520 31i82.7396 8.6094 538,260 12,500 531809 484,451 : 
1ocr u 58.m 99,955 41.68t 4t,661 3,566.5ll4 7.6830 320,001 0,330 32,000 200,001 1 
;;••;;••H;;·;~;;••••••;•••••••••;;:~;~•••H;;:~~••H;;:;;;•UH•;;;:;~··;:;;~:;~~;--•••u•::~;~i••n;:;;::~;;u•uu;~:~~~•••••••••~:;;~•••••~:~;;:;~;·; 
IFEll 87 10 MESES 30 38133% 225,000 61.671 1311,758 41761.3~00 5,7550 7981559 22,500 64 1744 733181'5: 
liUR 87 08 MES[S 30 36066% 145,000 6J,J4I 911843 5,520.1000 4.9639 455,904 14,500 JS,999 4191915 : 
IMY 87 07 lll:S(S 30 l!i,83% 345,000 64,17t 221,387 5,936.2000 4.6160 1,021,122 34,100 7'!,626 m,m 1 
1.11N 87 01 KEsts 3o l!i.001 m,ooo 65.001 01,250 1,365.1000 4,3041 m,m 1¡,;00 21,903 122,042 1 
lftill aa 08 KESES 20 26,66% 1~,000 73,341 102,676 14,431.9000 1.8987 194,948 14,000 13,291 181,657 1 
l.ll. aa 05 KES(S 20 24.16% 2,000,000 75.84% 1,516,800 15,261.8000 1.795-1 2,723,309 200,000 179,543 2,543,766 1 
:SEP 88 Ol MESES 20 22.50% 2,100,000 77,50I 11627,500 lS,490.2000 1.7690 218781978 210,0M lBS,741 2,6931237 : 
:MOV 88 01.llESES 20 20.sn 411001000 79.17% J,2451970 15,817.3000 1.7324 51623,238 410,000 355,137 ::;,26a,101: 
:MY 89 07 HESES 10 15,83% 211101000 84oln 117751987 17,43911000 1,5713 217901552 211,000 165,769 21624 1783: 
:JJN B9 06 MESES 10 15.00% 11680,000 es.oot 11428,000 171650.9000 t.5524 2,216,847 168,000 1301403 21086,444 : 
:AGO S9 04 KEstS 10 13,Jlt 575,000 lló.67% 498,l!il 17,997.3000 1,5225 758,759 57,500 43,773 714,986: 
1ocr 09 02 HEstS 10 11.66t 1,220,000 aa.341 1,077,740 19,430,1000 1.4861 1,101,179 122,000 90,654 i,51i,02s 1 
lfúlk 90 08 MESES 6.66% 3,4501000 93,:!4% 3,2201230 211405.7000 1.2801 41122,226 345,000 220,BIB 3,901,408 l 
IMY 90 07 HESES 5.83% 314001000 94.t7I 3,201,780 21,779.2000 t.2581 410281319 3~0 1000 213,BBS 318141434 : 
:JUN 91 lcl06 hESES O.OOI 5,300,000 lOOoOOI 51300,000 271401.5000 1.0000 21650,000 530,000 135,945 2r514r055: 
!101111. LllillnS ftL 31/D!C/91 30,653,096 ·----------- --------------------¡ 
l!IPllEC!ftllll ftL 100% 1,000,000 1 
lllETO A DEPRECIAR 29,653,096 120,S35,196 46,361,844 2,936,558 4,132,138 42,229,706 1 1====---'Dríím.c10N .caEMDA .~líu1 - ~=====p;AA-WRECIN:Io;:===· 1Esi;=========1 

CONTABLE 172.510 le l INPC 5EJ> 91 28,!H.l! 
FISCAi. 143,758 ------------

IHPC JJN 91 27.401.5-0 
1.0260 1 530,000, • 543,780,00 

5~31780, J 12 1 06 = 2711890 I 2 = 1351945, 
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11mrmm •• n •• mm .. 11m~ •• ~ •• o •• ~J· v. 
N:TU/11.JZ.CION DE llCTIWS FJ.IJS PA!A EL 21 Ift CON D!TOS M. INICIO DE 1991 
ll!:tulV>CIOH N<lloll. I• 19!1 
EllJIP1l DE COMPUTO - l'ORC!EHTO DE DEPRECll>CIOH • DEDIJC!R 25% 

!HPC JUN 91 27,411!.SO 

jj(SY";¡o-------t-- llllHT0-----1-~---iNPC l'ES _fi.CloR ___ "'1Hto-~EPRic1't10, ocm:c1r.c1111 PROMEDIO 

i!lll\!ISIC!ON ll:PREC!ftDO IHVERS!OH • l(D\JC!R PIJ\ !IAIUISICIOH M:Tll<IL!lftCIOH llCTUN.llftDO At!lllL mm m1w FIJO 
: ft D!C 1990 fltllll!.IZ•R ll. 541 
iOCl'PlttÓÓt- ---~;500,0;-----------------------------------------

iftOO as 04 !\ESES so 59,3n 12,JOfhOOO 41,6n s,12s,uo 15,402.2000 1.m1 9,us,433 3,on.i,ooo 2,ns,311 6,zs.J,122 

¡oc1 as 02 /\ESES so 54.1111 i,uo,ooo 45,041 s3a,an 1s,6oa.4000 i.1ss6 t,472,691 ~57,sw ~ut,585 1,011 1100 

ÍOCT 89 02 "ESES 25 29.tbl 181700,000 70,B•\l 131247,080 18143811000 114861 l~1b86194S 4,67S,00(.l 31473,840 16,2131105 

JHil'I 89 01 MESES 21 27.0Bl 2,100,000 72.921 1,677,160 lB,696.9000 1.1!16 2.157,985 571,000 421,3\0 2,036,635 

ÍDIC 89 00 t\ESES 25 25.00t 15,750,000 75.001 11,s12,soo 191327.9000 1.4177 16,746,787 l19l7,SOO 2,791,131 13,955,656 

ioc1 90 02 •ESES 1,m 23,100,000 95,041 21,522,4110 23,m.1000 1.1111 21,on,m 1,011,000 3,391,035 22,m,101 

~JUi. 91 tdlOS ri.ESES o.OOl 22,GOo,000 100.001 22.000,000 27,64l.ó000 1.0000 9,166,1>67 5,500,000 1,1651312 8,001,355 :: 

jftGO 91 \el04 11ESES 0.001 n,000,000 H10.001 33,ooti,ooo 27,836.0000 1.0000 u,000,000 8,250,oou 11402,500 9,597,500 :: 

iiñi11. mRñsAL-3iiDiéííl-----¡;;s00.000-------------------------------------., 
il'EPRECI•W ~L 100% 10,500,000 : 
:ttETO fl DEf'REClf!R 1~9,380,000 11012211422 9516721250 32,3451000 15, 785,%4 79,SB71 186 : 
;::-...:.============================r-==========--========::r.======pAAhocraru~o~=====~Em======================: 

Id! lllf'C SEP 91 28 1 114.~ó -------·---
lli!'CJ\ll.91 27,643,bO 
5,593,SQ\l, I 12 S: 05 = 

lel !HPC OC! 91 29,395,50 

l~PC •GO 91 27,SJo.oo 
li,415,(.100, / 12 * 04 ;: 

1.0llO l 5,IOO,OOO, ' 5,593,500 

Z1330 1o2S I 2: 1 1 16~1312. 
([Sll 

1.0200 x e,:r.;o,ooo. ' a,115,m 

218051000 I 2 = 11402 1500, 
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RECIPIENTES EL TERtER HUH110 , S. ft, DE C. V, .................................. ,, .. ,, ............. ,,,, . .,, ... ,,,, 
2% IHPUESTO ftl ftCTIVO DEL EJERCICIO EHERO - DICIEhBRE 1991 
CEDULft PftM Lft DETERHINACION DEL PROHEDIO DE INVEHTftRIOS 

e o 11 e E P r o 1"1'1111TE 10111!. 
PROllEDIO 1 

ftNUAL 

1---------------------------------------------------1------1 
1 1 
1 INVEffT"RIO IHICI"'- DE MTERU1S PRI/'l"S 'S60,00ll,OOO 
1 INVENTARIO INICiftL DE PROD EH n<11CESO so,000,000 
IHERCftNC!ftS EH TRftNSITO O 610,000,000 

l INVEHTftRIO F!Hftl DE 11\TERIAS PRill\S 
llHVENTftRlO FINt.L DE PROO EN PRoa:so 
1 llERCllllClftS EH TRftNSITO 
1 

202 

900,000,000 
272,000,000 

6,000,000 1,11a,ooo,ooo 

894,000,000 : 



~mm~m ... ¡~ ... !~~ ••. !!!22.:.!: •• !:.i¡ •. ¡:.!: •••••••.•• 
2% IHPUESTD ~L m1vo DEL EJERCICIO ENERO - DICIEHIRE 1991 
RESU~!H DE PROllEDIOS msums [JE I<EUIOS 

l HES 
PflOVEEDORES 
N~CIOH!l.ES 

~CREEllORES 

DIVERSOS 
1 PRD111:D10 

TOTALES MU& 

:-------------------------------------------------------------------: 
:En~91 320,000,000 ue,soo,ooo .439,500,000 : 
: Feb-91 390,000,000 103,5001000 493,5001000 : 
1 Ko.r-91 44S,ooo,ooo aa,:loo,ooo 533,500,000 l 
ltibr-91 465,000,000 1a,soo,ooo 543,soo,ooo : 
: ll<y-91 soo,000,000 67,5001000 567,500,000 : 
: Jun-91 595,ooo,ooo ss,000,000 650, ooo, 000 l : 
: Jul-91 -4451000,000 S6rSOO,OOO 501 ,soo,ooo : 
1 Aqo-91 4os,ooo,ooo 4215001000 447,soo,ooo : 
: S.p-91 sn,soo,ooo 39,:;oo,ooo 617,000,000 : 
: Dct-91 432,~,ooo 4610001000 478,5001000 : 
: Nov-91 335,000,000 2s,ooo,ooo 360,000,000 : 
1 Dit-91 400,000,000 rn1 112,soo,ooo (!) s12,soo,ooo : 

:---------------------------------------------------------------: 
5,310,000,000 BJJ,soo,ooo 6114315001000 : I 12 • 1 Stl,958,333 : 
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(H) 

2X IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO ENERO - DICIEMBRE 1991 
CE!IULA PAfiA LA DETERMINACION DEL PROMEDIO MENSUAL DE PROVEEDORES NACIONALES 

Dic-90 
Ene-91 
Feb-91 
Mor-91 
Abr-91 
Moy-91 
Jun-91 
Jul-91 
Ago-91 
Sep-91 
Oct-91 
Hov-91 
Dic-91 

SALDO 
FINAL 

300,000,000 

340, 000' ººº 
440 1 000' 000 
450,000,000 
480,000,000 
S20, 000, 000 
670' ººº' 000 
220,000,000 

590' ººº' ººº 
565, ooo, ººº 
300,000,000 
370' 000' ººº 
430,000,000 

204 

f•ROMEDIO 
MENSUAL 

320,000,000 
390,000,000 
445,ooo,ooo 
465,ooo,ooo 
500' ººº '000 59s,ooo,ooo 
445,ooo,ooo 
405,000,000 
577' 500 '000 
432,500,000 
33s,ooo,ooo 
400,000,000 



(!) 

2~ IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO ENERO - DICIEMBRE 1991 
CEDULA PARA LA DETERMINACIOrl DEL PROMEDIO MENSUAL DE ACREEDDRES DIVERSDS 

D1c-90 
Ene-91 
Feb-91 
Har-91 
Abr-91 
Hay-91 
Jun-91 
Jul-91 
l\go-91 
Sep-91 
Oct-91 
Nov-91 
Dic-91 

SALDO 
FINAL 

12s,ooo,ooo 
112,000,000 
95,000,000 
s2,ooo,ooo 
75,000,000 
60,000,000 
50,000,000 
63,000,000 
22,000,000 
57,000,000 
35,000,000 
15,000,000 

210,000,000 
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f'ROMEDIO 
MENSUAL 

11e,soo,ooo 
103,500,000 
se,soo,ooo 
78,500,000 
67,500,000 
55,000,000 
56,500,000 
42,soo,000 
39,soo,000 
46,000,000 
2s,ooo,ooo 

112,soo,ooo 



Puñtos a : -con-sidax'ar 'para la determinación del 

Impuesto al Activo en ,el_.-,d~sarrollo .~~l _caso prácticoa 

PROMEDIOS -DE ACTIV.ciS -o~FINANCIEROS Ccontratados con 

el sistema financiero>; 

1.- estos se calculan con base los libros 

auKiliares de la empresa (no con los estados de cuenta 

enviados por cada institución), decir conforme a los 

registros contables, puesto que éstos muestran lo que 

realmente se tiene en bancos o inversiones casas de 

bolsa; el procedimiento es sumar los saldos finales diarios 

del mes y se dividen entre el número de dias de dicho mes, 

posteriormente se suman los promedios mensuales y se dividen 

entre doce. 

2.- ~ara efectos de saldos finales diarios, se 

consideran únicamente los saldos en negro. 

::J. - Bi los mov1m1entos en cuenta de ct1eques e 

inversiones no comienzan el día 01 del mes sino hasta el dia 

12, los saldos del día 01 al 11 será el mismo que el saldo 

final del día Ultimo del mes anterior. 

206 



4.- ~n caso de que la empresa suspendiera sus 

operaciones diel -dia- -10 al 2.o; el saldo final de esos dias 

seria - o. ((;aso improbable ya 'que au-nque suspendiera sus 

operaciones siempre quedará algún saldo en dichas cuentas V 

en todo caso e~e saldo seria el saldo diario para los días 

del 10 al. 20J Ue cualquit=r forma la su.na de todos l..:>s saldos 

será entre el número de dias que contenga el mes. 

5.- t::n caso de que la empresa realizara 

movimientCs en cuenta de cheques sin deposi~ar y que en 

consecuencia el saloo f1na1 de ese dia resultara en rojo, el 

saldo final se tomará como o. Puesto que un saldo en rojo es 

una deuda¡ Además para efectos de la disminuci~n de pasivos 

é'sta deuda no se toma en cuenta ya que es una deuda con el 

banco y éstas no deben considerarse. 

ó.- ~n caso de tener cuentas en moneda eKtranjera 

se deben incluir estén o no el mercado de control de 

cambios. 

l.- tn el caso de tener un activo en moneda 

extran3era, por ejemplo, un cuenta de cheques, el promedio 

se realizará en la misma forma que con bancos moneda 

nacional, solo que el saldo promedio aeJ. mes en moneda 

extran3era se multiplicará por el t1po de cambio del prime~ 

di.a del mes. 
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8.- Cuando-existan dos bancos o:més, ·e1 prome~io 

será la suma de éstos. 

'!.- t;uando existan dos banci:Js ?~'."·q~'~· por ejemplo el 

día o~ en un banco haya 50,00ói 
·<.,: ·: ;:-:,: _:.-> 

c:::io,ooo. >,el saldo de ese día· no ~-~-sei-::ia--' 2.~-;0c;)O~ ··10 correcto 

e' -,-: 

segundo banco tomar o. t:.sto es que ú:Js sá"id0s _se consideran 

por cada banco. 

INVENTARIOS 

10.- ~l valor de los inventarios seré la suma de 

inventarios de materias primas (incluye mercancías en 

tránsito>, producción- en proceso y productos terminados 

(incluye mercancías en consignación>; que el contribuyente 

utilice en la actividad empresariai y tenga al in1c10 y 

cierre del eJerc1cio. 

ACTIVOS FI:JOS 

11.- Primero es necesario llevar un control del 

saldo pendiente por deducir en el IBR al inicio del 

eJerc1c10 (en éste caso 1~91> monto original de la 

invers10n en caso de haberlos adquiridos en el mismo 
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ejercicio y aún los no deducibles en el lt:ili, consid~ra~~o ,,la 

depreciaciOn aplicada desde el mes l.IÉ! utifl.%8.ción·· ·y loS 

porcentajes permitidos según los artí.culos 4::S,--'-44_.y._.4S.- ~la'; 14 

LltiR de acuerdo con el tipo de bien de que se'.~rat·e·.· 

12.- Para 

i.nmediata, eJ. saldo 

los activos f /fo~:-.:. d~;.Ji~ ~~~~:~~c-~:i~-n 
por dedurn '~~ri/ ~~é\'~~~~{~Übi~ra< 

correspondido según el artí.culo 4at 4~:, i·:'+~: de_ no háber 

optado por dicha opciOn. ... ~ ·:.~}'.~_:- ,;.~+; ·,:;~ú/<D::· 
·.":. :.' 

13.- !-'ara la depre;ciaC.ioÍ{: ~é:~¡;;;~d~-·.:.- ~-~ ~~~~i~0~ra 
': ,_, 

eJ. saldo pendiente por deducir en .. "· ·al_:: 'l~R : al·: in-icio del 

ejercicio. 

14.- Para determinar el saldo por deducir de 

edilicio adquirido en 19/3 no hay que Olvidar que de-1971 a 

1960 la depreciación era del 3~ y de 1~&1 a la fecha es 5% 

1S.- A partir de 19&7 J.a depreciaciOn a considerar 

es por meses completos de ut1li%aci6n. 

lb.- ~J. sald6 pend1ente de deducir se actual1za 

multiplicándolo por el tactor de actual1zac16n el cual se 

obtlene div1d1endo el INPG del mes We JUn10 de 1q91 entre el 

lNPG del mes de adqu1s1c10n obteniéndose asi un monto 
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actualizado por deducir, ésto aplica para bieneS ad~úiridos 

antes de Junio de 1991 y los bienes adquiridos despué.s de 

junio no se actualizaran. 

17.- La publicación de 165 I~l-'·C.: de,· ·cada mes 

aparecen en el Diario Oficial de la Fed~racion -los dias 10, 

siguientes al mes. 

18.-·l-'ara efectos de la depreciación se consideran 

los porcentajes permitidos por la ley según el tipo de bien 

del que trate y para su actualización también se 

utilizará el factor antes mencionado (únicamente para bienes 

adquiridos hasta diciembre de 1~90>. 

19.- ~1 promedio se obtiene de restar del monto 

por deducir actualizado menos la depreciación fiscal al SO~ 

entre doce por el número de .;ieses de utilización en el 

9Jercicio. ~ara bienes adquiridos hasta diciembre de 19~0 

seria entre 12 X 12 y para un bien adquirido en marzo da 

1991 seria entre 12 X 09 • 

20.- ~n el caso de maquinaria adquirida en marzo 

de 1991 la actualización del monto original de !a inversión 

INPC Junio 1991 entre IN~C mar:o 1~~1 entre 12 X 09; sin 

embargo para la actualizacion de l~ depreciación es 1U% 

sobre el monto original de la inversión por ~actor de 
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actua.11~ac:ión que l".esui~a .. qe_ .. -___ o~y~·d-~r >e.l ·.,iN.:,c ''-ju.120· 1C'/9l 

entre INf't; marzo lC/91 -·entre 12. xJó9. ·erú:re f.)'2.>hD~~~eC:}~-~1o:n .<." _-/, :· '~:-.:. '.-;' :>. :·:-:::r:::;-: ._:,: .. ::::··. -.;_::"':-> _,,• < •• 

según- -articu.Lo- 41 Olti-:~º --~.~r~~~~>~;~l-~~~~t~~r.~.:~,·:.~-· <.-:-;.-~ .. ~.·~.:-~:; "~-i:.~ ~:~_:«;_:;_;:- >: .= 
. - '' . - - - ~--~--' {fi::·.c,_ 

-~----:~···.·.- ~ :·, ·~:'"e':.;;._:.?· o';':">-i ,«)':e~·, 2-_-~:;zy 

Pa·ra -~~-~~~:-.~~-un. ;~f;k ,-~· - '· · · --.- --
21 .- ... ~.5;~~:~~i,~)~~::'?f-~Y~:-}~,~;1~,~j;!,,_p~ __ --.. -

maquinaria _en mayo de i~911';-}f:~' \:;~~tU~li·z~atf'i'Ol'.l·: . .\ú~f~1mtl;,tO 
pend tente por deducir -es INf''c.';jü~-1:~ ~·~i'tttl·<~~~t~~-~----INPc:~·octubre 
1987 entre 12 04 y parf:\·- ¡·,a~-,a'¿i~~.j_~~~~~~;~:·i-:~._dé -co~-_la. 
depreciación es: Depreciac:i6rl ·anÚal '.i"ó%'·~f'~)i-!~·:-~~.~'.·~~~~~r~süita 
de INtlC iebrero 1991 entre INPC ·o·ct-~br~·-19~7:~ e.~:~;-~--~·i2··x 04 

entre 02. 

22.- ~ara e~u1po de transporte en la LI8H el monto 

m&ximo deducible sobre e! ruonto original fue una cantidad 

equivalente a 10 veces el. salario mínimo general 

correspondiente al D.F. a ia fecha de adquisición esto es 

8,000. X 10 X 36~ = 2~,200,000. el monto por deducir sería 

considerando en nuestro caso e1 valor de! automóvil por 

a2,400,000. menos la depreciac1ón a diciembre de 1~90 y la 

depreciación seria según los porcentaJeS permitidos pero 

sobre 2~,200,000. ~sto nos lleva a conclutr que cuando pasen 

OS años y se haya term1nauo de deauc1r nas va a quedar una 

dife:rencia de por vida por 8,200,QOt). Que s1ernore sera base 

para 2% • 
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~3.- ~n e1- año.de 1989 para determinar el'monto 

limite dé·-,_-~.,-~.:-.·. Vé·c-es-· -e1--·_- sal-ario in:ínimo·gerler~l:--: x-36~, es 
·, 

c:ie~_f:i: ,: __ 8_,~~io_·~::~ -~ • s;s x a6s y_ - ·nos costo 

26-_~009,oó_O_~ ·ésta diferencia no deducible para efectos del 

ISR si. se debe considerar para determinar el monto por 

deducir. La depreciación según artículo transitorio en la 

EracciOn XIII en vigor a partir de! 01 de enero de 1990 se 

debe calcular sobre los 26,000,000., pero como el caso 

anterior también quedaría un saldo base para 2=; ya que la 

depreciación de 1989 del 20% si se calculo sobre los 

17,344,800. contra el 20% sobre 26 1 000 1 000. la diferencia es 

por 1 1 7!'::11 ,200. 

24.- ~n cuan~o a la deprec1ac10n mencionada en los 

dos puntos anteriores el 20~ se calcular~ sobre los limites 

m4Kimos del monto original deducible, y sobre éstos 20~ 

anuales se considera como depreciación f1scal anual el 80!a: 

entre dos igual a depreciación fiscal a deducir. 
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~!~!~~-~~.!~~~-~~~:.~;.~: .. ~: .. ~;.~;. 
Zl !IWESO hl hCTIUO DEL EJERCICIO EHERO - DIC!EllBRf: 19'11 

DElERllIHM:lDN DE 11\P\JESlO h Ph&IR EH El. EJERCICIO 

. . -----------------------------------------------
: : 1 T·''·'(:· ·"e'(:•, ·'·'é,¡·· 1 1 1 1 

lEne-91 IFeb-91 lhor-91 ll'tbr-91 -/MGy-91 1JUn·~91 '.lJIJ.l·9F!flqo-:91 _:JseP:i.1 :Oct:9t)Hov~l :':Dft..:91--:~TOTM.': 
1

0

;Jfl PfiGOS PM\I; b \1 6: 6 ~.: 6-; '-6 :----~-~-¡~!~~,;-~- '"-i~~:· :.:.i~ 1

1~--'.-)~.¡;,:~:~C~c'i--i~~~ ·~:~L;.~~--,~.·.·.¡1 -,;-- ~.~:.: 
l.' -e¡. 1' :.-' .. _'.-" J.·---

1 : 1 : : :: ·: i '-: --1 
l!SR P!GDS PfiOVI JO 1 30 1 JO 1 JO : JO 1 30 L 30 L. "JO .1 

llll'llESlO S(IBR[ Lh RENTM 

1 ... 1 
.J 

11 lSR anual 300 
2> Ccmt.idGd QCTedlt.OdQ de poqos prov df lSR contra po;os prov del lfl n 
31 Poqos provisionales 360 

1'f'IJ(STO hl hCT!lll: 
41 Ifl onual tdo.t.o t.01<1do óel coso prdctlcol 93 
51 f'oqos pr0<1i5ionoJes 72 
61 Cont1dcdts pogodos de IA en Glqllllo de lois cinco ejerc1cios anleriort 

ISI! lh 

l19uest.o del ejercicio 
<-l Poqos provisi«1alrs de tSR 

300 
360 

<=> ISR a favor UOl 

9J 

l-l Paqos provisioo11tes de fft n 
IA rn Oetlaroción llf\Ual 21 

(·) lSR de po.qos provlsioonles pendienles de o.credit..or 
tonirn el Ift (360 - 72 = 288> 21 

lftapaqar 
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RECIPIEJITES El TERCER MUNDO, s, ft, DE c. v . .............................. ,, ................ . 
21 lllPtlESO ftl ftCTIVO DEL EJERCICIO ENERO • DICmBRE 19'1 

DETERltll!olCIDN DE l"PUESTD ft PM.IR EN EL EJERCICIO 

-.· ;- - ···-. - -- ·- . - ~ --------------------------------------------------------------
: : : 1 '' '' ·.1 ' : ,' 1 ' '1 

:EnE"-91 lfeb-91 lhor-91 lflbr-91 :"ov-91 LJun-91 IJtil-91 l~o-9L:tSep-9t ·10ct-91 /Hoi/-91 :Uic-91 : TOTftl 1 

:tH!GDS PRov i 6; 6: 6: 6: 6 ¡ 6_¡ 6 i;• j'.) .::I¡ _~j¡ :~ 6)}_6 ¡ n ¡ 
!ISR PAGOS PfiOVI 30 1 JO : 30 : Jo.: 30 l ,. ~o 1 -~~r~~{~~-' ;i~;l~~.-5º.-.:.-.:.:,:1~:-~i!~.''.·,;I,:,~.;:~~··-:;~~:· 30::~~- .360-: 
1 1 1 ··1 1 .•:· ··:·'··· . ·• ,; ·'····e,>. 1 

1 ·-1-> · '1 >;·;,_ .::0_:~·-:-\_::~. ::>·: 1."~~-, - ::r· 

Il'l'llESTD SOBRE Lft RtNTM 
11 ISR anual 300. 
2> CQf\\id11d ocred1t.odo de poqos prov de ISR contra p119os prov del lft n 
3J Poqos prwuianoleo; 360 

I"Pll!STO ftl i\CTIVO: 
4) 11' onuo.l Cdoto t.0111do del coso prdcttcol 93 
:u Poqos provisionoles 72 
61 CGntidGdtS pagodas de lft en 11lguno de los cinco ejercicios anhriore 

ISfi lft 

l•puesto del eJercicio 
t·I Pogos provisionolrs dt ISR 

300 
)60 

<=> lSR o favor t60l 

93 

( .. ) Pogos provision11lfs de Ift 72 

Ift en dtcloración 1J.nuol 21 

<-> ISR de pagos provisionales pendientes de acreditar 
contra el lft <360 .. 72 : 2881 21 

Iftopogar 
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m1m~m •. !~.im~ •• ~Y~!!!1.~:.!:.~.s:.~: 
2% lllPIJESTO ftL ftCllVO DEL EJERtlCIO EH€R1l - OICIEHBRE 99\ 

Resuaen de ilpuestos : 

1.- lft pQl)O.do en el e,Jerc1c10, por recuperar host4 en cinco tJerucios 
posteriores 

2.- ISR po.qodo en eY.ceso ( 360 - 300 l 

3,- lSR poqo.do en exceso por recuperar 

11> Por ser 10.yor el lSR por o.credi to.r = 360 
que el lti dtl ejercicio= 93. 

b> Por no exist.ir IA por rec11pero.r de cinco 
ejercicio-. dllt.eriores;que de existir peraitnlo 
recupero.r 267 (360 - 93l 

4,- lti por recuperar de cinco ejercicios anteriores por ser aoyor el ISR 
por 11creditoir = 340,que el lll del e.Jercic10 = 93 

(no es posible por no tener lti po.;odo en ejercinos on\eriDfK) 

5,- Co.nt1dod efedivnaente pOIJ<ldo 

lSk en poqos provl!iionoles = 360 

(-) ISR poqo.do en exceo¡o 1 por recuperar = oO 

En hte eje19lo se puede o.preciar q11e el ISR po.qo.do en exceso en po.gos provuionales 
es po'iible rec.uperarlo al 'ier inrenor el Ift = 93 que el lSR por acreditar = 360 
y su oc.reditosiento no do. luqo.r a la devolución de lft po.qo.do en eJercicios antenores 

El ISR pG!Jado en exceso por bO, es\ó s1.1jeto o. devoli.ic10n o cotpeno;.oc10n ae conforHtlo.d 
con el urt1culo 22 y :3 del Cód1qo Ftscol de lo Federoc10n. 
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Diario Oficial de la Fadar~ción 

Méwico, D.r. 15 de marzo de 1991 

Resolución que establece reglas generales y otr•s 
disposiciones de carácter fiscal para el año da 1991 y 
anewos 2 1 3, 4, SA, SB, se, 6 1 7 1 8, 9, 10 1 11, 12, 13. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

132.- Para los eíer.tus de la Ley del Impuesto al 
Activo, los contribuyente!":> residentes en el e><tranjero sin 
establecimiento permanente en México que otorguen el ugo o 
goce temporal de bienes de procedencia extranjera a 
contribuyentes considerados como maquiladoras en los 
términos del Decreto para el romento y UµeraciOn de la 
Industria Maquiladora de exportac1on, ~ublicauo en el Diario 
Uficial de la ~ederación el 22 de diciembre de 1V89 1 o 
mantengan inventarios para ser transformados o que ya 
hubieran sido transformados por estos últimos 
contribuyentes, podrán optar por no incluir los bienes 
respectivos en el valor del activo del eJercicio. 

133.- De conformidad con lo previsto en la 
!racción IV del articulo 14 del Código ~iscal de la 
rederac10n, los bienes que sean obJeto de contratos de 
arrendamiento financiero no se considerarán por el 
arrendador como parte del activo en el ejercicio, en virtud 
de que dichos bienes forman parte del vale~ del activo en el 
eJercic10 del arrendatario. 

134w- Para los efectos del articulo 2ow da la Ley 
del Impuesto al Activo, las personas que sean contribuyentes 
de éste impuesto por virtud de lo previsto en al segundo 
párraEo del articulo 60. de la mencionada Ley, determinarán 
el valor de su activo en el eJercicio considerando 
únicamente los bienes sobre los que otorguen el uso o goce 
temporal en los térm1nos del párrafo citadow 

135.- Para los efectos de la fracción l del 
articulo 2o. de la Ley del Impuesto al Activo, loa 
contribuyentes que participan en el Programa para la 
(.;obertura de l"lieE>gos C;ambiarios. Ct-ICQHL.;A>, podrán no 
considerar el valor del activo en moneda e><tranjara que 
tengan a cargo del mencionado t-1deicomisow 

136.- Para los efectos de la fracción III del 
ar't '.culo 2ow de la Ley del Impuesto al Activo, los 
contribuyentes podrán determinar el valor de su activo en el 
eJercicio considerando el monto que se obtenga de 



multiplicar el cociente a que se refiere dicha fracción, 
por el numero de meses del eJercicio en que el terreno haya 
sido de su propiedad. 

137.- para los efectos de la fracción III del 
articulo 4o. de la Ley del Impuesto al Activo, los créditos 
para labores del campo que otorguen los ingenios azucareros 
a personas iísicas o morales cuyas tierras se dediquen al 
cultivo de la caña de azócar con recursos proporcionados por 
la ~inanciera Nacional Azucarera, s. N. c., podrán no ser 
considerados por los mencionados ingenios como cuentas y 
documentos por cobrar para el cálculo del valor de su activo 
en el ejercicio. 

13&.- Las personas morales no contribuyentes del 
impuesto sobre la renta estarán a lo dispuesto en el prim~r 
párrafo del artículo 60. de la Ley del !mpuesto al Activo, 
aun cuando perciban ingresos de los mencionados en el 
articulo 69 de la Ley del Impuesto tiobre !a ~enta. 

139.- Para los efectos del artículo 9o. de la Ley 
del Impuesto al Activo, los residentes en el eMtranjero que 
sean contribuyentes de dicho impuesto podrán acreditar 
contra el mismo, el impuesto sobre la renta que se les haya 
retenido en los términos de los articules 148 y 149 de la 
Ley del Impuesto Sobre la kenta. 

140.- Cuando de conformidad con el articulo 9o. de 
la Ley del Impuesto al Activo, el contribuyente pueda 
solicitar la devoluciOn del monto del impuesto sobre la 
renta o al activo pagado en e~ceso 1 podrá compensar dicho 
monto contra las can~idaaes a pagar conforme a los articules 
70. 1 7o.A y 7o.B de la citada Ley. 

141.- De conformidad con lo dispuest~ por la 
fracción 11 y el penúltimo párrafo del articulo 12 de la Ley 
del Impuesto al Activo, se da a conocer la tabia de factores 
de terrenos, asi como la tabla de factores de ac.tivos fijos, 
gastos y cargos diferidos, en la cual se considera el año en 
que se adqu1r1eron o aportaron los activos, las tasas 
mAMimas de deducción previstas en la Ley del Impuesto Sobre 
la Henta y el factor de actualización correspondiente. 
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F<1Ct.om dt actualinciOll dt liK act.iwt Fijos, gastos y cartos diferidas. 

fiio D r e i f n t n o;. 16xi1os de deducción 
• de 
:adquisición 

·~~'--~~~~~~~~~. -~~~-~~~~-- ·~~~~-· 

1!'11 
1990 
1989 
1999 
1987 
1996 
1995 
1991 
1983 
1992 
1981 1990 
1979 
1979 
1977 
1976 
1975 
1974 
1973 
19n 
1971 
1970 
1969 
1969 
1967 
1966 
1965 
1964 
1963 
1962 
1961 
1960 
1959 
1758 

1001 351 751 201 171 161 121 11! 10: 91 91 71 

o.75~ 

o o 
o o 
o o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 

Q,9175 
o.ss10 
0.2314 

o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 

o.9375 
0.7645 
o,5m 
0,2267 

o 
o 
o 
o 
~ 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 
o 
o 

o.9500 
o.8562 
0.7713 
0,5-141 
Oo42n o 

o o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 
o o 

o.9575 
o.9113 
Q.8970 
o.7346 
110051 
o.ni; 

o 
o 
o o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o o 
o o 
o o 
o o 

Q.9600 
o.9296 
0.9255 
o.7991 
1.1976 
1.1637 
0.3553 

o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 
o o 

Q.9700 
1.0030 
1.0798 
1.0120 
119675 
3,¡972 
J.90SO 
2.ns4 
o.9110 o 

i 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o.9775 
1.0214 
1.1m 
1.1155 
2.1600 
3o9l06 
s.om 
4.7695 
2.9609 
0,4940 

o o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o o o 
o o 
o 
o 
o o 
o o 
o o 

o.9750 
1.0397 
1.1569 
1.1790 
203525 
403639 
6.2172 
6o91l5 
6.8328 
4,9400 

o o 
o o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o 
o 
o o 
o o 
o o 

o.ms 
1.ose1 
1.1955 
1,2425 
¡,5-149 
4,9m 
7,37¡9 
0.8576 

10.70<0 
14.0359 
7.9525 
0,7242 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o 

o.9800 
1.0764 
1.mo 
!,JOS! 
2.7374 
5.4307 
0.5265 

10.9016 
14.5767 
23,ll!B 
23,1346 
14.7067 
4.6567 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o o 
o 
o o 
o 
o 
o 
o o o 
o 
o 

0.9825 
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o.98so 
1.1131 
1.llll 
1.•J29 
3.!'24 
6.4974 

!o.B35B 
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41.9709 
:?.~lo 
9.5475 o 
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0.9875 
1.m5 
1.3497 
1.4964 
3,3149 
7.030S 

u.9904 
17.0338 
26.1925 
50.Bl!S 
68.6800 
78.5543 
07.3139 
09,m1 
99,7947 
96.2730 
83,5402 
69.6056 
52.2583 11.oes: 
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o.!!25 
1.1692 
lo4l69 
i.6m 
3,6999 
0.0975 

14.2996 
21.1211 
33.9364 
69.2113 
99.()150 

121.0660 
145.5232 
163.2939 
191.4121 
:!28,9159 
211.0732 
2M,5014 
310.0656 
316.8150 
JOS,2131 
300,4305 
289.)!59 
267,6949 
240.2090 
224.7lb8 
196.6936 
172.3396 
140.4108 
118.4619 
88,6750 
SS.0103 
27.7906 
5,5725 
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1985 ·.-................... -.·~-.............. -....... 17.7635 
1984 ';'' 1 ~--~ -· ,· ,:·/·;~;·;'¡; f ~:--~ ~»;·:~~· ··t~ .. -~ ... ;, 27. 2540 
1983 ' ... ·, 1 ·, ..... 1 '·.-t."• ........... ¡:; .. -. t.' ..... ·, 45, 5522 

!::~ :·:--:-:-:::r:-:~t :;::: .. ::~;·i~·¡·:-:-~~(:··¡ :·~·:.:: ::·: 1:~:;:~~ 
1980 ·-~- ,· '· ,--, ... ·~-. 1/~1\~\:~_,·.·: •. .-. ~t •• t'. 1 184.8337 
1979 • •'; t 1' ••• .-; ; • ; • '~ •• ¡·_, • '1 1 •• ''. 232. 8371 
1978 •• '''' .... -:~-!.·.I t ~ •/.,'··~·. ft'' 1111 274.4436 
1977 •••• ' ••••• ,·, ..... -••••••• '''.' '.. 322.8533 
1976 ~;l·, •• · •••. ;-.·;0 • .-.i-.;-.-~ . .- .. ~ .... 1 427.8802 
1975 •• -~ '' ,'~ ~ ···-~-;.'; ;-~'.'.......... 477,3720 
1974 ,\·, ... -.-~··,.-,·.·;',·,~~- •• 1-,t......... 556.8451 
1973 •• 1. 1 •••• ' ••••••• 1 ' •••• '. t • '.. 6?6 1 7767 
1972 1·· ..... ' •• ' .-..... -;,~ ...... ,¡••••ti 763.4096 
1971 , i• 1 • ,·,,,, ~·.·, •. ~, ,·, ~, 1'•,,,. • • •,, S00,5535 
1970 ·······••1•; .• ~~ .•. ',,-,,,¡,,,.. 846.2832 
1969 ······"~,,••.•/• __ ·-~.·~!.'~'!''''''''' 891.5874 
1968 --, •• t' •••• t,t.t't • ·• ,,; • ' •••••• t. t'. 907. 4403 
1967 •• 1 •• •.•.• •• ', '.' •.•,• •,• •.... •• • • • • • • ?36.6371 
1966 ttttllttlfltlllftlt•••••••••1• 956.3266 
1965 ··············••1tttttttt111•• ?59.4810 
1964 ,,,,1;,·,,-.-í·;·.:,";-;,,.~· •• ,11•••11 9S4.797S 
1963 ttlfltttlftttt••••1••••ltflllf 1,023.5782 
1962 ttflll

0f'. í\-¡\'í ··¡-~. ,;. • •••• ••• • 1,030.1034 
1961 ••••• ~.:.,·.-::-.: •• '~--~'............... 1,042.6475 
1960 • t 1. t •••• ,} .... -~;·;'.' •• t 11..... 11054.7322 
1959 .~. ' ••• ·, .1':/~'~.·;·-.,•"•. 11 •••• i t 1... 1, 111.9436 
1959 1 ' ..... ~ •• ·• i'i·~- • .• ~-~ ' .... · •••• 11 ••• ' 1,114,4970 
1957 ••• ' •••• 1' •••• t t t. t ••• 11 t'.... 1r178.5675 
1956 '' ••• ''ti.' l'f' ... ltll. t 111' ••• t 1122411648 
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1951 
1950 

·, .- ' ' t ;«~-'.--,·~--.-:-;~; ~-. --~""i · •••••• -. 1 •• 1 •• 

:· :":::: :.: :::~~~.~::-~:;-f{ k: ·:::-: : : ! ·:::: : 
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1,289.2242 
1,431.2049 
1,5971 7293 
11541.8767 
1,561.7316 
2,052.9292 
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142.- tl tratamiento a que se refiere el artículo 
19 del ~eglamento a la Ley del lmpuesto al Activo, también 
será aplicab!~ a las sociedades civiles que posean 
exclusivamente un bien inmueble que se destine a los fines 
señalados en el citado precepto. 



Diari~ OEicial de la Feder•ción 

M-éKié-~',.D>F., 20 de diciembre de 1991 

-Ley que Reforma, 
Disposiciones Fiscales 

Adiciona y Deroga Diversas 

IMPUESTO AL ACTIVO 

AHTICULO NLJV~NO.- Se k~~OkMAN l~s articules 2o., 
fracciones II 1 primer párrafo y III., 5o., primer párrafo; 
bo-A, primer párrafo; 60.; 7o. 1 segundo y penúltimo 
párrafos; 9o. último párrafo, de la Ley del !mpuesto al 
Activo; y se AUIClONAN los articules 2o., con un penúltimo y 
(Jltlmo parrafos y con un segundo párrafo a la fracción I! 1 
pasando el actual segundo a ser tercer pArrafo; ~o-A, con 
un último párrafo; 60-A; 80., con un último párra!o; 13-A; 
de la propia Ley del Impuesto al Activo, para quedar como 
siguei 

"Al<l IC:ULU 2o. -
lI.- Tratándo~e de los activos fijos, gastos y 

cargos diferidos, se calculará el promedio de cada bien, 
actualizando en los términos del articulo 3o. de ésta Ley, 
su saldo pendiente de deducir en el impuesto sobre la renta 
al inicio del eJercicio o el monto original de la inversión 
en el caso de bienes adquiridos en el mismo y de aquéllos no 
deducibles para los efectos de dicho impuesto, •un cuando 
para estos efectos no se consideren activos fijos. El saldo 
actualizado se dism1nu1rá con la mitad de la deducción anual 
de las inversiones en el ejercicio, determinada conforme a 
los artículos 41 y 47 de la Ley del Impuesto Sobre la ~enta. 

tn el caso del primer y último eJercicio en el que 
se ut1l1ce el bien, el valor promedio del mismo se 
determinará dividiendo e! resultado antes mencionado entre 
doce y el cociente se multiplicará por el número de meses en 
los Que el bien se haya utilizado en d1chos ejercicios. 

III.- Cl monto original de la inversión de cada 
terreno, actualizado en los términos de! articulo 3o. de 
ésta Ley, se dividirá entre doce y el cociente se 
mult1pl1cará por el numero de meses en que el terreno haya 
sido propiedad del contribuyente en el eJercicio por el cual 

determina el impuesto. 

Los residentes en el eHtranJero a que se refiere 
e! párrafo segundo del artículo lo., que mantengan en 
territorio nacional activos de los comprendidos en las 
fracciones II y lV de éste artículo por un periodo menor • 

~20 



un año, calcularán el impuesto correspondiente a los bienes 
comprendidos en la fracción II considerando el resultado de 
dividir el valor que se consigne en el pedimento a que se 
refiere la legislación aduanera disminuido con la mitad de 
la deducciOn por inversiones que le hubiera correspondido 
por el periodo que permanecieron en territorio nacional, de 
haber sido contribuyentes del impuesto sob~e la renta, entre 
36~ multiplicado por el número de días que permanecieron en 
el territorio nacional. 

~ara calcular el valor de las activos señalados en 
la fraccion lV de éste articulo, !os contribuyentes a que se 
refiere el párrafo anterior considerarán el valor consignado 
a la entrada al país de dichos activos, adicionado del 
valor consignado cuando se retornen al e~tranjero y 
dividiendo el resultado entre dos. Este último resultado se 
dividirá entre 36~ y el cociente se multiplicará por el 
número de dias que permanecieron en territorio nacional. 
Los valores que se refiere este párrafo serán los 
consignados en los pedimentos que se reEiere la 
legislación aduanera. 

AkTICULü So.- Los contribuyentes podrán deducir 
del valor del activo en el eJercicio, las deudas contratadas 
con empresas residentes en el país o con establecimientos 
permanentes ubicados Mé~ico de residentes en el 
eHtranjero, siempre que se trate de deudas no negociables. 
fambién podrán deducirse las deudas negociables en tanto no 
se le notifique al contribuyente la cesiOn del crédito 
correspondiente a dichas deudas a favor de una empresa de 
factoraJe financiero, y aun cuando no habiéndo&ele 
notificado la cesiOn el pago de la deuda se efectúe a dicha 
empresa o a cualquier otra persona contribuyente de éste 
impuesto. 

AHTICULO ~o-A.- Los contribuyentes podr4n 
determinar el impuesto del ejercicio, considerando el que 
resulte de actualizar el que les hubiera correspondido en el 
penúltimo eJerc1cio inmediato anterior de haber estado 
obligados al pago del impuesto en dicho ejercicio, sin 
incluir, en su caso, el beneficio que se deriva de la 
reducción a que se refiere la fracción I del artículo 23 del 
Reglamento de ésta Ley. en el caso en que el penúltimo 
eJercicio haya sido irregular, el impuesto que se 
considerará para los efectos de éste párraEo será el que 
hubiere resultado de haber sido éste un ejercicio regular. 

Una vez ejercida la opción que establece •ste 
artículo, el contribuyente deberá pagar el impuesto con baae 
en la misma por los eJerc1cics subsecuentes, incluso cuando 
se deba pagar este impuesto en el periodo de liquidación. 

ARíICULó 60.- No pagarán el impuesto al activo l•a 
s1guientes personas: 
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I.- Quienes no sean contribuyentes del impuesto 
sobre la renta. 

lI.­
Einanciero. 

Las empresas que componen el sigtemA 

lII.- Las personas físicas que realicen 
actividades empresariales al menudeo en puestos fijos y 
semifijos en la vía pública o como vendedores ambulantes, 
cuando las mismas hayan optado por pagar el impuesto sobre 
la renta de conformidad con lo dispuesto por el keglamento 
de la Ley del Impuesto ~obre la Henta. 

IV.- Quienes otorguen el uso o goce temporal da 
bienes cuyos contratos de arrendamiento fueron prorrogados 
en forma indefinida por disposición legal <rentas 
congeladas>, únicamente por dichos bienes. 

V.- Las personas físicas residentes en MéKico que 
no realicen actividades empresariales y otorguen el uso o 
goce temporal de bienes a las personas a que se reEieren las 
fracciones I y II de éste artículo, únicamente por dichos 
bienes. 

VI.- Quienes utilicen bienes destinados sólo a 
actividades deportivas, cuando dicha utilización sea sin 
fines de lucro o únicamente por sus socios o miembros, asi 
como quienes se dediquen a la enseñanza y cuenten con 
autorización o reconocimiento de validez oficial de estudio5 
en los términos de la Ley Federal de ~ducación, únic~mente 
por los bienes empleados en las actividades señaladas por 
ésta fracción. 

Las personas a que se refieren las Iraccionea I y 
II de és~e articulo que mantengan los inventarios a que se 
refiere el párrafo segundo del articulo lo. de ést• Ley, o 
que otorguen el uso o goce temporal de bienes que se 
utilicen en la actividad de un contribuyente de los 
mencionados en el artículo lo. de ésta Ley, a eHcepción de 
las que estén autorizadas para recibir donativos deducible• 
para efectos de la Ley del Impuesto ~obre la »enta en los 
términos de la fracción I del artículo 24 y fracción IV del 
artículo 14CJ de dicha Ley, pagarán el impuesto por dichos 
bienes. 

No se pagará el impuesto por el periodo 
preoperativo, ni por los ejercicios de inicio de 
actividades, el siguiente y el de liquidación, salvo cu•ndo 
éste último dure más de dos años. Lo dispuesto en é•te 
párrafo no es aplicable a los ejercicios posteriores & 
fusión, transformación de sociedades o tra~paso d• 
negociaciones, ni a los contribuyentes que inicien 
8ctividades con motivo de la escisión de sociedades. 
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Los contribuyentes cuya actividad preponder&nte 
consista en el otorgamiento del uso o goce temporal de loe 
bienes a que se refieren las fracciones Il y III del 
artículo 2o. de ésta Ley, pagaran el impuesto incluso por 
los ejercicios de inicio de actividades y el siguiente. 
~stos contribuyentes no podrán ejercer la opción a que se 
refiere el articulo So-A durante los ejercicios mencionados. 

ARTICULO 60-A.- Los contribuyentes que reciban 
créditos de una empre5a de comercio exterior residente en 
México debidamente registrada, podran optar por pagar por 
cuenta y orden de dicha empresa, el impuesto que a ésta 
última le corresponda por los créditos que les otorguen. 

AHTICULD 7o.-
Las personas morales y las personas físicas 

enterarán a más tardar el dia 17 del mes inmediato posterior 
a aquél al que corresponda el pago, respectivamente. 

Cuando a través de fideicomi5o de una 
asociación en participación se realicen actividades 
empresar1ales, el fiduciario o asociante efectuarA por 
cuenta de los fideicom1sarios o por cuenta propia y de los 
asociados, según sea el caso, los pagos provisionales a que 
se refiere este articulo, por el activo correspondiente a 
las act1vidades realizadas por el fideicom1so o asociacion, 
considerando para tales eiectos el activo que correspondiO a 
dichas activ1dades en el último ejercicio del fiduciario o 
asociante. 

Af<TIC.:ULO 80.-
Los residentes en el extranJero que no tengan 

establecimiento permanente en el pais y que sean 
contribuyentes de éste impuesto en los términos del articulo 
lo., que mantengan activos en el país durante un periodo 
menor de un año, quedan relevados de efectuar pagos 
provisionales y Un1camente deberán presentar ante las 
oficinas autorizadas, declaración de éste impuesto a m~s 
tardar el mes s1gu1ente a aquél en que retornen dichos 
bienes al extranjero. C.:ontra estos pagos se podrán acreditar 
las retunciones del impuesto sobre la renta que se les 
hubieran efectuado en al mismo periodo. 

ARTICULO 9o.-
Los derechos al acred1tamiento y la devolución 

prev1stos en éste articulo son personales del contr1buyente 
y no podrán ser transmitidos a otra persona ni como 
consecuencia de fusión. ~n el caso de escisión, astoa 
derechos se podrán dividir entre la sociedad escindente y 
las escindidas, en la proporción en que se divida el valor 
del act1vo de la escindente en el ejercicio en que se 



efectóa la escisión, determinado éste después de haber 
efectuado la disminuciOn de las deudas deducibles ~n los 
términos del artículo ~o. de ésta Ley. 

ARíICULO 18-A.- ~n la escisión de sociedada&, la• 
sociedades escindentes y las escindidas estarAn lo 
siguiente 1 

r.- Determinarán el monto de los pagos 
provisionales que les corresponda en el eJercicio en que se 
efectüe la escisión, considerando el pago provisional del 
periodo determinado conforme a los párrafos tercero y quinto 
del articulo 7o. de ésta Ley en la proporción en que 
participe cada una de ellas del valor de su activo a que se 
refiere el articulo 2o. de la misma, después de disminuirle 
en la misma proporc10n las deudas deducibles en los términos 
del articulo ~o. de é~te ordenamiento, ambos referidos •l 
ejercicio en que se e=ectúa la escisión. 

II.- 1endrán derecho a acreditar en el eJercicio, 
los pagos provisionales enterados con anterioridad a la 
escisión, los que se dividirán entre las sociedades en la 
misma proporción a que se refiere la fracción anterior. 

111.- La sociedad escindente y las escindidas 
deberán continuar con la opción a que se refiere el articulo 
~o-A de ésta Ley, cuando la hubiera eJercido la escindente, 
en cuyo caso en el eJercicio en que se efectúa la escis16n y 
el siguiente, deberán considerar ambas sociedade9, el 
impuesto del penóltimo y último ejercicio inmediato an~er1or 
al de la escisión, en la proporción a que se refiere la 
fracción I de éste articulo. A partir del tercer ejercicio 
en que se efectúo la escisión considerarán el impuesto que 
le hubiera corr~spondido a la sociedad el penúltimo 
ejercicio inmediato anterior. 

~n caso de que la escindente no haya ejercido la 
pción a que se refiere el articulo So-A de ésta Ley con 
anterioridad a la escisión y la escindente y las escindidas 
eJerzan dicha opción en el ejercicio en que se efectúa la 
escisión o en el siguiente, deberán hacerlo en los términos 
que establece el párrafo anterior" 
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~:iario._Ofici&l de l• Federación 

México,_- D. F., 31 de marzo de 1992 

~esolución que establece reglas generales y otras 

disposiciones de carácter fiscal para el año de 1992 

IMPUESTO AL ACTIVO 

14~.- Para los efectos de la fracción l del 
articulo 20. de la Ley del Impuesto al Activo, lo& 
contribuyentes que participan en el Programa para l& 
Cobertura de Riesgos Cambiarios <Fit.:URt.:Al, podrán no 
considerar el valor del activo en moneda extranjera que 
tengan a cargo del mencionado t-:'1deicomiso. 

146.- Para los efectos de la fracción lII del 
articulo 4o. de la Ley del Impuesto al Activo, los créditos 
para labores del campo que otorguen los ingenios azucareros 
a personas fis1cas o morales cuyas tierras se dediquen al 
cultivo de la caña de azúcar con recursos proporcionados por 
la Financiera Nacional Azucarera, S.N.C., podrán no ser 
cons1derados por los mencionados ingenios como cuentas y 
documentos por cobrar para el cálculo del valor de su activo 
en el eJercic10. 

147.- Las personas morales no contribuyentes del 
impuesto sobre la renta estarán a lo dispuesto en la 
fracción I del articulo 60. de la Ley del Impuesto al 
Activo, aún cuando perciban ingresos de los mencionados en 
el articulo 69 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

148.- Para los efectos de lo dispuesto por el 
articulo 9o. de la Ley del Impuesto al Activo, cuando de 
conlormidad con dicho precepto el contribuyente pueda 
solicitar la devolución del monto del impuesto sobre la 
renta, podrá compensar dicho monto contra las cantidades a 
pagar conforme a los articulo 7o., 7o.-A, 7o.-B, 80. y 80.-A 
de la m1sma .. 

149.- Los contribuyentes cuyos ingresos en el 
ejerc1c10 inmediato anterior no hayan e~cedido de do& mil 
millones de pesos podrán determinar el valor de su •ctivo en 
el ejerc1c10 en las términos del articulo 12 de la Ley del 
Impuesto al Activo, en lugar de determinarlo conforme •l 
articulo 2o. de !a misma. 



1~0.- De conform1dad lo dispues~o en la 
lracción II y el penúltimo párra!o del articulo 12 de la Ley 
del Impuesto al Activo, se da conocer la tabla de !actores 
de terrenos, asi como la tabla de !actores de activos fijos, 
gastos y cargos diferidos, en la cual se considera el año 
en que se adquirieron o aportaron los activos, las tasas 
máximas de deducción previstas en la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta y el factor de actualización correspondiente. 
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FM:TOR!:S Dr !CllllLILICIOH OE LOS mivos FIJOS, G!STOS . Y CllRGOS DIFERIOOS, 

------------------------------------------------------------------
: !lo p o r e i . n L o ' . d " i . o 5 d . d • • u e ' 1 o n 

de -----------------------------------------------------------------------: 
tadquisicidn lOOZ 351 m 201 16% 121 11% 101 9l 8% 7% 6% 5l : :-------------------------------------------------------------------------------: 
f 
1 1m 0.7500 0.9125 0,9375 Oo950o o.9600 009700 009725 D.9750 o.9715 009800 o.9825 oomo o.997S : 

1991 o Oo5449 0,1169 OoB03o 0.S718 Oo9406 Oo9578 G.9150 o.9923 lo0095 lo0267 1oom 1.0611 : 
1990 o 002118 O.S296 Oo7061 018473 009885 lo0238 lo0591 lo0944 1.1297 J.1650 1.2003 1.2JS6 1 
1999 o o 0º2226 Oo5342 Oo7836 110329 lo0952 1.t575 102198 lo2922 lo3145 lo4068 1.4692 l 
1998 o o o 0.2094 o.s~ 009632 lo0574 lol517 lo2459 lo3401 1.4343 lo529.I lo6229: 
1987 o o o o 015925 lo6789 1.9504 2.2220 204936 2.7652 3.0368 303083 J.5799 : 
1996 o o o o 002239 Z.4630 301907 J.9184 416461 503739 6.1015 6.8292 715569 : 
1985 o o o o o 200507 305987 501268 606648 002020 907409 u.2189 1208169 : 
1994 o o o o o 006293 2.0451 4,7195 703939 10.0683 1217427 1504170 1800914 : 
1993 o o o o o o 0.2629 20629' 101252 12.6210 1706169 22.6127 27.6085 : 
1992 o o o o o o o o 601462 17o8799 29o61Jd 4103473 5300010 : 
1981 o o o o o o o o OoBJ46 1303538 32.5500 51.7462 70.942? : 
1990 o o o o o o o o o 412676 26.6726 53.3452 80,0178 1 
1979 o o o o o o o o o o 1407839 51.0717 97,3594 : 
1978 o o o o o o o o o o 311633 41.1880 87.1285 : 
1977 o o o o o o o o o o o 26.0902 83,8614 : 
1976 o o o o o o o o o o o 9.8793 8614439 : 
1975 o o o o o o o o o o o o 68.BB78 ' 
1974 o o o o o o o o o o o o 4812137 
1973 o o o o o o o o o o o o 2o.t099 
1972 o o o o o o o o o o o o o 
1971 o o o o o o-·.· o o o o o o o 
1970 o o o o o . o o o o o o o o 
1969 o o o o o o o o o o o o o 
1968 o o o o o o 'o o o o o o o 
1967 o o o o o ·O O' o o o o o o 
1966 o o o o o o :·:o o o o o o o 
1965 o o o o o o o o o o o o 
1964 o o o o o ' o o o o o o o 
1963 o o o o o o o o o o o o o 
1962 o o o o o o o o o o o o: 
1961 o o o o o o o o o o o o : 
1960 o o o o o o o o o o o o : 
1959 o o o o o o o o o o o o : 
1958 o o o o o o o o o o o o : -------------------------------------------------------
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FlltTOf<ES DE M:TlllllZllClOH DE LOS M:T!VOS FIJOS, i;,mos y CNIGOS DlfERlOOS. 

HADUINARlA T EOUIPO M:TlVOSFIJOS 
llio -----------------------------------------------------· 

1 de Paro. prod11cc1ón dt ener;to Poro. tl destinado Consithn\H en ovioats 
; odqutsidón elktritt y su distribución o rnLaurontH, dishntos t los H4~codos 

Y ptro t.r-Msport.fs tlktricos. • lo otrof'u1ttti6n etrtcol11, !-----------------------------------
1m 
1991 
1990 
1989 
1988 
1987 
1986 
1985 
1914 
1983 
1982 
1981 
1980 
1979 
1971 
1977 
1916 
1975 
1974 
1973 
1972 
1971 
1970 
1969 
1968 
1967 
1966 
1965 
1964 
196J 
1962 
1961 
1960 
1959 
1958 

o.mo 
1·0553 
1.25!8 
1,5315 
1.7380 
J.9503 
B.6205 
15ol~2 
22.3390 
35.~96 
72.6372 

103.4923 
125.8947 
ISo.5270 
167.9204 
18603587 
2J2.1!37 
242.4841 
263.5680 
JOS,6691 
JOl,4608 
295,7432 
283.3271 
267.6157 
240o94!3 
216.25911 
IB7o6B50 
155.0739 
125.0587 

94,5334 
59.4600 
42.1289 

o 
o 
o 
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0.9500 
o.9177 
D.9885 
l.06115 
J.0470 
119751 
3,3586 
4t1014 
J.1463 
2.6294 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o.mo 
o.em 

°""' o.7836 
o.5654 
o.me 

o 
o : 
o 1 
o 1 
o 1 
o 1 
o: 
o 1 
• 1 
o 1 
• 1 
o • o • o 
o 
o 
• o 
o 
o 
o 
o • o 
o 1 
o 1 
o 1 



FACTORES. DE ATÜALIZACION DE·. TERRENOS;: 

----~;~-~;---------C--~----~-~--~0---~~---~~----;---+-~dfai-~;----'~-------~ 
; ~~~~:::::~~-------------------_;~·~~-~::;: ___ _:~~~::-~-~~~=~~~:::~~:~~----.:------: 

t 992 ••••• , .... ·,.-,:·~~.<--1;=~-f.~:·f~· .. \-~~ ...• -.o' -.~~~;,~:_ ~-ff:óooO 
1991 ,--~¡.,-,¡-,-·,,.-,-¡-,';-,-,~·,'·"/~j'¡•·~\--(~\''t·:I~~--::.~ "" ''1t1471:co -

m: :r::::t::):~:~ff¡:if::~::r::~,,~ :i~~ füm' 
~ :~~ :-:-: : : -: :-: : ; :,¡:: : :--~-:-:< ~:-:":-~·:-·::~ :·.:·::-.~~o- :~::~~\: --1 f;1 ~;~:-
~ ::~ ·;·: : :.:-::_·;-~_; t· l~-~é::= :.:+;-{~;~~i~~º~-;~f<~'.~;:!~;:;:-_ -. , . ., · ~~ :¡~~! 
1983 ttt•1•1•t••••.t~•l-.!.L'"_ft)'--•_f-1t_•••-• 52,5876 
1982 •••••••••.••• ~ ..... -•• : .... _ ••• -•••••• -. lllt-7495 
1981 •••••• ; .... t~~-;~-~-;~·;.,:~i~-•• ,;:;~"-;'t;. 166.9231 
1980 ...... , ,. 213.3809 
1979 : : : : : : : : : :·:+: :+:<; :,,;-}: :-:-:-~ :·::: '. 269, 7983 
1978 • 1 •• i t t ,--. !'~··:.". ¡ :~-."~ .---•. ~"~'-.--.-· •.• '.'',_,.-... - 316, 8309 
1977 . ..;. ·-·.•·.······--.- 372.7174 
1976 : : : : >:--: .. : :-r:;·:-: :-'; ;~-: :-: >!: :.:·:-::: :-- 493.9654 
1975 .- 1 -; • '/~ 1 •• ,",' ~'-;·-, -~-~ ¡~,.~;' Vi\···;·¡ .• ' •• ,·,-~ 551. 1020 
1974 . ~~~"' •• -~· •. ;-,-,·.~\\.,~/~:~.:-.-.,_~.;.- •••• -.: 642.8487 

1973 •••'•••··········'•'·-·····:......... 804.3924 

~m \E::·:::::1::~~r:¡:fü:f::::::::::. m:!m 
1969 ',', •• · .• -, ,'¡ .··/';-~\ ;,·;-· •• -~'\"';" ~ .... -. '.. 1,029,2913 
1100 • ,: •• -~',-~ ~ ,.¡,_-~,r-.·-/,-..·, .-. ';"•';"1·. -. -. • • • • 1, 041. 5927 
1967 •••••.• -•• ~······~~ ... ::..:;·~ ••••••••• 1,081,2988 
1966 ·•· ••• -.. -... 1 .-:.··~·';· ~ ; .--; ••• '.',; ::·: • • ~,-~- •• t. 1, 104. 0294 

_t 1965 •· •• ;··;·;·¡_, .... ~-.-•. ,,_. .......... -;-.~.... 1,107.6709 
-- - - 1964 . ---- - ---;-~ ;-: •••• '-.-.-.-.• -._:~-;-.-,-,-'=¡::_,-.-.-••• -.-- ••• - 1'136. 8975 

1963 ........... ~-.- ..... {,,,,·;·· •••• -•••••• - 1,181.6678 
1962 ...... ~····:!~-,~-~_·;_~:~;··.],~/~.-~,;-. ... ~ 1,109.2000 
1961 ••••• t ••••••• ' 1 •.•. ··~~···. 11..... 1,203.6824 
1960 .-•••• -••••• -.:·.-•;C;·•'.--.-.f~~., •.•.•••• -.. 1,217.6335 
1959 •••••••• .-.--~,~·;;·;·~·;· •• ·;·.......... 1,283.6811 
1958 ••••• ~ •• ;.·:{~·.'~;\.~_-'¡···~-.-í •••• -.. 1,206.6288 
1957 ••••• -.~ • .-.· •• -... ~·;·.-~.~/~ ............. l,360,594S' 

i ~~~ : : : : :.: -~·:: ~:~.-:;: ~:·:~'-:":·~~~~:~::::::::: i ::~~:ª!;~ 
1954 ·······••''•"•'º ....................... l,b5:.25tó 

;:;~ ::::::::-:}(~~:~:}'::_.::·::::::':::::: i:~:ci:cii~; 
1951 ......... ; ;·, .......... -í.. ••• •• • • • 1,802.9375' 
1950 y aHos anterio·res<~·t· . .-·/,",,.-;·;,,,;,,.... :,370,•)0t>t 

.. '.,; 
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DIARIO OrICIAL DE LA FEDERACION 

México, D.F. 31 de marzo de 1992. 

DECRETO QUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS 

DISPOSICIONES DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO 

Artículo único.- Se k~~OkMAN los artículos 40.1 
10; 16, primer párrafo; 17; 19; 19-A; 20; 21; 28, fracción 
II¡ 25 1 primero y últimos párrafos, del Reglamento de la Ley 
del Impuesto al Activo; se AUIClüNAN los artículos So-Ar 
60., con un segundo párrafo; 15-A y 18, con un tercero y 
cuarto párrafos, pasando el actual tercero a ser quinto 
párrafo, del mencionado Reglamento y; se OEROGAN los 
artículos 2o.¡ 60-A; 19-B¡ 28-A; 24 1 del Heglamento de 
referencia, para quedar como sigue: 

AklICULü 2o.- ese deroga>. 

ARTICULO 4o.- Les contribuyentes que celebren 
contratos de obra inmueble, podrán considerar para los 
efectos del articulo 20., fracción I de la Ley, las cuentas 
y documentos por cobrar, a partir de la Eecha en que se•n 
acumulables en los términos de !a Ley de! Impuesto Sobre !a 
kenta. 

A~TICULO So-A.- Se consideran que Eorman parte del 
valor del activo del arrendatario en el ejercicio de que se 
trate, los bienes que sean objeto de contratos de 
arrendamiento financiero, en los términos del Código Fiscal 
de la ~ederación. 

ARTICULO 60.-
l ratándose de inmuebles decl~rados o catalogados 

como monumentos artísticos, históricos o patrimoniales por 
el Instituto Nacional de Antropología e Historia o el 
Instituto Nacional de Bellas Artes, que cuenten con al 
cert1Eicado de restauración eKpedido por la autoridad 
competente, !a pérdida de valor a que se reEiere el párrafo 
anterior será del 10 % del monto original de la inversión, 
por cada año transcurrido. 

AklICULU 60-A.- <Se deroga). 
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AHTI~ULO 10.- Las personas Eisicas que no realicen 
actividades empresariales, para determinar el impuesto a su 
cargo podrán aplicar en lugar del factor de actualización 
previsto en la fracción II del articuio 7o. de la Ley del 
Impuesto Sobre la Henta, el factor correspondiente al nómero 
de años comprendidos en ei periodo a que se refiere la 
actualización, de conformidad con la tabla de factores de 
activos fiJos, gastos y cargos diferidos y de terreno; qua 
dé a conocer la Secretaria mediante reglas de carácter 
gene~al, en los términos de lo dispuesto por la fracción II 
y el penúlt1mo párrafo del articulo 1~ de la Ley. 

AR flCULU 15-A t'ara los efectos de lo dispuesto por 
el primer párrafo del articulo ~o-A de la Ley, los 
contribuyentes actualizarán el impuesto que les hubiera 
correspondido de no haber eJercido la opción a que se 
refiere el citado articulo. 

AH1ILULU 16.- Para los efectos del penúltimo 
parrafo del articulo 60. de la Ley, se considera ejercicio 
de in1c10 de actividades, aquél er1 que el contribuyente 
comience a presentar, deba comenzar a presentar, las 
declaraciones de pago provisional del impuesto sobre la 
renta, incluso cuando presenten sin el pago de dicho 
impuestos 

AKTI8ULU 17.- Los contribuyentes que en los 
términos del articulo 60-A de la Ley opten por pagar por 
cuenta y orden de una empresa de comercio extarior el 
impuesto que a ésta Ultima le corresponda por los créditos 
que les otorguen, podrán deducir de dichos créditos, la 
p~rte de los promedios mensuales de los pasivos deducibles 
por la empresa en los términos de la Ley y é&te Reglamento, 
en la proporción en que el monto oe los créditos concedidos 
al contribuyente representen respecto del total de crédito5 
concedidos por la empresa a cualquier persona, en el 
periodo por el cual al contribuyente que pague el impuesto 
tenga el pasivo. 

~uando se eJerza la opción, el contribuyente que 
pagó el impuesto podrá acreditar, en los términos del 
artículo 9o. de la Ley, contra el impuesto pagado por cuenta 
y orden de la empresa, una cantidad equivalente al impuesto 
sobre la renta a su cargo. ~n éste caso, dicha empresa podr~ 
acreditar contra el impuesto del ejercicio a 9U cargo •1 
impuesto pagado por su cuenta y orden a que se refi•r• el 
párrafo anterior, ya sea que éste Ultimo impuesto haya sido 
cubierto en efectivo o mediante el acreditamiento pravisto 
en la Ley. ~n ningún caso la empresa de comercio &Mtericr 
podrá solicitar la devolución del impuesto al activo que •• 
hubiera pagado por su cuenta y orden. 
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La opción a que se refiere éste articulo wv 
eJercera mediante aviso que suscriban tanto !a empresa de 
comerc10 exterior como el contribuyente que pague por cuenta 
y orden ei impuesto, mismo que se presentar~ ante ia 
autcr1dad adm1nistradora que corresponda al domicilio de la 
empresa, en l~ forma oficial que al efecto apruebe la 
t-:íecretaria. 

AHll(;UL(J 18, -
Los contribuyentes que hayan Mecho dictaminar sus 

estados E1nancteros correspond1entes al ejerctcio inmediato 
anterior, podrán dis~inuir sus pagos provisionales en 105 
términos del presente articulo, siempre que dictaminen sus 
estados financieros relativos al ejercicio por el quw se 
dism1nuyan los pagos provisionales y presenten avigo ante ia 
autoridad competente en el que se haga constar dicha 
circunstancia. Lo establecido en este párrafo no es 
aplicable trat~ndose de contribuyentes que paguen el 
impuosto sobre !a renta en los términos del ~apitulo 1V dei 
1itulo 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

También se podrán disminuir J.os pagos 
provisionales do las opera.cienes efe asociación en 
participac16n y de Eideicom1sos con actividades 
empresar1ales, siempre que el asociante o f ideicomitente, 
gegún sea el caso, dictaminen SU$ estados financieros, en 
los térmtnos del párrato anterior. 

AttlI~U~O 19.- ~n los casos en que las asociaciones 
o sociedades c1viles posean exclusivamente un bien inmueble, 
el cual se destine para casa habitación de dlguno de 5U9 
integrantes, estarán relevadas de efectuar el pago del 
impuesto al activo, en relación con dicho inmuebla. 

ARTICULU 19-A.- Los contribuyentes person•s 
lisicas que otorguen el uso o goce temporal de inmuebles a 
personas morales, quedan relevados de eiactuar lo• pagos 
provisionales a que se reliere el articulo 7o. de la Lay, 
por lo que respecta a dichos inmuebles, siempre que eutag no 
hubieran ejercido la opción prev1sta en ol articulo 2~ de 
éste Reglamento, así como aquéllos que est&n r&levado• d• 
presentar declaraciones provi5ionales del impuesto sobra la 
renta en los términos del articulo 92 de la Ley del Impu&sto 
Sobre la Renta. 

~n los supuestos a que se refiere el p&rr•fo 
anterior, los contribuyenteu estarAn cbl1gadoa a P•O•r el 
total del impuesto del ejercicio en la declaración Anual y 
podran acreditar contra el mismo, al impuasto sobre la rent• 
efectivamente pagado que co~rasponda • los tngr••c• 
provenientes por otorgar el uso o goc• temporAl d• 
inmuebles. 



AHTI~ULü 20.- Para los efectos de lo dispuesto por 
el articulo 80-A de la Ley, tratándose de una asociación en 
participación o de un fideicomiso a través del cual se 
realicen actividades empresariales, los asociados, agi como 
los fideicomisarios, podrán acreditar el impuesto sobre l• 
renta a su cargo contra el impuesto al activo del ejercicio 
que por su cuenta haya sido efectivamente pagado por el 
asociante o el fiduciario, según sea el caso, en los 
términos de la Ley y éste Heglamento. 

ARTICULO 21.- Para los electos del articulo 9o. de 
la Ley, los residentes en el extranjero que sean 
contribuyentes del impuesto podrán acreditar contra el 
mismo, el impuesto sobre la renta que les haya sido retenido 
en los términos de los articules 148 y 149 de la Ley del 
lmpuesto Sobre la Renta. 

ARTICULO 28.-
II .- 8uando en el ejercicio tengan una reducción 

del impuesto sobre la renta en los términos de los articules 
13 y 143 de la Ley que establece dicho impuesto y lo paguen 
conlorme al régimen simplificado contenido en el Título II-A 
o en la Sección II del Capitulo VI del Titulo IV de la Ley 
de la materia, en lugar de efectuar la reducción en la forma 
señalada por el articulo 2o-A de la Ley, podrAn efectuarla 
aplicando el porciento que corresponda conlorme a los 
articulas de la Ley del Impuesto Sobre la Hanta antes 
citados. 

AHTICULO 23-A.- <Se deroga>. 

ARTICULO 24.- <Se deroga>. 

AHTICULO 2~.- Los contribuyentes del impuesto que 
usen o gocen temporalmente bienes propiedad de personas 
fisicas, o de residentes en el eKtranjero sin 
establecimiento permanente en México, o que transformen o 
hubieran transformado bienes de inventario que se mantengan 
en territorio nacional y sean propiedad de residentes an el 
eKtranJero, podrán optar por considerar dichos bienes como 
activo propio para efectos de determinar el impuesta • 5U 
cargo. Cn élite caso, el propietario de los bienes quedar4 
liberado respecto de los mismos de cumplir las obligaciones 
que establece la Ley. 

La opción prevista en éste articulo se deberá 
eJercer a partir da la presentaciOn del aviso 
correspondiente por los contribuyentes que opten por pagar 
el impuesto en los términos de éste articulo. ~n el c•so de 
terminación del uso o goce temporal de bienes, la persona 
que hubiera ejercido la opción, d~ber4 presentar avisa de 
terminación a más tardar el día óltimo del mes siguient• a 
aquél en que éste se realice. Los avisos pravi•to• an .. t• 
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párrafo se deberán presentar ante la autoridad recaudadora 
de impuesto que corresponda al domicilio de la persona que 
ejerce la opciOn, utilizando para ello la !arma oiicial que 
para esos efectos apruebe la Secretaria." 
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Tl\BLI\ DE INDICE NllCIONhL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 1978 = 100 

-----------------------------------------¡ !rn EHERO FEIREll!I IW\ZO ft!RlL HAIO JUIHO JULIO AGOSTO SEPTIEl\Blil: OCTUBRE Hll\IIEl\BRI: D!CIEl\Blil: i 
h!IO -----------------------------------------: 

12.5331 12.6827 13o2WI 1303749 1303562 1302627 13.1562 13.5806 ll.9922 1402167 14 .. S98 1106095: 
:1951 1500023 1506196 16.J491 1607607 1701535 17.4341 17.~470 J6,ql04 11·11bl 11.no9 17.5464 17.4902 : 
11952 17.S01i9 lMl~ 17o5BJ8 17om7 1706586 1706586 1704154 17,054 17o!J4B 1702844 17o209b IJ.1161 l 
'1953 1608542 l6onl3 16,8168 16oBll9 l7oll6l l7o0Ul 170:657 1702096 1703405 1"4715 11.2283 17022831 
:t954 1702283 17.28« 17.4528 17.9205 1817810 1900241 IM42B 1901924 1901363 l9olil53 1907911 20.0342: 
'1955 ~.1839 20ol897 20.0012 21.0250 20.9802 21.1192 2J,AJ:'2 2t.b6t7 21.6617 2t.BB61 21.979b 21.9235: 
:1956 22.2603 2204661 22.4474 22,5m 22.42U 2202416 21.9984 22,0546 22.0546 21.9048 22.1294 2202977 1 
11957 22.4286 22.4474 22.5183 22.8961 23.13•5 23.1021 23.4201 2J.8l2B 2J.M45 23.6632 23.6445 23.6819 : 
11958 2309813 23.906S 14.0561 24,2993 24.186J 24.4302 2403741 24.2618 23.9252 24.1122 24.4JOl 24.~24: 
:i959 24.5798 24.5611 24.6920 24.6920 24.4676 24,486J 24.4616 24.5424 ~4. 149b 2~.3554 24.5424 24.6172 l 
:mo 2401851 24,8044 2504029 25.9267 l5.Bll2 25,S14S 26.0015 2600950 26.2~60 25.9267 25oBll2 2509454: 
11m 26.0202 l5o9B28 ~S.92b7 2ó.09SO 26.0950 2b,UJ7 l6.0l89 :s.3519 25.7771 25,7958 is.nó7 2509454 : 
11962 25,8519 26.0015 26.2260 26.4317 26.3943 26.4317 26.5815 l6.6J7! 26.7b8S 26.6563 2b.6SóJ 26054401 
11963 26.4878 26.6002 26.6002 l6.637b ::i.71Z4 26.6002 2606750 26.5815 :6.5~2:' 26.4691 26,.\504 26.6376: 
11964 2609555 27.4606 27.4044 27.5542 27.6290 27.M77 27.9095 28.2088 27.8160 27.7786 2800592 28.1153 1 
:t965 27.9843 29,0960 28.1901 18.3211 19,¡399 28.3772 29.:462 18.171• 28,2BJ& 28.:649 28.1714 29,1714 : 
11966 28.2649 28,2462 20.1901 28.3565 28.J56S 20.uoa 28.6578 28.8261 28.~61 28.9197 28,9571 2809158: 
11967 29.2002 29.3874 29,m5 29.4001 29.2170 29.0693 ;:<1,2)51 29.3974 29 .~118 29.7053 29.6492 TM809l 

"' :m9 29,5551 29,5557 29.7986 30.0lJJ 30.24)1 30.0046 29,9298 Jo.om 30,1730 30.0794 JO, 1356 l0o0794l 
w :1969 30.2100 JO.J20b 3013490 J0.4302 30o4Jll J0.5361 30.6561 30.690: J~.9776 J!,JOll 31.3051 Jt.5411 : "" :1110 31.7797 31.7769 31,8m 3lo91Jl ;51,9793 32+1729 32,Jl98 J2.480b Jl.5605 32.5685 32,m2 33.0211 1 

:1971 33.3491 33,40;0 n.0142 JJ,78Só Jj,8558 34.0107 3J,?B35 34.29~0 34.40i0 34,.141\) 34.49:7 J4,o5911: 
:1972 J4,81l7 34.9225 J5olll2 JS,3348 JS.4031 35.6655 35.799! 36.0372 J6,1995 J6.ll58 36,4624 36.5858: 
11913 37.1170 37.4253 31.7536 380351' 38.7607 39,0762 40.0717 40. 722~ tU,6911 42.224:' 42.7-H5 44 . .!!~9: 
11974 45.9962 47oOlJ4 47,3958 48.0412 48.4171 48,895! 4906029 50.1m S0,6956 51.1016 SJ,lJ71 5J.S523 : 
:1975 54.2370 5<.5367 5<.BBOl 55,3438 56,0Sll 57,0JS? 57.4940 57.9921 50.4134 58.7132 59.1241 S9.6G64 : 
:1976 6007593 6108944 62.5019 6209393 63,3797 6J.63J2 64,170J 64.71168 66.9959 70.7680 73.9644 7508203 : 
:i9n 78.2349 19,9626 81.J569 Bl.5895 BJ,Jl47 84.33J6 85,2881 a1.01a9 SS,5845 B?.2595 90.lJ69 91,4857: 
:19711 93,5114 94.8599 95.8486 96,9157 97.86;1) 99.2094 100.8919 l01.B999 103,0634 104.3092 IOS.li51 10602796: 
11979 U0,0495 111.6329 ll3o1454 114.1597 us.6568 116.9375 \18.J56ó 120.HS~ 121.6218 123.7460 t25.33i6 127.5'544: 
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CONCLUBIONC:S 

Los motivos por los que elegí el tema del Impuesto 

al Activo para la presentación de mi tesis profesional, fue 

principalmente para ayudarme a entender mejor y más a Eondo 

ésta Ley, y por lo tanto saber interpretarla y aplicarla 

correctamente en la empresa donde desarrollo mis actividades 

como profesional en ~ontaduria. Asi como también analizar 

si éste impuesto va en contra de los preceptos establecidos 

de los estados Unidos en la ~onstituc16n 1-'olitica 

Mexicanos, ya que ha sido muy comentada la 

inconstituciQnalidad de ésta Ley y concluir si loa 

contribuyentes que rechazaron ésta Ley via amparo, tenían 1• 

razón. 

C.l actual 

difundir, por un 

gobierno 

lado su 

administrativa al establecer 

.federal. trata 

programa de 

reglas que 

de fomentar y 

simplificaciOn 

permitan el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias en una Eor~• 

más sencilla y oportuna. ~or otro lado disminuir las tas•~ 

impositivas, básicamente las del impuesto sobre 1a r&nt• que 

disminuyeron paulatinamente de un 4~~ hasta llegar • un 3~~. 



~stas medidas han obligado a establecer la ampliación de la 

base tribUtari~.Y del número de contribuyentes que tendrAn 

qu-e P".1-gar- ~~~ ·i~pU~sto ~obre la renta. 

~a incorporaciOn del Impuesto al Activo, al 

sistema Eiscal tributario del país, obedece a que aquéllos 

contribuyentes que no enteran impuesto sobre la renta por 

tener pérdidas iiscales cubran un impuesto minimo del 2~ 

sobre sus activos. Constitucionalmente todos los meKicanos, 

tanto personas físicas como personas morales, estamos 

obligados a contribuir al sostenimiento del gasto público 

(articulo 31 !racc1ón lV Constitucional>, pero también es 

cierto que aportación tiene que proporcional y 

equitativa en función a la capacidad económica de cada 

contribuyente y por el hecho de tener pérdidas Eiscales se 

presenta un cuestionamiento respecto si eKiste o no 

capacid~d económica para enterar éste impuesto. 

BaJo é$ta situacion, considero que el objetivo 

fundamental el Impuesto al Activo, es de recaudación y es 

concebido como un pago mínimo JUSto y necesario, ya que no 

posible o creíble que existieran empresas que año tras 

año declararan con pérdida~ y no contribuyeran en nada 

con el gasto público. Sin embargo hay empresas que si 

cumplen con sus obligaciones y son puntuales en el entero de 
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sus contribuciones y que el Impuesto al Activo, 

indepeñdientemente de - estar de __ acuerdo o no con su 

co~stituc1onali~ad, se tiene que calcular y determinar el 2~ 

sobre los activos de una empresa, lo que realmente s1 

representa una carga administrativa, ésto es, un control más 

eMhausto de los activos y pasivos, ésto está demostrado en 

el caso practico eMpuesto en páginas anteriores, en donde el 

impuesto sobre la renta anual es igual a 300 millones y el 

impuesto al activo es igual a 93 millones , el impuesto al 

activo representa un 31% con respecto al impuesto sobre la 

renta. Lo cual significa que no habrá pago alguno por 

concepto de impuesto al activo ya que el impuesto sobre la 

renta es cuantitativamente superior a 

determinarlo informar sobre dichos 

éste, pero si 

cálculos en la 

declaración del ejercicio conJuntamente con la declaración 

anual del impuesto sobre la renta. Respecto a los resultados 

obtenidos en el ejercicio práctico se puede decir que el 

impuesto sobre la renta determinado tendria que disminuir en 

más de un 6Y% para que el impuesto sobre la renta resultara 

menor al impuesto ~l activo y en cuyo caso si valdría 

realizar el cálculo del impuesto al activo, o bien tendria 

que haber pérdida para que el impuesto al activo determinado 

tuera la cantidad min1ma a pagar, pero yo supongo en mi caso 

práctico <y de hecho eMisten empresas en éste supuesto) que 

se trata de una empresa cuya tendencia es aumentar sus 

utilidades y creo que el impuesto al activo en esta empresa 

no tendría razón de ser. Otro punto también notable es que 
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si ewisten ª!f!P~~sas; i:~~~'..·.r~~·~~;~~~:~ _·.~~~~---_es·:'~~-·<:P.é~did~ y qua 

a pesar 'de te~~-~: e~á -~·é_rd~-~a_.·~~-en~-}:-~~~.:~-- p~:9~r· .. - al' impuesto 

min 1 mo del -~~;(,_;;_:~·~~S-~J~~~=;~~~,~~~:4.~j--~~~~~:~~-~;~¡ff~~-~~~~i~:~. -Y.~ cerrando 

fuentes··-· de· ~~:a.bafó -·ya . que >'c:io -~~--p~odi-:ian··· -~'Gúb-~i_st_i~ a una 
'-,.o_:-'.'.~-=::_::~~~- ~:-~_;-;~-_,,. ·":,:~ -- --1mposú:lón 'ñi·á·s-~·?- ,.< .. :_::!·,:_ 

- - --~:'-

~n relación a la naturaleza jur:idica de éste 

impuesto, considero que padece de vicios inconstitucionales 

al no cumplir con los principios de proporcionalidad y 

equidad asentados en la fracción IV del articulo ~l 

constituc1onal, en el sentido de que en el articulo 2o. se 

establece una tasa fija del 2% sobre el activo de los 

c:ontribuyentes, ésta Ley al no contener una tarifa 

progresiva, sino I1Ja, no respeta la capacidad contributiva 

del sujeto pasivo. esta tarifa se entiende como una escala 

para medir y determinar el monto a contribuir, pero ésto 

debe ser aplicando tarifas o porcentaJeS diferentes, sobre 

diferentes valores de activos. Ademas no se atiende a la 

capacidad contributiva, porque las contribuciones deben 

estar limitadas la capacidad de pago de cada 

contribuyente, de tal manera que la presión fiscal mayor 

recaiga sobre los sujetos que obtengan ingresos superiores 

a los de monto mediano o reducido, pues de lo contrario los 

contribuyentes tendrían que realizar pagos que no 

corresponderían a la situación económica real guardada por 

el contribuyente. ~n cuanto al principio de equidad se 



refiere al trato ,'igual que debe darse a lo• igualas pero 

desigual a:~o~ desiguales. ~sto es, igualdad ante la misma 

ley tributaria a todos los sujetos pasivos de un mismo 

ser tratados en 

forma idéntica, debiendo variar únicamente las tarifas 

aplicables de acuerdo la capacidad económica del 

i1J.d.iv.i_duo_. ~n si la Ley del !mpuesto al Activo no es 

equitativa porque no da un tratamiento de igualdad a todos 

los sujetos ubicados dentro de los supuestos de esta Ley. 

rinalmente se aprecia que é~ta Ley, es la que en 

tan breve tiempo de eKistir dentro del marco fiscal del 

pais, ha ~ufrido un gran número dE modificaciones y se han 

producido importantes cambios tanto en la Ley como en ~u 

Heglamento, ésto co~f irma la inseguridad e imprecisión como 

fue diseñada ésta Ley, que contenia errores y lagunas al no 

precisar, elementos, bases.y conceptos asi como remitirse a 

la Ley del Impuesto Qobre la Renta. Como un ejemplo claro de 

éstos cambios, tenemos la forma de acreditamiento de éste 

impuesto. 

~n 198~: Acreditamiento de impuesto al activo 

contra impuesto sobre la renta. <Primero pague el impuagta 

al activo y éste se acredita contra el impuesto sobre la 

renta>. 
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~n 1990: Acreditamiento de impuesto •obre la renta 

contra lmpuesto al activo. <Primero pague impuesto sobre la 

renta y éste se acredita contra el lmpuesto al activo>. Por 

lo cual s1 es lgUal o mayor el impuesto sobre la renta, no 

se pagará lmpuesto al act1vo. 

Cn 1991 y 1992: Pague el que gea mayor. ~l 

impuesto al activo es mensual y acumulativo, aunque ésta 

mecánica es una opción es un gran ac1erto de la autoridad y 

facilita el trabajo al evitar confusiones. 

A pesar de todo esto es notorio que las 

autoridades competentes han hecho esfuerzos para corregir la 

mecánica de determinación de é~te impuesto y ser mAs justa y 

menos compl1cada, s1n embargo seria conveniente qua se 

incorporarán otras mejoras tales como la especificación del 

tiempo que comprende el periodo preoperativo, asi como al 

establecimiento de un limite máKimo de gravamen, an función 

de los ingresos con lo cual se evite el riesgo de Agotar la 

fuente contributiva en empresas con grandes activos, paro 

bajas deudas a disminuir y bajos rendimientos raelas an 

función a tales activos. 
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